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„Atâta timp  
cât mai putem zâmbi,  

cauza nu‑i încă pierdută.”
William Shakespeare
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56.000 de cititori zilnic

Mare belea pe capul directorilor de licee! 
Chiar şi la unităţile cu ştaif, aceştia au ajuns 
să alerge prin baruri după elevi şi eleve, ca 

să‑i aducă la ore! „Şi acum, nu mă mai sperie faptul că 
beau şi fumează, dar măcar să nu mai consume etnobo‑
tanice. Vin apoi la şcoală, li se face rău, cum s‑a întâm‑
plat cu fata unei doctoriţe, şi dai de belea!”, se plângea 
profesorul respectiv, realmente copleşit de 
situaţie.

Două dintre fetele prinse de director în câr‑
ciumă au motivat ingenue că veniseră, de fapt, 
să‑şi scrie tema la nu ştiu care disciplină, că 
n‑ar fi avut timp acasă. Bietul om le‑a spus că 
data viitoare să vină la el, să le dea cheia de 
la cabinetul său, unde‑şi pot scrie şi învăţa în 
linişte, nu în îmbâcseală de fum de ţigară şi 
gălăgie. La alte licee, managerii mi‑au declarat 
că le‑au înfiinţat elevilor chiar şi loc oficial pentru fumat, 
numai ca să nu mai fugă de la cursuri. „Le‑am spus că 
pot veni să fumeze chiar sub geamul cabinetului meu, 
mai bine să‑i am sub ochi, decât să‑i scap prin cartier, că 
nu mai vin la cursuri”.

Chiulul din ziua de azi nici măcar nu mai seamănă cu 
cel de odinioară, când îţi dădeai cei cinci lei pe care‑i 
primisei de la părinţi pe o cafea, pentru că altceva nici nu 

îndrăzneai să ceri de la bar. Şi nici nu ţi se părea normal 
să ceri. Cele mai mari pericole din vremurile noastre ‑ fu‑
matul şi băutul unei beri ‑ au devenit acum insignifiante 
pe lângă ceea ce se poate întâmpla cu un tânăr scăpat de 
sub supravegherea părinţilor şi a profesorilor.

Băieţaşi de cartier ‑ la 25 de ani, fără ocupaţie, intraţi 
în reţele de proxeneţi ‑ îşi selectează victimele chiar de 

lângă poarta şcolii, alţii vin să stoarcă bani prin şantaj de 
la puştoaicele prostuţe, cărora le suflă vânt de emanci‑
pare prin creier. Chiar şi pentru copiii cuminţi există pe‑
ricole mari, în ale căror capcane pot cădea prosteşte. în 
urmă cu doi‑trei ani, îmi aduc aminte de un copil olimpic 
care a ajuns aproape în comă la spital, dintr‑o prostie. 
De bucurie că se intra în vacanţa de iarnă, a fost cu cole‑
gii la bar şi a consumat ceva bere. întors înapoi la liceu, 

ca să‑şi recupereze geanta, a căzut cu capul de scări, s‑a 
lovit cumplit şi şi‑a petrecut Sărbătorile în spital, pentru 
că a avut nevoie de o intervenţie chirurgicală. Şi nu cred 
că a fost în stare să bea atâta bere cât să ajungă în starea 
asta. Nu s‑a ştiut niciodată sigur, dar băiatul consumase 
şi ceva prafuri, probabil puse în pahar de colegii puşi pe 
şotii. O prostie care ar fi putut duce la o tragedie.

Din nefericire, cu toate raidurile Poliţiei ca‑
re‑i adună din baruri săptămânal sau chiar zil‑
nic, fenomenul ia amploare, iar lucrurile scapă 
de sub control.

Dar şi aceste lucruri, ca multe altele, sunt 
cauzate de faptul că nu există legi aspre, iar 
cele care există nu se aplică, nimeni nefiind 
sancţionat. Bunăoară, patronii de cârciumi ca‑
re‑şi permit să‑şi facă o clientelă fidelă printre 
liceeni ar trebui amendaţi, încât să‑i usture şi 

să nu‑i mai primească. Dar ce cârciumar e nebun să‑şi 
dea afară clienţii care‑i aduc câştiguri de zece ori mai 
mari decât eventuala amendă?

Prin urmare, sărmanii directori de şcoli mai au un pic 
şi vor înfiinţa în cadrul liceului camere speciale pentru 
chiul, dotate cu bar, cu shop de spice‑uri, pentru amato‑
rii de senzaţii tari, dar şi cu camere de stabilizare. Măcar 
aşa sunt siguri că‑i vor trimite pe copii teferi acasă. 

Camere pentru chiul 
în fiecare liceu
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Lăsaţi fără drumuri

Autostrada galaţiului, 
eliminată din proiectele 

guvernului

Cum să faci 
artă şi bani 
din murături
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La Sala Sporturilor   

Petrecere irlandeză 
cu iz de festival 

medieval
Timp libeR/7

Începând de ieri

Iuliana 
Constantinescu, 
noul subprefect 
de Galaţi
Acţiuni ale poliţiştilor

290 de sancţiuni 
într-o singură zi
Din această săptămână

Protecţia 
Consumatorilor 
are un nou sediu

economie/4
Într-un singur an

Afaceri de 4,8 
miliarde de euro

evenimenT/5
Pentru cei săraci

Tichete sociale 
de Paşti

Timp libeR/7
La sfârşitul lunii

Premiera primului 
film gălăţean

obSeRvaToR/14
După faza zonală 
a olimpiadei 
de interpretare muzicală

Trei gălăţeni 
s-au calificat 
în finală

Strămutat la Braşov

Dosarul „Aviasan” 
se judecă încă la secret
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[ Rechizitoriul procurorilor gălăţeni a fost prezentat în şedinţa naţională de bilanţ a DNA 
ca fiind unul dintre cele mai importante dosare din ţară

[ În noul program de guvernare se regăsesc şapte proiecte de autostradă, 
dar toate ocolesc Galaţiul [ S-ar putea să nu prindem nici măcar „expresul” 
de consolare
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Avertisment al Primăriei

mulTe aSociaţii 
au adminiSTRaToRi 

făRă aTeSTaT 

Miting sindical la Palatul Victoria

150 de gălăţeni 
au ceRuT ReduceRea 
TaxeloR din eneRgie
acTualiTaTe/2

cRedinţă/4
Ghid creştin

Ce se face  
şi ce nu se face  
în Postul Paştelui

diaSpoRa/10
Interviu cu ambasadorul 
României în Irlanda

Lecţia de succes 
a Insulei 
de Smarald

iTineRaRii/11
Primăvara la superlativ

Paradisul 
ghioceilor 
de pe Platoul 
Vârtoapelor

Special/16
Câte poţi să spui când 
vorbeşti „prea mult”

Omul 
care a recitat 
Securităţii 
din Kipling 
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Gazele de şist, 
la nivel înalt
Directorul 
Chevron 
Europe, primit 
la Cotroceni

Preşedintele Traian Băsescu 
l-a primit ieri, la Cotroceni, pe 
Derek Magness, director ge-
neral al Chevron Europe, cu 
care a vorbit despre impor-
tanţa transferului de experi-
enţă, ca o contribuţie la secu-
ritatea energetică a României, 
şi despre posibilitatea angajă-
rii de tineri specialişti. Potrivit 
unui comunicat de presă al 
Administraţiei Prezidenţiale, 
în cadrul întrevederii, 
 preşedintele Traian Băsescu 
a vorbit despre importanţa 
transferului în România de ex-
perienţă dobândită de com-
pania Chevron în exploatările 
de gaz de şist din Statele Unite 
ale Americii, ca o contribuţie 
la dezvoltarea şi la asigurarea 
securităţii energetice a ţării 
noastre.

Preşedintele Traian 
Băsescu i-a invitat pe repre-
zentanţii companiei Chevron 
să analizeze oportunitatea ca 
un număr cât mai mare de 
tineri specialişti care au absol-
vit universităţile româneşti să 
poată fi angajaţi în activităţile 
pe care compania le desfăşoa-
ră în diferitele zone din ţară, se 
mai arată în comunicatul de 
presă.

Directorul Chevron Europe 
Exploration and Production, 
Derek Magness a prezentat 
stadiul dezvoltării proiectului 
în România şi perspectivele 
pentru evaluarea cantităţilor 
de gaze de şist existente în 
ţara noastră.

“Discuţiile au făcut referire 
şi la însemnătatea implicării 
comunităţilor locale în desfă-
şurarea activităţilor compani-
ei”, se mai arată în comunicatul 
Administraţiei Prezidenţiale.

Pe acelaşi subiect, Consiliul 
Judeţean Vaslui a respins o 
cerere a companiei Chevron 
pentru amplasarea unei noi 
sonde de explorare a gazelor 
de şist în localitatea vasluiană 
Urdeşti, a cincea până acum 
în judeţ, după ce primarul co-
munei Dodeşti, Victor Popa, 
a refuzat să elibereze un aviz 
favorabil. Primarul a susţinut 
marţi că nu a eliberat avizul 
întrucât Consiliul Local a apro-
bat ulterior solicitării venite 
de la CJ o hotărâre prin care 
se interzice explorarea şi ex-
ploatarea gazelor de şist pe 
teritoriul comunei. Acum se 
aşteaptă o decizie din partea 
Prefecturii Vaslui asupra hotă-
rârii consilierilor locali.

Ungaria
Ecologiştii, 
în alertă după 
cazul Kolontar

Un rezervor de noroi roşu 
de la Almasfüzitö, în nord-
vestul Ungariei, este o ame-
ninţare gravă la adresa me-
diului, alertează Greenpeace, 
după trei ani de la tragedia 
de la Kolontar, unde un rezer-
vor similar a cedat provocând 
o catastrofă ecologică de am-
ploare. În 2010, un rezervor a 
cedat la Kolontar, în vest, de-
versând o cantitate uriaşă de 
noroi roşu toxic pe teritoriul 
mai multor sate din vecină-
tate, provocând moartea a 
zece persoane şi o catastrofă 
ecologică de mare amploa-
re. Greenpeace denunţă atât 
tehnologia depăşită care stă 
la baza rezervorului de la 
Almasfüzitö, cât şi scurgerile, 
niveluri foarte ridicate de ele-
mente toxice, ca arsenic sau 
molibden, fiind relevate pe 
terenuri din vecinătate.

Cu voluntari 
din rândul 
manifestanţilor 
anti Ianukovici
Ucraina 
va avea  
Gardă Naţională

Parlamentul ucrainean a 
aprobat ieri formarea unei 
Gărzi Naţionale din care ar 
putea să facă parte până 
la 60.000 de persoane, în 
contextul în care noua pu-
tere ucraineană se teme de 
pătrunderea armatei ruse 
pe teritoriul de est al ţării. 
Proiectul de lege a fost apro-
bat de către toţi cei 262 de 
parlamentari prezenţi şi nu 
a existat niciun vot împotri-
vă. Autorităţile ucrainene au 
anunţat că acest corp va fi al-
cătuit cu prioritate din volun-
tari provenind din “grupuri 
de autoapărare” care s-au for-
mat în Piaţa Independenţei 
(Maidan), un simbol al opo-
ziţiei faţă de fostul regim al 
lui Viktor Ianukovici. Corpul 
va fi însărcinat cu asigurarea 
securităţii interne, cea a fron-
tierelor şi cu lupta împotriva 
terorismului. Garda Naţională 
va fi plasată sub autoritatea 
Ministerului de Interne şi va 
putea, astfel, să furnizeze oa-
meni forţelor armate ucrai-
nene, alături de cei aproxi-
mativ 130.000 de militari, 
dintre care jumătate execută 
stagiul militar. Rusia dispune 
de o armată de 845.000 de 
militari. Aproximativ 40.000 
de voluntari s-au prezentat 
recent la puncte de recruta-
re ale armatei, iar jumătate 
dintre ei ar putea să se alătu-
re Gărzii, au precizat oficiali 
ucraineni.

Bilanţ revizuit 
privind tragedia 
din New York
Cel puţin patru 
morţi şi peste 
60 de răniţi

Cel puţin patru persoane 
şi-au pierdut viaţa şi alte 63 
au fost rănite, după ce două 
clădiri s-au prăbuşit miercuri 
dimineaţă, la New York, în 
urma unei explozii provocate 
de o scurgere de gaze. Peste 
250 de pompieri au verificat 
ruinele în urma prăbuşirii ce-
lor două clădiri, în cartierul, 
locuit în majoritate de hispa-
nici, East Harlem, la nord de 
Manhattan. Oraşul New York 
încă trăieşte cu teama unor 
explozii în urma atentatelor 
din 11 septembrie 2001, care 
au vizat Turnurile Gemene şi 
care au provocat aproape trei 
mii de victime. Explozia de 
miercuri a avut loc la ora loca-
lă 9,30 (15,30 - ora României).

Fostul ministru al Culturii 
Mircea Diaconu a fost 
achitat ieri de Curtea de 

Apel Bucureşti în dosarul în care 
este acuzat de conflict de intere-
se, instanţa dispunând ca acesta 
să plătească o amendă adminis-
trativă de 1.000 de lei. Decizia 
de achitare a lui Mircea Diaconu 
poate fi atacată cu apel la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (ICCJ).

 În noiembrie 2012, Mircea 
Diaconu, atunci senator PNL, a 
fost trimis în judecată pentru cinci 
fapte de conflict de interese.

 Procurorii Parchetului instan-
ţei supreme l-au acuzat pe Mircea 
Diaconu că, în calitate de director 
al Teatrului “C.I. Nottara”, ar fi par-
ticipat la negocierea condiţiilor 
contractuale şi apoi a semnat, la 
data de 27 aprilie 2007, contractul 
de drepturi intelectuale (regie) 
având ca obiect realizarea unui 
spectacol de către soţia sa, actriţa 
şi regizoarea Diana Lupescu, con-
tract în baza căruia s-ar fi realizat 
în mod direct un folos material 
pentru aceasta.

 Potrivit procurorilor, tot în 
calitate de director al teatrului, 
Diaconu ar fi participat la negoci-
erea condiţiilor contractuale pen-
tru punerea în scenă a altor trei 
spectacole, după care a semnat 

contractele de drepturi conexe 
(de autor) cu soţia sa, care urma 
să îndeplinească diverse funcţii 
(cum ar fi: regizor, scenograf, co-
laborator şi colaborator-actor), 
contracte în baza cărora s-a reali-
zat în mod direct un folos materi-
al pentru acesta.

 De asemenea, au mai arătat 
procurorii, la data de 13 august 
2007, Mircea Diaconu a prezidat 
Comisia de examinare pentru 
ocuparea postului vacant de 
regizor artistic la Teatrul “C.I. 
Nottara”, “după ce anterior apro-
base şi tematica de concurs pen-
tru regizorul artistic şi cunoştea 
cu exactitate că numai soţia sa 
se va prezenta la această com-
petiţie pentru promovarea în 
funcţie”. Potrivit procurorilor, 
Mircea Diaconu i-a acordat ca-
lificative maxime soţiei sale, iar 
apoi a emis o decizie de promo-
vare a acesteia, act administrativ 
în baza căruia Diana Lupescu a 
realizat “un folos material direct 
concretizat în creşterea salarială 
aferentă”. Conform probatoriu-
lui administrat în cursul urmăririi 
penale, prin cele patru contracte 
acordate de Mircea Diaconu ar 
fi fost realizat un folos material 
pentru soţia sa în cuantum total 
de 29.112 lei.

 În 21 iunie 2012, Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie a hotărât 
irevocabil că senatorul Mircea 
Diaconu s-a aflat în incompati-

bilitate din decembrie 2008, în 
condiţiile în care, pe lângă calita-
tea de parlamentar, acesta ocu-
pa şi funcţia de director-mana-

ger al Teatrului “C.I. Nottara” din 
Capitală, funcţie de conducere 
specifică unei instituţii publice 
locale.

Decizia poate fi atacată

Mircea Diaconu, achitat 
pentru conflict de interese

În cadrul unor alegeri municipale
Români, candidaţi în Franţa

Peste 130 de candidaţi străini, printre care şi români, s-au înscris la 
alegerile municipale din departamentele Drôme şi Ardèche din sud-
estul Franţei. Dintre aceştia, 83 candidează în departamentul Drôme, 
iar 54 în Ardèche. Cei mai mulţi (40 la sută) sunt belgieni, urmaţi de 
olandezi (25 la sută), dar sunt şi germani, irlandezi sau luxemburghezi.

La Bucureşti
A început Târgul de Turism al României 

La Romexpo a început Ediţia de primăvară a Târgului de Turism 
al României. Expozanţi din ţară, dar şi turoperatori din străinătate îşi 
prezintă în special oferta pentru vacanţa de vară. Târgul se desfăşoa-
ră  până pe 16 martie.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

sursa: Mediafax

Ştirile zilei 
pe Mapamond

Întrunire la Cotroceni

Liderul Jobbik din Ungaria, 
în atenţia oficialilor români

Preşedintele Traian Băsescu a 
discutat ieri cu premierul Victor 
Ponta, ministrul de Interne şi 
şefii serviciilor de informaţii, în-
tr-o şedinţă de lucru convocată 
la Palatul Cotroceni, privind, în 
principal, activităţile pe terito-
riul României ale preşedintelui 
partidului Jobbik din Ungaria, 
Vona Gabor, “cu impact în pla-

nul securităţii naţionale şi sigu-
ranţei publice”. Victor Ponta a 
spus că Ministerul de Interne îl 
poate declara pe liderul Jobbik 
drept persoană indezirabilă pe 
teritoriul României dacă preşe-
dintele Traian Băsescu, ca şef al 
Consiliului Suprem de Apărare a 
Ţării (CSAT), avizează procedura. 
După şedinţă, prim-ministrul a 

declarat că s-a discutat despre 
“reacţia faţă de atitudinile ex-
tremiste”, menţionând că astăzi 
se va anunţa public o decizie pe 
acest subiect.

Un alt element al discuţiei a 
fost subiectul legat de preţurile 
la energie. Premierul a mai anun-
ţat că pe 27 martie va fi o şedinţă 
ordinară a CSAT.

Sindicaliştii şi patronatele 
din Metalurgie vor avea întâl-
niri periodice cu reprezentanţii 
Guvernului pentru a găsi o so-
luţie pe termen lung cu privire 
la costurile cu energia. Decizia 
a fost luată ieri, după un miting 
de amploare la Palatul Victoria, 
la care au participat aproape o 
mie de sindicalişti din toată ţara, 
între care şi 150 de membri ai 
sindicatului Siderurgistul AMG 
de pe platforma combinatului 

gălăţean. "Am cerut intervenţia 
de urgenţă a Guvernului în pro-
blema suprataxării energiei pen-
tru marii consumatori industriali, 
cum e cazul ArcelorMittal Galaţi. 
Ne dorim reducerea acestor taxe, 
însă Guvernul trebuie să acorde 
aceste facilităţi doar dacă se pun 
o serie de condiţii patronatelor, 
cum ar fi păstrarea locurilor de 
muncă şi stoparea demolării 
de obiective din metalurgie. În 
urma discuţiei cu ministrul dele-

gat pentru dialog social, Aurelia 
Cristea, am stabilit să facem pe-
riodic întâlniri sindicate-patro-
nate-Guvern. De asemenea, ni 
s-a promis că, dacă preşedinţia 
nu va promulga legea cu privire 
la reducerea suprataxării energi-
ei, Guvernul va veni cu un nou 
act normativ pe această temă", 
a spus purtătorul de cuvânt al 
Siderurgistul AMG, Vasile Crişan.

Marius Ţuca

Miting la Palatul Victoria

150 de sindicalişti gălăţeni 
au cerut reducerea taxelor 

din energie

Bucureşti

Incendiu într-un 
canal din zona 
Gării de Nord

Cinci oameni ai străzii au fost 
duşi la spital, miercuri noapte, 
după ce în canalizarea din zona 
Gării de Nord a izbucnit un in-
cendiu, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Bucureşti, 
Daniel Vasile. Potrivit sursei, in-
cendiul a izbucnit în jurul orei 
21,30, pompierii intervenind cu 
două autospeciale de stinge-
re, una de descarcerare şi cinci 

ambulanţe SMURD. Din canal 
au fost scoase 23 de persoane, 
dintre care şase au avut nevoie 
de îngrijiri medicale. Cinci din-
tre acestea, intoxicate cu fum, 
au fost transportate la spitale-
le Universitar şi Elias, a preci-
zat purtătorul de cuvânt al ISU 
Bucureşti. Vasile Daniel a spus că 
incendiul a izbucnit la tubulatu-
ră, cauzele urmând să fie stabili-
te după verificări.

Rebranduire

Romtelecom 
şi-ar putea schimba 

numele
Romtelecom şi-ar putea 

schimba denumirea în România 
Telecom sau Telecom România 
până la finele acestui an dacă 
propunerea agreată de Consiliul 
de Administraţie va fi aprobată 
de acţionari, iar serviciile opera-
torului, cât şi cele ale Cosmote 
vor fi promovate sub brandul “T” 
al Deutsche Telekom, au decla-
rat surse din Romtelecom, care 
au precizat că primele discuţii 
pe acest subiect au avut loc la 
finele lunii ianuarie. “În cazul 
Cosmote vom avea T-Mobile, iar 
la Romtelecom se discută vari-
anta serviciilor sub denumirea 
T-Home. Într-un fel sau altul, la 

finalul procesului de rebranding, 
cei doi operatori se vor identi-
fica cu brandul «T» al Deutsche 
Telekom”, au mai spus sursele. 
Compania Romtelecom este 
controlată de grupul elen OTE 
- 54,01 la sută şi statul român 
- 45,99 la sută. Acţionarul majo-
ritar al OTE este grupul german 
Deutsche Telekom. La finele 
lunii februarie, Ministerul pen-
tru Societatea Informaţională 
şi consorţiul Swiss Capital-BT 
Securities-UBS Limited au sem-
nat contractul pentru furnizarea 
de servicii de consultanţă la vân-
zarea participaţiei deţinute de 
stat la Romtelecom.
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În acest 
weekend
Şoferi, 
ocoliţi sensul 
giratoriu  
de la ieşirea 
spre Tecuci!

Pentru executarea 
lucrărilor de reparaţie la 
sensul giratoriu de la ie-
şirea din oraş spre Tecuci, 
începând de astăzi, 14 
martie, şi până duminică, 
16 martie, circulaţia tutu-
ror autovehiculelor va fi 
închisă total la intersec-
ţia bulevardului Dunărea 
cu Drumul de Centură şi 
strada Brăilei. Traficul de 
pe Brăilei va fi deviat pe 
strada Vrancei (către Lidl) 
cu ieşire în strada Oltului 
sau strada Oţelarilor. 
Traficul de pe bulevardul 
Dunărea va fi deviat pe 
strada Furnaliştilor, cu 
ieşire în strada Oţelarilor, 
iar traficul de la intrare 
dinspre Tecuci va fi deviat 
pe Drumul de Centură.

Anca Melinte

Propunerea PSD 
pentru cartierul 
Aviaţie
Laura Marin 
candidează  
în Colegiul 9

Şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean, Laura 
Marin, este, începând de 
ieri, candidatul PSD la 
alegerile parlamentare 
care vor avea loc, pe 25 
mai, în Colegiul nr. 9 din 
zona Aviaţie. Potrivit pur-
tătorului de cuvânt al PSD 
Galaţi, Claudiu Brânzan, 
la desemnarea Laurei 
Marin de către conduce-
rea social-democrată, a 
contat enorm activitatea 
şi implicarea acesteia în 
munca de la inspectorat, 
dar şi faptul că profesorii 
şi părinţii elevilor o apre-
ciază foarte mult pentru 
ceea ce face. În ceea ce 
priveşte Colegiul nr. 5 din 
judeţ, pe care, în acest 
moment, îl reprezintă în 
Parlament Dan Nica, so-
cial-democraţii spun că 
nu au motive să se gân-
dească la un candidat, 
chiar dacă liderul PSD se 
află pe un loc eligibil la 
alegerile europarlamen-
tare. „Pe 25 mai, vor avea 
loc alegeri parţiale doar 
în colegiile care sunt deja 
vacante, or, în acest mo-
ment Colegiul nr. 5 nu 
este vacant”, ne-a expli-
cat Brânzan.

Anca Melinte

Oprit în trafic
La volan, băut şi fără permis

Un echipaj al Poliţiei Rutiere a oprit pe bulevardul George Coşbuc un 
autoturism, condus de un bărbat de 32 ani care se afla sub influenţa bă-
uturilor alcoolice. Efectuând verificări în bazele de date, poliţiştii au aflat 
că bărbatul nu deţine permis de conducere pentru nicio categorie de au-
tovehicule. Conducătorul auto a fost condus la spital pentru recoltarea 
probelor biologice, după ce rezultatul testării cu aparatul Drager a fost 
de 0,73 mg/l alcool pur în aerul expirat.

Teodora Miron

Pentru a-şi executa pedepsele
Două femei din Galaţi au ajuns în arest

Două femei, de 22 şi 25 de ani, din Galaţi, au ajuns în Centrul de 
Reţinere şi Arestare Preventivă, după ce au fost prinse de poliţiştii din 
cadrul Biroului Urmăriri. Ele erau căutate deoarece pe numele lor erau 
emise mandate de executare a pedepsei cu închisoarea de doi ani şi şase 
luni pentru furt calificat şi violare de domiciliu, respectiv, 12 ani şi şase 
luni pentru furt calificat.

Teodora Miron

Aproximativ 200 de poliţişti 
din structurile de ordine publi-
că, investigaţii criminale, arme, 
explozivi şi substanţe explozive, 
investigare fraude şi poliţişti ru-
tieri, cu sprijinul luptătorilor din 
cadrul Serviciului pentru Acţiuni 
Speciale au organizat miercuri, 
pe raza municipiului Galaţi, mai 
multe acţiuni pentru prevenirea 
şi combaterea fenomenului in-
fracţional, în vederea asigurării 
unui climat de ordine şi siguran-
ţă civică.

 Astfel, poliţiştii au consta-
tat 14 infracţiuni, din care cinci 
în flagrant şi au aplicat 290 de 
sancţiuni contravenţionale, va-
loarea totală a amenzilor fiind 
de 45.300 de lei. De asemenea, 
au fost reţinute patru persoane, 
suspectate de comiterea unor 
infracţiuni.

 „La intersecţia drumurilor 
naţionale 26 cu 2B, poliţişti din 
cadrul Secţiei 1 Poliţie Rurală au 
depistat în trafic un bărbat de 43 
ani care transporta, cu un auto-
turism, 125 pari de gard din ma-
terial lemnos, pentru care nu a 
putut prezenta avizul de însoţire 

a mărfii. Conducătorul auto a fost 
sancţionat contravenţional cu o 
amendă de 2.000 de lei, marfa 
transportată fiind ridicată în ve-
derea confiscării”, ne-a exempli-
ficat Cristina Tatulici, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

Percheziţii domiciliare  
în căutarea răufăcătorilor

În cadrul acţiunilor au fost 
efectuate şi şase percheziţii în 
judeţul Galaţi, la persoane bă-
nuite de nerespectarea regi-
mului armelor şi muniţiilor. Cu 
ocazia descinderilor, poliţiştii 
au găsit la sediul unei societăţi 
comerciale şi la  domiciliile a 
trei persoane mai multe bunuri 
deţinute ilegal  - 25.040 de ţiga-
rete (1.252 de pachete), de dife-
rite mărci, cu timbru de acciză 
Republica Moldova, unelte şi 
materiale pentru asamblarea de 
muniţii pentru arme letale, 100 
grame de pulbere neagră vie, 
trei cartuşe de calibru 12 mm, 
400 litri de produse de protecţia 
plantelor expirate, 300 de kilo-

grame de produse de protecţia 
plantelor expirate, şapte litri de 
medicamente de uz veterinar 
expirate şi 300 de pastile de 
protecţia plantelor toxice, care 
au fost ridicate în vederea con-
fiscării. „Poliţiştii au sancţionat 
doi bărbaţi, primul cu suma de 

5.000 de lei, pentru că arma pe 
care o deţinea legal nu era păs-
trată în condiţiile prevăzute de 
lege, dispunându-se şi anularea 
permisului de portarmă. Cel 
 de-al doilea a fost sancţionat cu 
o amendă de 3.500 de lei pentru 
nepăstrarea armei şi muniţiilor 

în locuri special destinate şi fo-
losirea, comercializarea sau uti-
lizarea alicelor cu diametru mai 
mare de cinci milimetri”, a mai 
adăugat Cristina Tatulici.

 În toate cazurile, cercetările 
vor fi continuate de poliţiştii gă-
lăţeni.

Acţiuni ale poliţiştilor gălăţeni

290 de sancţiuni aplicate 
într-o singură zi

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Începând de ieri

Iuliana Constantinescu, 
noul subprefect 

de Galaţi

La Galaţi

Conferinţă regională 
a mediului de afaceri

Iuliana Constantinescu este, 
începând de ieri, noul subprefect 
al judeţului Galaţi. În Monitorul 
Oficial al României a fost pu-
blicată Hotărârea Guvernului 
privind exercitarea, cu caracter 
temporar, prin detaşare în con-
diţiile legii, a funcţiei publice de 
subprefect al judeţului Galaţi de 
către Iuliana Constantinescu.

Gabriel-Aurelian Panaitescu, 
cel care a deţinut până acum 
funcţia de subprefect, a fost nu-
mit, prin decizia prim-ministrului 
Victor Ponta, în funcţia publică 
de inspector guvernamental în 
cadrul Secretariatului General al 
Guvernului.

Anca Melinte

Din această săptămână

Protecţia Consumatorilor 
are un nou sediu

Gălăţenii care vor să facă 
o reclamaţie la Comisariatul 
Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorilor (CJPC) Galaţi 
trebuie să ştie că, de săptămâna 
aceasta, instituţia are un alt se-
diu. Astfel, în loc să se oprească 

la blocurile Cristal, unde, până 
acum, îşi avea sediul CJPC, peti-
ţionarii vor trebui să meargă pe 
strada Egalităţii nr. 2. Mai exact, 
lângă Institutul de Proiectări sau 
lângă Mănăstirea Metoc, în clădi-
rea care adăpostea până nu de-

mult firma Construcţii Feroviare. 
Şi Comisariatul Regional pen-
tru Protecţia Consumatorilor 
Regiunea Sud-Est îşi are sediul, 
de săptămâna aceasta, tot la 
noua adresă.

Mutarea celor două instituţii 
era absolut necesară, ţinând cont 
de faptul că vechiul sediu îngră-
dea accesul în clădire al persoa-
nelor cu dizabilităţi locomotorii, 
încălcându-se, astfel, legislaţia în 
acest domeniu. Ca urmare, noul 
sediu are şi rampă pentru gălăţe-
nii nevoiţi să se deplaseze într-un 
cărucior cu rotile.

Consumatorii nemulţumiţi 
pot face în continuare sesi-
zări la OJPC, telefonic (la nu-
mărul 0236.413.929), prin fax 
(0236.460.355) sau prin e-mail 
(reclamatii.galati@opc.ro).

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Galele Culturii şi Patrimoniului

11 premii  
pentru cultura gălăţeană

Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” a găzduit, miercuri sea-
ră, cea de-a doua ediţie a Galelor 
Culturii gălăţene, eveniment prin 
care Direcţia Judeţeană pentru 
Cultură îi răsplăteşte, anual, pe 
cei care contribuie la protejarea 
şi punerea în valoare a patrimo-
niului cultural.

Premianţii din acest an sunt: 
city-managerul municipiului 
Galaţi, Aurel Vlaicu, pentru spri-
jinul acordat în promovarea pa-
trimoniului cultural; inspectorul-
şef al IPJ Galaţi, comisarul Dănuţ 
Lefter, pentru sprijinul acordat 
în combaterea infracţionalităţii 
din domeniul patrimoniului cul-
tural mobil şi imobil; preşedin-
ta Rodoclia Zamfiropol, pentru 
păstrarea şi promovarea valori-
lor tradiţionale ale Comunităţii 
Elene din Galaţi; primarul co-
munei Tuluceşti, Petrică Bratu, 
pentru susţinerea protejării şi 

promovării patrimoniului cul-
tural; directorul Muzeului de 
Artă Vizuală, Dan Basarab Nanu, 
pentru protejarea şi valorificarea 
patrimoniului cultural; grupul 
Voces (instructor prof. Monica 
Măciuceanu), pentru câştigarea 

trofeului Festivalului „Mamaia 
copiilor”, în 2013; profesoara 
Ştefania Cojocaru, preşedinta 
Asociaţiei „Tinerii şi Viitorul”, 
pentru protejarea, promovarea 
şi păstrarea valorilor patrimo-
niului cultural în rândul tineri-
lor; Fanfara „Valurile Dunării”, a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”, pentru rezultatele meri-
tuoase obţinute la festivalurile 
internaţionale şi naţionale; prof. 
univ. dr. Dan Râpă Buicliu, pentru 
activitatea desfăşurată în cerce-
tarea şi promovarea patrimoniu-
lui cultural, istorico-documentar. 
Au mai primit premii, de ase-
menea, posturile de televiziune 
Express TV Galaţi-Brăila şi Vox TV 
Galaţi-Brăila, pentru diseminarea 
informaţiilor în domeniul prote-
jării şi valorificării patrimoniului 
cultural.

Angela Ribinciuc
Foto: Nicolaie Sburlan

Surpriză 
neplăcută 
la spălătorie
I-a fost furat 
laptopul  
lăsat în sala 
de aşteptare

Un gălăţean a avut 
o surpriză neplăcută 
după ce a mers să-şi 
spele maşina la o fir-
mă de profil situată 
la intersecţia străzilor 
Coşbuc şi Tecuci. Tudor 
Strîmbeanu a rămas fără 
laptopul lăsat în sala de 
aşteptare în doar câte-
va minute. Din ferici-
re, spălătoria auto era 
supravegheată video, 
astfel că bărbatul are 
o şansă ca poliţiştii să-i 
găsească pe hoţi cu aju-
torul imaginilor.

Gălăţeanul recunoaş-
te că este pentru prima 
dată când apelează la 
serviciile spălătoriei şi 
că nu se aştepta să i se 
întâmple aşa ceva. 

„Am lăsat maşina 
la spălat, mi-am luat 
laptopul din maşină şi 
am mers într-o cameră 
alăturată, unde este şi 
casieria şi un mic bar 
pentru clienţi. Am pus 
laptopul pe un scaun şi, 
la un moment dat, o an-
gajată a spălătoriei mi-a 
solicitat să mut maşina, 
pentru că un alt client 
dorea să plece”, poves-
teşte gălăţeanul.

În acest timp, alţi doi 
clienţi ai spălătoriei au 
observat laptopul şi au 
decis să-l fure. „Erau 
un bărbat şi o femeie. 
El a ieşit din spălătorie, 
iar ea a luat o sacoşă 
mare, galbenă, a băgat 
laptopul în ea şi a ieşit 
pe o altă uşă. A traver-
sat strada, a aşteptat 
ca bărbatul să scoată 
maşina de la spălat şi, 
la semafor, s-a urcat şi 
au plecat. Este vorba 
despre un autoturism 
gri, marca Ford Focus 
Break, care se poate 
identifica prin faptul că 
are un portbagaj negru 
deasupra”, a mai adău-
gat păgubitul.

Tudor Strîmbeanu 
ştie că reprezentanţii 
spălătoriei nu-şi asumă 
responsabilitatea pen-
tru obiectele personale 
ale clienţilor, dar este 
mulţumit că a bene-
ficiat de tot sprijinul 
administratorului, care 
i-a pus la dispoziţie fil-
marea de pe camerele 
de supraveghere. „Pe 
imagini s-a văzut cum 
această doamnă a luat 
laptopul. Din imagini 
nu se vede numărul 
maşinii. Tot ce s-a putut 
face din partea unită-
ţii s-a făcut, respectiv, 
i-am dat domnului ima-
ginile. Nu s-a mai întâm-
plat niciodată aşa ceva 
şi nu ne putem asuma 
răspunderea pentru un 
astfel de caz”, ne-a de-
clarat Vasile Apostol, 
reprezentantul spălă-
toriei.

Tudor Strîmbeanu a 
depus plângere şi la po-
liţie, în speranţa că hoţii 
vor fi prinşi. „Poliţiştii 
gălăţeni vor exploata 
imaginile de pe came-
rele de supraveghere în 
vederea identificării şi 
tragerii la răspundere a 
făptuitorului”, ne-a de-
clarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi.

Păgubitul recunoaş-
te că laptopul nu este 
foarte valoros, dar ex-
plică faptul că toate da-
tele stocate pe el îi sunt 
necesare. În speranţa că 
va reuşi să-şi recupere-
ze paguba, gălăţeanul 
a postat imaginile de 
pe camerele de supra-
veghere şi pe un site de 
socializare.

Teodora Miron

Peste o sută de reprezentanţi 
ai mediului şi infrastructurii de 
afaceri, precum şi ai autorităţilor 
locale au participat ieri la conferin-
ţa Afaceri.ro Galaţi, o manifestare 
desfăşurată în premieră în oraşul 
nostru, dar care promite să devină 
principalul eveniment de business 
în câţiva ani.

"Este un program prin inter-
mediul căruia încercăm să arătăm 
care sunt noile tendinţe în piaţă, 
să descoperim afaceri viabile, să-
nătoase şi relativ necunoscute din 
România, să conectăm oamenii 
din lumea afacerilor şi chiar să le 
oferim şi ceva inspiraţie", a sinteti-
zat scopul întâlnirii directorul con-
ferinţei, Marius Alexa.

Evenimentul a avut mai degra-
bă un caracter regional decât unul 
strict local, întrucât la întâlnire au 
participat oameni de business 
din Galaţi, Focşani, Brăila, Tulcea 
şi chiar din zone geografice mai 
îndepărtate, precum Iaşi, Giurgiu 

sau Tg. Mureş. "Este cel mai mare 
program naţional privat de confe-
rinţe locale. Este prima conferinţă 
de anul acesta, dintr-o serie de 22 
pe care le vom organiza în toată 
ţara. Important de precizat este 
faptul că aceste conferinţe nu au 
un conţinut standard, ci sunt în 
proporţie de 80 la sută aplicate, 
adaptate la locul în care le desfă-
şurăm", a completat Marius Alexa.

Speakerii prezenţi la confe-
rinţă, printre care s-au numărat 
Alexandru Lăzescu, Lajos Vajda, 
Costică Voicu, Dana Ghineţ sau 
Mircea Munteau, au adus în dis-
cuţie teme de interes, precum 
exporturile, marketingul modern 
în condiţiile apariţiei de noi teh-
nologii, surse de finanţare etc. 
"Evenimentul se va desfăşura 
anual şi promitem că Afaceri.ro va 
deveni în trei ani principalul eve-
niment de business din Galaţi", a 
mai spus Marius Alexa.

Marius Ţuca
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 martie

Chiar dacă la sfârşitul anu-
lui trecut premierul Victor 
Ponta promitea că şi Galaţiul 

va fi prins în unul dintre proiectele 
majore privind construcţia de au-
tostrăzi, la redactarea variantei ac-
tualizate a programului de guver-
nare în formula Ponta III s-a uitat 
de ce se spunea cu câteva lui îna-
inte. Niciun cuvânt despre Galaţi, 
deşi programul prezintă care vor 
fi în următorii ani proiectele prio-
ritare. Asta se întâmplă, poate, şi 
din cauză că, în timp ce alte oraşe 
precum Oradea, Iaşi, Focşani sau 
Piteşti ştiu să-şi susţină cauza şi să 
o apere dacă e cazul, factorii de 
decizie şi reprezentanţii Galaţiului 
se complac într-un soi de apatie 
care omoară economia.

Decalaje de dezvoltare

Despre necesitatea unei au-
tostrăzi care să lege Galaţiul 
de restul ţării nu se vorbeşte de 

ieri, de azi, ci tocmai de la sfârşitul 
anilor ’60, când pe proiectele de 
modernizare a infrastructurii reali-
zate de fostul Institut de Proiectări 
pentru Transporturi Auto, Naval 
şi Aeriene (IPTANA) figura şi 
Galaţiul, cu o bretea de autostra-
dă care mergea spre Brăila, iar din 
zona Giurgeni – Vadul Oii urmau 
mai multe legături spre Buzău, 
Bucureşti şi Constanţa. De altfel, 
acesta este proiectul de la care s-a 
plecat şi în schiţarea programelor 

de autostrăzi de după ’89, progra-
me din care Galaţiul a fost însă ex-
clus. „Un proiect amplu de moder-
nizare a infrastructurii rutiere ar fi 
asigurat premisele atragerii unor 
investiţii în noi unităţi de produc-
ţie, în condiţiile în care cele de-
pendente de sistemul centralizat 
începeau să aibă probleme. Aşa, 
s-au pierdut societăţi, s-au pierdut 
locuri de muncă, dar nu s-a pus ni-
mic în loc. Iar acum nu puţini sunt 
cei care spun că, de ce să facem 
autostradă la Galaţi, că doar eco-
nomia locală merge prost! Şi uite 
aşa, banii se duc în altă parte, iar 
decalajele între noi şi restul ţării 
se adâncesc”, ne-a declarat pre-
şedintele Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon.

Dezbinaţi, ratăm ocazii

Una dintre cauzele care au dus 
la izolarea Galaţiului este şi aceea 
că, deşi „e sublimă”, colaborarea 

pe proiecte concrete cu Brăila 
şi Tulcea a lipsit cu desăvârşire. 
Astfel, s-a ratat poate cea mai 
mare ocazie din ultimii ani de a 
fi incluşi într-un proiect major, re-
spectiv Autostrada inelară a Mării 
Negre. Cu o lungime de 7.000 de 
kilometri, autostrada, conside-
rat unul dintre proiectele forte 
realizate sub egida Organizaţiei 
de Cooperare Economică a Mării 
Negre (OCEM), dar şi a UE, prin po-
liticile de vecinătate, urmează să 

facă legătura între Turcia, Georgia, 
Rusia, Ucraina, R.Moldova, 
Bulgaria, fiind prevăzută şi o rami-
ficaţie spre Grecia. 

Cu toate că, şi economic, şi 
social, şi demografic conurbaţia 
Galaţi-Brăila-Măcin este cea mai 
importantă după Bucureşti, ea a 
fost pur şi simplu ştearsă de pe 
harta autostrăzii inelare a Mării 
Negre, iar aceasta a fost proiecta-
tă să treacă pe la Albiţa-Focşani-
Ploieşti-Bucureşti-Giurgiu. Spre 
comparaţie, în vestul ţării, coope-
rarea dintre judeţele Arad, Bihor 
şi Timiş a dus la includerea anul 
trecut a acestor judeţe în traseul 
autostrăzii „Via Carpatica”. Trebuie 
spus că negocierile, la care au 
participat inclusiv autorităţile 
publice din cele trei judeţe s-au 
purtat încă din 2010. Rezultatul? 
„Via Carpatica”, care va uni Ţările 
Baltice cu Grecia va intra şi în 
România, pe la Oradea, va trece 
prin Arad, Timişoara şi va ieşi prin 
recent inauguratul pod peste 
Dunăre de la Calafat. Mai mult, 
„Via Carpatica” a fost recent inclu-
să în reţeaua centrală de transport 
transeuropean (TEN-T) şi va bene-
ficia de finanţare din fonduri eu-
ropene încă din exerciţiul bugetar 
2012-2014.

Concurenţă pe proiecte

Din păcate, o altă problemă 
a Galaţiului este că nu reuşeşte 
să-şi facă vocea auzită. În decem-
brie, Guvernul anunţa Strategia de 
Dezvoltare a Reţelei de Autostrăzi 
conform căreia, până în 2018, 
urma să se demareze lucrările la o 
autostradă Galaţi – Brăila – Buzău 
– Ploieşti, dar la doar o zi după lan-
sarea ei oficială, traseul autostrăzii 
era retrasat pe la Focşani. În ace-
eaşi strategie, proiectul autostrăzii 
Sibiu – Piteşti era înlocuit cu cel 
al autostrăzii Sibiu-Braşov. Acest 
lucru a stârnit un val de proteste 
la Piteşti, unde economia locală, 
cu tot cu industria automobilelor, 
riscă să rămână fără căi de comu-
nicare moderne. Fie că vorbim de 
mediul politic, cel sindical sau cel 
al mediului de afaceri iniţiativele 
locale de apărare a intereselor co-
munităţii au fost foarte numeroa-
se, inclusiv prin proteste de stradă 
şi petiţii cu strângere de semnă-
turi. Acelaşi sistem a fost aplicat şi 
în Bacău şi Iaşi. Cu succes, se pare, 
dat fiind faptul că, printre cele şap-
te proiecte de autostradă pe care, 
mai nou, şi le asumă Guvernul 
Ponta III se numără, printre altele, 
autostrada Târgu-Mureş – Iaşi – 

Ungheni şi autostrada Bucureşti-
Ploieşti - Focşani - Bacău - Paşcani. 
De remarcat că, până în prezent, 
în regiunea noastră, Focşaniul a 
reuşit, indiferent de variantele ve-
hiculate, să cadă mereu în picioa-
re, ceea ce, desigur, nu se poate 
spune despre Galaţi.

Expresul de consolare

Fără autostradă, Galaţiul s-ar 
putea alege, de consolare, cu un 
drum expres, fie spre Focşani, fie 
spre Brăila şi Tulcea. Dar nici aici 
nu putem fi siguri. Chiar dacă ar fi 
trebuit finalizat încă de la sfârşitul 
anului trecut, elaborarea Master 
Planului General de Transport 
(MPGT) este mult întârziată, iar 
în lipsa acestui document-cadru 
nici nu se poate şti, cu certitudine, 
care vor fi până la urmă proiectele 
care au şanse să se materializeze. 
Şi aici nu este vorba de autostrăzi 
sau drumuri care îşi schimbă tra-
seul de la o zi la alta, ci de un plan 
agreat de Comisia Europeană, cu 
o viziune în domeniul transportu-
rilor până în 2030. În acelaşi timp, 
concurenţa pentru alocarea fon-
durilor va fi acerbă. Pornind de la 
datele puse la dispoziţie de autori-
tăţile române, compania AECOM, 
care realizează Master Planul, a 
făcut încă de pe acum cunoscut 
că resursele bugetare limitate şi 
situaţia politică va duce la amâna-
rea unor proiecte de investiţii pro-
gramate, teoretic, pentru acest an. 
Acest lucru va însemna, desigur, 
că reţeaua de transporturi defici-
tară va fi în continuare o problemă 
pentru agenţii economici ce vor 
rămâne la periferia marilor proiec-
te. Galaţiul riscă să rămână prins în 
această periferie şi, ceea ce este, 
poate, şi mai grav, pare a nu-şi găsi 
dorinţa de a lupta pentru propria 
supravieţuire.

Autostrada Galaţiului, 
eliminată din proiectele 

Guvernului Ponta III
[ Chiar dacă în decembrie Guvernul Ponta II 
promitea realizarea unei autostrăzi, 
care să includă şi Galaţiul, proiectul  
a fost „uitat” de Guvernul Ponta III  
[ În programul de guvernare  
se regăsesc şapte proiecte de autostradă,  
dar toate ocolesc Galaţiul  
[ S-ar putea să nu prindem 
nici măcar „expresul” de consolare

Analiza  
zilei
Dolarul  
a scăzut  
cu 2,5 bani

Revenirea presiunii 
pe dolar, provocată 
de datele economice 
din SUA, care ar putea 
pune Rezerva Federală 
Americană în situaţia 
de a încetini reducerea 
programului său de re-
laxare cantitativă, care 
se ridică în prezent la 
65 miliarde dolari/lună, 
faţă de 85 miliarde la 
finele anului trecut, a 
permis aprecierea mo-
nedelor considerate 
mai riscante.

În aceste condiţii, 
cursul dolarului ame-
rican a scăzut ieri la 
3,2289 lei, minimul ul-
timelor patru luni şi ju-
mătate, faţă de 3,2534 
lei, în şedinţa miercuri.

Cursul euro a co-
borât de la 4,5102 la 
4,5069 lei, într-o şedin-
ţă care s-a deschis în 
jurul valorii de 4,51 lei, 
faţă de 4,5120 - 4,150 
lei, la închiderea de 
miercuri. Euro a cobo-
rât până la un  minim  
de 4,5060 lei, pentru ca 
la ora 14.00 cotaţiile să 
fie de 4,5080 - 4,5110 
lei.

Şi francul elveţian s-a 
depreciat, coborând de 
la 3,7103 la 3,7092 lei.

Monedele din regi-
une se apreciau faţă 
de euro. Cea poloneză 
se tranzacţiona la 4,22 
- 4,227 zloţi, iar cea ma-
ghiară la 311,8 - 313,7 
forinţi.

Perechea euro/dolar 
a crescut ieri-dimineaţă 
de la 1,3895, pe pieţele 
asiatice, la 1,3967 do-
lari, un nou maxim faţă 
de octombrie 2011.

Creşterea euro s-a 
datorat şi perspective-
lor economice pozitive 
din zonă, care au fost 
prezentate săptămâna 
trecută de preşedinte-
le BCE, Mario Draghi. 
Acesta anticipa, pen-
tru finalul acestui an, o 
creştere economică de 
1,2 la sută şi o inflație 
de 1 la sută, ceea ce 
nu ar obliga BCE să-şi 
modifice politica mo-
netară.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe iunie la 
1,3942 - 1,3964, respec-
tiv, la 1,3935 dolari pe 
decembrie, iar uncia de 
aur cu scadenţa aprilie 
creştea la 1.369 - 1.374 
dolari.

Radu Georgescu

Reguli fiscale
Consultanţi cu identificare

Documentele prezentate de contribuabili semnate de persoane 
fizice sau juridice din domeniul consultanţei fiscale, precum expertize-
le, auditul financiar, expertiza contabilă etc., trebuie să cuprindă, obli-
gatoriu, şi datele de identificare ale firmelor sau experţilor respectivi, 
informează DGRFP Galaţi. Măsura a fost introdusă prin OUG nr.8/2007 
privind modificarea Codului de procedură fiscală.

Ovidiu Amălinei

1 franc elveţian 3,7092 

1 EURO 4,5069 

1 liră sterlină 5,3878 

1 leu moldovenesc 0,2406 

1 dolar SUA 3,2298 

1 gram AUR 142,3359

Într-un singur an, la Galaţi  

Afaceri de 4,8 miliarde de euro
Galaţiul ocupă o poziţie des-

tul de bună în cel mai recent top 
al Ziarului Financiar, care clasifică 
cele 42 de judeţe ale ţării în func-
ţie de cifrele de afaceri ale firme-
lor şi companiilor locale din 2012. 
Mai exact, Galaţiul, cu 4,8 miliar-
de de euro, ocupă locul 12 din 42 
în acest top, surclasând judeţele 
Iaşi (4 miliarde de euro) şi Brăila 
(1,8 miliarde de euro). De fapt, în 
sud-estul ţării, mai bine decât noi 
stau doar constănţenii care au în-
registrat o cifră de afaceri de 7,3 
miliarde de euro. Avansând spre 
centrul ţării, primul judeţ care ne 

depăşeşte, la cifra de afaceri, este 
Prahova, care stă chiar mai bine 
decât Constanţa, cu o cifră de 
afaceri de 7,4 miliarde de euro. 

Topul întocmit de Ziarul 
Financiar este deschis, evident, 
de Bucureşti (81,9 miliarde de 
euro), Ilfov (13,6 miliarde de 
euro), Argeş (9,1 miliarde de 
euro), Timiş (8,7 miliarde de euro) 
şi Cluj (8 miliarde de euro). La po-
lul opus, pe ultimele cinci locuri 
din top, se află Covasna (1,1 mi-
larde de euro), Caraş-Severin (1,1 
miliarde de euro), Vaslui (1,1 mi-
liarde de euro) Botoşani (1,1 mi-
liarde de euro) şi Mehedinţi (0,9 
miliarde de euro).

Gabriel Kolbay

Vox business
Proiecte 
amânate

Chiar dacă Executivul pro-
mite realizarea a sute de kilo-
metri de autostrăzi, manage-
rul companiei AECOM, care 
realizează Master Planul pe 
Transporturi, Steve Morriss, 
este mai rezervat în declara-
ţii: „Ne aşteptăm ca o parte 
din licitaţiile publice să nu fie 
lansate anul acesta, având în 

vedere că multe proiecte în 
derulare duc lipsă de finanţa-
rea adecvată”. Acesta a pre-
cizat că şi elaborarea Master 
Planului pentru Transport a 
fost întârziată de schimbă-
rile frecvente la conducerea 
ministerului de profil.

Ovidiu Amălinei

Interpelare
Materii prime 
neglijate

Chiar dacă unii dintre par-
lamentarii gălăţeni par a fi 
uitat de interesele Galaţiului, 
posibilitatea folosirii steri-
lului de la Halda de zgură 
din Galaţi era, în cursul anu-
lui trecut, adusă în atenţia 
Parlamentului de deputata 
Andreea Paul Vass: „România 
construieşte autostrăzi cu 
cele mai mari preţuri din UE, 
în timp ce cantităţi imense 
de materii prime, care le-ar 

face mult mai ieftine, se iro-
sesc din cauza ignoranţei 
autorităţilor. Demersurile 
repetate ale reprezentan-
ţilor ArcelorMittal privind 
prelungirea termenului de 
exploatare a Haldei de zgură 
şi utilizarea sterilului în ma-
rile lucrări de construcţie au 
rămas fără ecou sau cel mult 
au fost încadrate la categoria 
proiecte potenţiale”.

Ovidiu Amălinei

Infrastructură 
necesară
Autostrada  
nu e un lux

Lipsa infrastructurii este 
un mare impediment în 
dezvoltarea infrastructu-
rii, apreciază preşedinte-
le Patronatului IMM-urilor 
Galaţi, Marian Filimon: „În 
condiţiile în care nu ai ae-
roport, dar nici măcar o au-
tostradă, cum ne dorim să 
ajungă investitorii la Galaţi? 

Pe un drum pe care, de la 
Bucureşti până la Galaţi, faci 
de câteva ori mai mult decât 
faci cu avionul din Germania 
sau Olanda până în România? 
Toată lumea, când vine vor-
ba de Galaţi, întreabă ce in-
frastructură aveţi, ce utilităţi, 
ce facilităţi. În economia de 
azi o autostradă nu e un lux, 
ci un minim necesar pentru 
dezvoltarea mediului de afa-
ceri”.

Ovidiu Amălinei

publicitate

O soluţie neglijată: zgura ieftineşte autostrăzile
Proiectele de autostradă ocolesc Galaţiul în ciuda faptului că în plan lo-

cal există resurse care ar reduce considerabil costurile de execuţie. E vorba 
de sterilul din Halda de zgură de la Combinatul siderurgic ArcelorMittal, 
material care poate înlocui cu succes pietrişul şi balastul extras din albiile 
râului sau de la munte. Metoda a fost folosită în ţări precum Germania şi 
Austria, dar chiar şi în România. Pe segmente precum Drajna-Feteşti sau 
Feteşti-Cernavodă s-au obţinut costuri de 2-2,6 milioane de euro, la jumăta-
te decât media costurilor pe kilometru la nivel european! Se pare însă că nu 
neapărat costul cel mai mic este cel care stă la baza construcţiei de autostrăzi 
în România. Halda de zgură conţine în jur de 60 milioane de tone de steril, 
cinci milioane de tone fiind suficiente pentru construcţia a 350 kilometri de 
autostradă.

VLANALIZĂ Lăsaţi fără drumuri

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

] Suntem pe locul 12 la nivel naţional, în funcţie de cifra de afaceri pe judeţe  
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La Universitatea „Dunărea de Jos”

Facultăţi care atrag 
studenţi Erasmus

Trei dintre facultăţile 
Universităţii „Dunărea de Jos” 
îi atrag, anual, pe cei mai mulţi 
studenţi străini care vin să studi-
eze la Galaţi cu o bursă Erasmus. 
În ultimii doi ani, la Facultatea de 
Litere au studiat 22 de studenţi. 
Şi la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie au ajuns tot 22 de tineri. 
În topul facultăţilor care atrag 
studenţi Erasmus se află şi cea 
de Economie şi Administrarea 

Afacerilor, cu 21 de bursieri în to-
tal, găzduiţi tot în ultimii doi ani.

 Cei mai mulţi dintre studenţi 
provin de la instituţii de învăţă-
mânt superior din Turcia, Italia 
şi Portugalia. Prin programul 
Erasmus, studenţii din Uniunea 
Europeană pot primi o bursă 
pentru a studia un semestru sau 
un an universitar complet la o 
altă universitate dintr-o ţară UE.

Cristina S. Carp

Dispută între judeţe
Ceartă între femei, în faţa benzinăriei

Două femei s-au luat la ceartă în faţa benzinăriei de la intersecţia 
străzii Brăilei cu strada Dunărea. La faţa locului a ajuns şi un echipaj 
al Poliţiei Locale, care le-a legitimat pe cele două certăreţe. Astfel, au 
fost identificate Gica D., de 32 de ani, din Galaţi, şi Maricica S., de 44 
de ani, din comuna Frecăţei, judeţul Brăila. Cele două au primit câte o 
amendă de 200 de lei fiecare.

Teodora Miron

De la an la an
Câmpurile gălăţenilor se restrâng

Din diverse motive, cum ar fi trecerea în intravilan sau alte schim-
bări de destinaţie, suprafaţa arabilă a judeţului scade constant. Spre 
exemplu, am intrat în 2012 cu 288.881 de hectare de teren arabil, po-
trivit datelor Direcţiei pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală (DADR). 
La începutul acestui an, erau înregistrate 288.828 hectare de teren 
arabil, adică mai puţin cu 53 de hectare.

Gabriel Kolbay

R echizitoriul referitor la 
preluarea aerobazei 
„Aviasan”, întocmit de 

procurorii gălăţeni anul trecut, a 
fost nominalizat în cadrul şedin-
ţei de bilanţ a Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA). Conducerea 
DNA l-a prezentat ca fiind unul 
dintre cele mai importante do-
sare, alături de mai multe astfel 
de cazuri din întreaga ţară, care 
au făcut ca activitatea instituţiei 
gălăţene să fie catalogată drept 
bună, precizându-se că „ponde-
rea importantă a cauzelor noi 
justifică majorarea numărului ca-
uzelor nesoluţionate”.

Ancheta procurorilor gălăţeni 
a ajuns pe masa de lucru a ma-
gistraţilor Curţii de Apel Braşov, 
după ce Mihail Boldea (foto) a 
cerut strămutarea dosarului de 
la Galaţi. Deşi a plecat din DNA 
pe legea penală veche, întârzi-
erile cu angajarea avocaţilor şi 
cu strămutarea au adus dosarul 
sub auspiciile noului Cod penal, 
astfel că procesul se află acum în 
faza secretă a camerei prelimina-
re. Înregistrat pe 5 februarie, do-
sarul nu poate sta în această fază 
mai mult de 60 de zile şi rămâne 
de văzut când va începe judecata 
efectivă în acest proces.

Iată cum descriu procurorii 
DNA faptele care au traversat 
aproape un deceniu pentru a 
ajunge să aducă bugetului de 
stat un prejudiciu de aproape 22 
milioane de euro.

O societate  
cu răspundere limitată, 
stăpână peste Aviasan

Dosarul „Aviasan” a adus în 
prim-plan modul în care un fost 
deputat, împreună cu mai mul-
ţi oameni de afaceri, sprijiniţi 
de justiţie, au reuşit să vândă în 
interes propriu circa 40 de hec-
tare de teren, care nu au ieşit 
niciodată din proprietatea statu-
lui. Şase inculpaţi au fost defe-
riţi instanţei de judecată: fostul 
şef al Parchetului de pe lângă 
Judecătorie, Costache Roşca, 
Mihail Boldea, care atunci când 
a săvârşit o parte dintre fapte era 
avocat, dar şi deputat, Valentina 
Cojocaru, administrator de firmă, 
la fel ca alţi doi inculpaţi, Matei 
Oprea şi Mircea Marosy, precum 
şi Ionel Mihăilă. Infracţiuni de 
corupţie, şantaj, spălare de bani, 
fals, uz de fals, sustragere şi dis-
trugere de acte, asociere în ve-
derea săvârşirii de fapte penale, 
toate sunt acuzaţii care le-au fost 
aduse celor implicaţi.

 Potrivit DNA, timp de şapte 
ani, din mai 2000 şi până în mai 
2007, Matei Oprea, pilot de aero-
nave, şi Valentina Cojocaru, care 
erau împreună administratori ai 
unei societăţi, s-au asociat pentru 
a obţine fraudulos suprafaţa de 
39,61 de hectare de teren, situată 
în extravilanul comunei Vânători. 
Terenul aparţinea unei societăţi 

pe acţiuni, iar ei intenţionau să-l 
valorifice. Pentru asta i-ar fi co-
optat pe Mihail Boldea şi Mircea 
Marosy. „La această asociaţie in-
fracţională a aderat şi Costache 
Roşca, cel care în calitate de prim 
procuror, în perioada 2007-2008, 
i-a sprijinit pe inculpaţii menţio-
naţi, înlesnindu-le dobândirea, 
valorificarea prin dezmembrarea 
terenului şi obţinerera de foloase 
necuvenite. În schimb, magistra-
tul a primit suma de două milioa-
ne de euro, provenită din valori-
ficarea unor suprafeţe de teren 
de la Mircea Marosy, Valentina 
Cojocaru şi Matei Oprea”, se arată 
în raportul de bilanţ al DNA.

Terenul de 39,61 de hectare, 
fosta aerobază a oraşului Galaţi, 
se află în proprietatea statului, 
de-a lungul timpului fiind dată 
în folosinţă către CAP, însă „ni-
ciodată nu a ieşit din proprieta-
tea statului”, precizează cei de la 
DNA. Pe 24 august 2000, socie-
tatea care cuprindea aerobaza, 
constituită din terenuri şi clădiri, 
a vândut către o societate cu răs-
pundere limitată (SRL) hangarul 
de reparaţie a avioanelor, depo-
zitul de carburanţi, staţia meteo, 
rezervorul şi două bazine pentru 
benzină, rampa auto şi anexe-
le, dându-i în folosinţă terenul. 
Acesta ar fi putut fi obţinut numai 
dacă firma lua dreptul de propri-
etate de la Fondul Proprietăţii 
de Stat (FPS), lucru care nu s-a 

întâmplat. Certificatul de ates-
tare a dreptului de proprietate 
putea fi luat doar de la Ministerul 
Transporturilor, care a refuzat 
să-l dea unui SRL, societate care, 
neavând capital de stat, nu înde-
plinea condiţiile legale pentru a 
cumpăra cele circa 40 de hectare. 
Mai mult, terenul trebuia să treacă 
în proprietatea Consiliului Local 
Vânători. Pentru a evita acest 
lucru, reprezentanta  SRL-ului, 
Valentina Cojocaru, a cerut şi a 
obţinut în instanţă dizolvarea şi 
radierea societăţii care deţinuse 
aerobaza. Nici aşa, însă, terenul 
nu a ajuns în mâna „asociaţilor”. 
În  martie 2007, Boldea a întocmit 
în fals un antecontract de vânza-
re-cumpărare, pe care l-a ante-
datat - august 2004. Prin acesta 
se atesta că societatea care fuse-
se radiată în 2005, reprezentată 
de un individ care nu avea habar 
de această tranzacţie, pentru că 
cei implicaţi i-au utilizat buleti-
nul pierdut, se obliga să vândă 
către SRL-ul Valentinei Cojocaru 
terenul de circa 40 de hectare la 
preţul de 30.000 de lei, chiar dacă 
pământul avea destinaţie specia-
lă şi era de interes public.

A furat din dosar  
ceea ce falsificase!

DNA mai arată că Boldea a mai 
falsificat un certificat de atestare 
a dreptului de proprietate, din 

care rezulta că societatea care 
avea aerobaza ar fi fost propri-
etara terenului, precum şi mai 
multe acte formulate de aceasta, 
în calitate de pârât. Pe baza aces-
tora s-a formulat acţiunea civilă 
la Judecătoria Galaţi prin care 
se urmărea ca un judecător să 
constate perfectată cumpărarea 
terenului cu destinaţie specială 
către SRL. Acest lucru s-a întâm-
plat, sentinţa rămânând definiti-
vă prin neapelare.

Tot procurorii gălăţeni ai 
DNA au stabilit că, pe 14 mai, 
Boldea a mers în arhiva civilă 
a Judecătoriei şi a sustras din 
dosarul civil certificatul pe ca-
re-l falsificase. Primarul de la 
Vânători şi Consiliul Local al co-
munei au făcut mai multe acţiuni 
civile şi plângeri penale, pe mo-
tiv că terenul a fost obţinut frau-
dulos de reprezentanţii societăţii 
comerciale. Pentru a-i opri din 
demersurile lor, dar şi pentru a li 
se permite intabularea zecilor de 
hectare celor pentru care lucrase, 
Boldea în înţelegere cu Marosy şi 
Valentina Cojocaru  le-au făcut 
plângeri penale, care au consti-
tuit obiectul a trei dosare aflate 
la Parchetul Judecătoriei. Aici a 
intervenit Roşca, acesta deter-
minând instrumentarea cu prio-
ritate a dosarelor, fie efectuând 
el cercetări, fie dispunând procu-
rorilor din subordinea sa să facă 
asta, „astfel încât a fost începută 

urmărirea penală, în mod nele-
gal şi abuziv împotriva prima-
rului comunei. În felul acesta, 
persoanele vizate au renunţat la 
acţiunile civile şi penale”, se ara-
tă în raportul de bilanţ. În schim-
bul acestor demersuri, Roşca a 
primit, spun anchetatorii, două 
milioane de euro, de la Marosy, 
Cojocaru şi Oprea.

Lui Boldea i-au revenit 
aproape 600.000 de euro

Ulterior, Boldea şi ultimii trei 
inculpaţi au trecut la dezmem-
brarea terenului, încheind o serie 
de contracte simulate, în care fi-
gurau ca părţi persoane apropia-
te sau interpuse. Prin efectuarea 
unor tranzacţii repetate, ei au 
ascuns provenienţa ilicită a te-
renurilor şi au încercat să creeze 
aparenţa de legalitate. Ca urma-
re a acestor operaţiuni, Marosy, 
Cojocaru şi Oprea au obţinut în 
mod fraudulos terenul, dar şi fo-
loase necuvenite sub forma unor 
suprafeţe de teren şi contrava-
loarea unora pe care le-au valo-
rificat în tot acest timp.

Despre Boldea, procurorii 
afirmă că a obţinut necuvenit 
590.000 de euro, iar în calitatea 
sa de parlamentar, în declaraţiile 
de avere din 12 decembrie 2008, 
9 martie 2010, 15 iunie 2010, 25 
octombrie 2010, 23 mai 2011 şi 
25 iulie 2012, a minţit, susţinând 
că a împrumutat trei persoane 
cu 350.000 de euro. „În realitate, 
această sumă reprezenta o resti-
tuire din totalul sumei de 590.000 
de euro primită de Mihail Boldea, 
cu ocazia intermedierii vânzării-
cumpărării terenului pe care l-a 
obţinut ca răsplată pentru infrac-
ţiunile comise”, mai arată cei de 
la DNA. De asemenea, el „a uitat” 
să treacă tranzacţiile încheiate în 
perioada 2007-2012, tocmai pen-
tru a ascunde implicarea sa în 
obţinerea frauduloasă a supra-
feţei de 39,61 de hectare. Pentru 
a crea o aparenţă de legalitate, 
inculpaţii s-au înţeles între ei să 
efectueze fictiv plata şi încasa-
rea sumei de 30.000 de lei, cu 
care, chipurile, s-ar fi cumpărat 
Aviasanul. Astfel, au fost emise 
fictiv mai multe dispoziţii de pla-
tă. Ionel Mihăilă, în martie 2007, 
în calitate de director economic 
al unei societăţi comerciale, a 
contrafăcut balanţa de verificare 
anexă la bilanţul pe anul 2004, 
punând viza de control financiar 
preventiv pe dispoziţiile de plată 
emise fictiv şi le-a înregistrat în 
registrul jurnal, registrul de casă 
şi balanţa de verificare.

Prejudiciul cauzat bugetului 
de stat este de 21.786.710 euro, 
reprezentând valoarea terenului 
înstrăinat fraudulos, mai arată 
DNA, bani pe care i-a obţinut un 
SRL, care a dobândit dreptul de 
proprietate asupra Aviasan.

Maria Fabian

Strămutat la Braşov

Dosarul „Aviasan” 
se judecă încă la secret

[ Rechizitoriul procurorilor gălăţeni a fost prezentat în şedinţa naţională de bilanţ a DNA  
ca fiind unul dintre cele mai importante dosare din ţară

Pentru cei mai 
săraci gălăţeni
Tichete sociale 
de Paşti

Şi anul acesta, cei mai 
săraci gălăţeni vor beneficia 
de tichetele sociale în valoa-
re de 100 de lei. Este vorba 
despre pensionarii singuri 
sau familiile de pensionari 
fără aparţinători legali sau 
ai căror susţinători legali 
nu au posibilităţi financia-
re, familiile cu mulţi copii 
în întreţinere şi care merg 
la şcoală, familiile ai căror 
membri sunt grav bolnavi 
şi reprezintă cazuri sociale, 
dar şi persoanele cu handi-
cap gradele I, II şi III. Aceste 
categorii de persoane tre-
buie să aibă un venit mediu 
net lunar sub salariul minim 
pe economie/membru de 
familie (800 de lei) şi să nu 
deţină bunuri care să ducă 
la excluderea acordării aju-
torului social conform Legii 
416/2001.

Solicitările pentru tichete 
sociale se pot depune în pe-
rioada 17 martie - 4 aprilie.

Vor depune cereri la se-
diul Serviciului de Asistenţă 
Socială, situat pe strada 
Fraternităţii nr. 1 (fostul 
BRD), gălăţenii din Centru, 
Port, Valea Oraşului, Piaţa 
Centrală şi Gara CFR. 
La Biserica „Pogorârea 
Sfântului Duh”, de pe strada 
Saturn, vor merge cu cererile 
cetăţenii din Mazepa 1 şi 2, 
Ţiglina 1, 2 şi 3. La Asociaţia 
filantropică ”Sf. Antonie cel 
Mare”, situată pe bulevardul 
Dunărea nr. 70, sunt aştep-
taţi cu cereri gălăţenii din 
Dunărea, Micro 16, 17, 18, 19, 
20 şi 21, Dimitrie Cantemir, 
Barboşi şi de pe Centură, iar 
la centrul social de sprijin 
pentru romi, situat pe stra-
da 1 Decembrie 1918 nr. 25, 
cei din Aurel Vlaicu, Fileşti, 
Siderurgiştilor Vest şi Micro 
13, 13B, 14, 38, 39 A, B şi C şi 
Micro 40.

Anca Melinte

La Spitalul 
Judeţean
Dr. Ion Filip, 
noul şef  
al Secţiei  
de Urologie

Dr. Ion Filip va ocupa 
funcţia de şef al Secţiei 
Urologie, din cadrul 
Spitalului Clinic Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei”. 
Medicul a fost declarat câş-
tigător al concursului sus-
ţinut pentru şefia secţiei, 
care a cuprins un interviu, 
probă scrisă şi probă practi-
că, contracandidatul său, dr. 
Dumitru Ţuţa, fiind respins 
de comisia de examinare, în 
urma interviului. Rezultatul 
concursului a fost validat 
în cadrul ultimei şedinţe a 
Consiliului Judeţului.

Corina Dobre

La Giurgiuleşti
Ţigări confiscate 
şi amenzi 
usturătoare

Inspectorii vamali din 
cadrul Biroului Vamal de 
frontieră Giurgiuleşti au 
dejucat patru tentative de 
introducere ilegală în ţară 
a ţigaretelor de contra-
bandă. Astfel, inspectorii 
vamali au descoperit, în 
patru autoturisme, 4.900 de 
ţigarete (245 de pachete) 
de contrabandă, de diferite 
mărci. Ţigările erau ascunse 
în scopul sustragerii de la 
controlul vamal în bagaje 
personale, pe corp şi într-
un autoturism VW Passat, 
înmatriculat în România. 
Autoritatea vamală a reţi-
nut ţigaretele în vederea 
confiscării, persoanele im-
plicate fiind sancţio nate 
contravenţional cu amenzi 
în valoare de 20.000 lei.

Teodora Miron
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De ieri,  
la Galaţi
Unsprezece 
noi oferte  
de muncă

Săptămâna aceasta, 
oferta de angajare pen-
tru şomerii gălăţeni s-a 
îmbogăţit cu unspreze-
ce noi oferte de mun-
că. Agenţii economici 
gălăţeni au anunţat la 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi 
câte un post vacant de 
casier, gestionar depo-
zit, manipulant mărfuri, 
recepţioner marfă (pri-
mitor - distribuitor mate-
riale şi scule), stivuitorist 
şi şef magazin (şef ser-
viciu comerţ cu ridicata 
şi cu amănuntul). Câte 
două posturi sunt libere 
pentru coafor, confecţi-
oner plase sârmă, lăcătuş 
mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale, 
precum şi pentru patiser. 
Alte şase posturi sunt va-
cante pentru lucrător co-
mercial. În total, în baza 
de date a AJOFM Galaţi 
sunt vacante, astăzi, 237 
de locuri de muncă.

Cristina S. Carp

Mai multe 
apeluri  
decât de obicei
Zi aglomerată 
la Ambulanţă

Numărul solicitări-
lor primite la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă 
(SJA) Galaţi, de miercuri 
până joi dimineaţă, a fost 
cu peste 35 la sută mai 
mare faţă de o zi obişnu-
ită. „Dacă în mod normal 
avem în jur de 50 de ape-
luri, acum am înregistrat 
aproape 70. Printre paci-
enţii care au avut nevoie 
de ajutor s-au numărat 
şi bolnavi cu infarcte, cu 
edeme pulmonare sau 
cu accidente vasculare 
cerebrale. A crescut, de 
asemenea, şi numărul ca-
zurilor de viroze respira-
torii”, ne-a spus dr. Mihai 
Polinschi, directorul SJA 
Galaţi.

Remus Basalic

În evidenţele 
statului
Producţii mai 
mici de carne

Vânzările fiscaliza-
te de carne de oaie şi 
capră n-au fost exce-
lente în cursul anului 
trecut. Mai exact, din 
datele Direcţiei pentru 
Agricultură şi Dezvoltare 
Rurală (DADR) Galaţi, în 
2012 producţia totală de 
carne în viu a fost de 6,9 
tone, în vreme ce în 2013 
s-au produs doar 6,7 tone 
de carne în viu.

Gabriel Kolbay
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Din Sportul

gãlãþean

Liga I
De astăzi, etapa a 23-a

Runda cu numărul 23 a Ligii I programează astăzi trei partide: Viitorul – Săgeata Năvodari (ora 18,30, 
DigiSport), Corona Braşov – CFR Cluj (ora 19,00, DolceSport), ACS Poli Timişoara – FC Braşov (ora 21,00, 
DigiSport). Sâmbătă se dispută alte două jocuri: „U” Cluj – Dinamo (ora 17,45, DigiSport) şi Steaua – Gaz 
Metan (ora 20,15, DigiSport). Derbiul dintre Petrolul şi Astra (ora 20,30, DigiSport) e unicul joc de dumini-
că. Etapa se va încheia luni cu următoarele meciuri: FC Vaslui – FC Botoşani (ora 18,30, DigiSport), OŢELUL 
– Ceahlăul (ora 19,00, DolceSport) şi Pandurii – Concordia (ora 21,00, DigiSport).

Marian Săvăstru

Cătălin Gârd, 
turnee 
în Egipt

[ După ce a câştigat, 
împreună cu germanul 
Steven Monke, proba 
de dublu a turneului 
de categorie Futures 
„F 8” din Egipt, gălăţea-
nul Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS) 
a avansat 34 locuri şi 
ocupă acum poziţia 
799 în ierarhia mondia-
lă. În topul intern, Gârd 
este al optulea între 
seniori. Gălăţeanul a 
rămas în continuare în 
localitatea egipteană 
Sharm El Sheikh pen-
tru a participa la un alt 
turneu futures, cu pre-
mii totale de 10.000 de 
dolari, unde intră direct 
pe tabloul principal (fa-
vorit nr. 14).

[ Adunarea Ge-
nerală de alegeri a 
Federaţiei Române de 
Lupte se desfăşoară 
astăzi, începând cu 
ora 10,00, în Bucureşti. 
La lucrări participă, cu 
drept de vot, delegaţi 
şi antrenori de la  clu-
burile sportive din ţară, 
precum şi preşedinţii 
asociaţiilor judeţene 
de profil, printre aceş-
tia aflându-se şi repre-
zentanţii CSM Dunărea, 
CS Şcolar Galaţi, CS 
Şcolar Tecuci şi Centrul 
de Antrenament Târgu 
Bujor.

[ Ediţia a V-a a 
„Cupei Genius” la şah în-
cepe astăzi la Facultatea 
de Calculatoare 
(Complexul Studenţesc 
- str. Basarabiei) şi se 
finalizează duminică. 
Concursul se va desfă-
şura în sistem elveţian 
(7 runde) în patru secţi-
uni: copii Under 8, copii 
Under 10, copii Under 
14 şi începători. Arbitrul 
principal Lucian Gîlea a 
înscris competitori de la 
cluburile gălăţene Şah 
Club, Genius şi Diana, 
cele brăilene Micul 
Prinţ şi Fairplay, precum 
şi de la Clubul Central 
de Şah Bucureşti.

[ De astăzi până 
duminică sunt progra-
mate noi turnee ale 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni-
ori II, atât la fete, cât şi 
la băieţi. Junioarele din 
Seria B se vor întâlni la 
Bacău, la întreceri parti-
cipând CS Şcolar Galaţi, 
Handbal Art Galaţi, LPS 
Vaslui, LPS Brăila, ACS 
Tescani şi CSŞ Bacău. 
Turneul băieţilor din 
Seria E este găzduit de 
Ploieşti, aici urmând 
să participe CSŞ Galaţi, 
CSŞ Tecuci, LPS Brăila, 
Grupul Şcolar „1 Mai” 
Ploieşti şi LPS „Iolanda 
Balaş Söter” Buzău.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Instalarea lui Costel Enache 
ca antrenor principal, în ianuarie, 
se dovedeşte a fi una dintre cele 
mai bune decizii ale conducerii 
de la FCM Dunărea din ultimii ani, 
cu efecte rapide şi totale. Dintr-o 
echipă care n-a putut bate pe ni-
meni în cele 12 meciuri din prima 
parte a campionatului ligii secun-
de (avea doar trei puncte din tot 
atâtea egaluri), FCM Dunărea a 
devenit una dintre performerele 
seriei I în cele trei etape dispu-
tate în acest an, cu şapte puncte 
din nouă posibile obţinute în faţa 
unor adversari din prima jumătate 
a clasamentului.

 Dincolo de acest bilanţ, de-
păşit doar de CSMS Iaşi (9 puncte 
din 9 posibile), antrenorul Costel 
Enache şi echipa sa au impresio-
nat prin eficienţa uimitoare a ju-
cătorilor care au intrat pe teren pe 
parcursul meciurilor. În primul, cel 
câştigat cu Unirea Slobozia, scor 
2-1, au fost trimişi în joc în repri-
za secundă mijlocaşul Cenk Firat 

şi atacantul Marius Bâtfoi, iar cei 
doi au realizat faza primului gol: 
centrare Cenk, finalizare Bâtfoi. 
Apoi, în minutul 85, a fost introdus 
Sfrijan, iar peste doar un minut 
acesta a marcat golul victoriei, tot 
din centrarea turcului Cenk.             

La fel au stat lucrurile şi în ulti-
mul minut al meciului de miercuri, 
în deplasare, cu Gloria Buzău (scor 
1-2), când golul victoriei a fost 
marcat de Gohoreanu din pasa lui 
Asanache, ambii intraţi în teren pe 
parcursul partidei.

Preşedintele clubului, Auraş 
Braşoveanu, se felicită pentru 
ideea de a-l aduce la echipă pe 
Costel Enache şi consideră că este 
vorba de mai mult decât doar de 
inspiraţie din partea antrenoru-
lui. „Aceste schimbări eficiente 
în timpul meciurilor sunt şi rodul 
muncii din zilele premergătoare, 
dovedesc că a pregătit bine echi-
pa şi ştie exact potenţialul fiecărui 
jucător din momentul partidei. 
Ceea ce am prognozat când l-am 

propus pe Costel Enache celor din 
Consiliul Director prinde contur, 
începem să avem o echipă care 
intră pe teren la victorie la fiecare 
meci. Se confirmă performanţa sa 
de la Ceahlăul, unde a promovat 
cu o echipă tânără, aşa cum este 
şi a noastră, că ştie să-i motiveze, 
să-i capaciteze pe toţi cei din lot”, 
a declarat Braşoveanu.

„N-am jucători mofturoşi,  
e doar meritul lor”

Costel Enache a mărturisit că 
până acum nu i s-a mai întâmplat 
să aibă o astfel de eficienţă a în-
locuirilor din timpul meciurilor, 
 într-un interval de timp aşa de 
scurt şi a ţinut să precizeze că me-
ritele sunt doar ale jucătorilor. „Nu 
cred că este vorba de inspiraţia 
mea, meritul este în totalitate al 
jucătorilor. Nu fac mofturi atunci 
când nu sunt titulari, iar când intră, 
dorinţa lor de a ajuta echipa este 
maximă, de aici şi randamentul 
ridicat. Este vorba şi de echilibrul 
lotului, de aceea schimbările aduc 
plusul dorit şi îmi dau dureri de 
cap la alegerea primului 11 pentru 
meciul următor”, a declarat antre-
norul echipei gălăţene.

FCM Dunărea a acumulat 10 
puncte în clasament şi, cu toate că 

încă este pe locul 12, ultimul, pre-
şedintele Braşoveanu a început 
din nou să creadă în obiectivul de 
la începutul campionatului, un loc 
de play-off: „Mai sunt opt puncte 

de recuperat, nu este imposibil, 
mai ales că avem de jucat meci di-
rect cu SC Bacău (n.r. – locurile 6-7, 
la egalitate cu Gloria Buzău)”.

 Marian Căpăţînă

Fotbal - liga a ii-a

FCM Dunărea, eficienţă 
uimitoare a „rezervelor” 

[ Echipa gălăţeană a câştigat la Buzău cu 2-1, faza golului 
victoriei fiind opera jucătorilor intraţi în teren după pauză: 
Asanache - pasă decisivă, Gohoreanu - marcator [ La fel de 
inspirate au fost înlocuirile antrenorului Costel Enache şi în 
urmă cu trei etape, „rezervele” realizând cele două goluri ale 
victoriei cu Unirea Slobozia

Antrenorul Costel Enache

Karate 
Tradiţional
Gălăţenii  
au dominat 
„zona Moldova”

La etapa pe zona Moldova 
a Campionatului Naţional de 
Karate Tradiţional Shotokan-
Fudokan, cele trei cluburi 
gălăţene de profil, care sunt 
printre cele mai performan-
te din ţară, şi-au respectat 
blazonul şi au încheiat com-
petiţia, desfăşurată la Vaslui, 
cu un bilanţ comun de 44 de 
sportivi clasaţi pe unul din 
primele trei locuri.

Performerii de la Karate 
Club au fost: Oancea Teodora, 
Robert Sasu, Hana Mărăndici, 
Radu Drăguţ, Andrei Cincu, 
Gabriel Agache, Raluca 
Simbanu, Monica Puflea, 
Alex Popa, Alexandru 
Teodorescu, Mihai Drăguţ, 
Cosmin Şerban, Victor Mirea, 
Cosmin Drăgan, Laurenţiu 
Crăciun, Cristina Petcu, 
David Buruiană, Alexandru 
Nicodim, Mihnea Enache, 
Lucian Muntean, Ervin 
Hotnogu şi Laura Baciu.

De la CS Meikyo, au urcat 
pe podiumul de premiere: 
Răzvan Postelnicu, Dragoş 
Voinea, Andrei Diaconu, 
Ana-Maria Suditu, Alexandra 
Tomiţă, Robert Ştefan, 
Andra Isvoranu, Andreea 
Suditu, Ştefan Iacomi, 
Mihai Amarinei, Georgiana 
Staicu, Diana Toma, Corina 
Dragomir, Kaan Kamer, 
Andra Dulan.

De la CS Kodo, performe-
rii au fost: Diana Lupu, Vlad 
Matache, Cosmin Năstase, 
Ana Maria Popescu, Vlad 
Popescu, Andrei Radu, Daniel 
Negoiţă.

Marian Căpăţînă

Campionatul 
juniorilor
Cinci victorii 
pentru echipele 
gălăţene

Meciurile etapei a 16-a 
din Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A şi 
B s-au disputat ieri, două din 
cele patru echipele gălăţene 
angrenate în competiţie evo-
luând pe teren propriu.

Iată rezultatele înregis-
trate: Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi – LPS Buzău 
6-2 la juniori A (marcatorii 
gălăţeni: Bălan - 3, Al. Lupu, 
Gâza şi Toderaşcu), respectiv 
4-0 la juniori B (Sprânceană 
– 2, Lungu şi Năstase); FCM 
Dunărea – ASC Râmnicu 
Sărat 4-1 la juniori mari 
(Matei – 2, Moroşanu – 2), 
respectiv 1-1 (Ţigler) la cei 
mici; Gloria Buzău – Oţelul 
2-3 (Dumitru – din penalti, 
Mohorâţă şi Stan), respec-
tiv 0-3 (Mucuţă, Fl. Toma şi 
Stroe); Petrolul Ploieşti – CSŞ 
Tecuci 2-1 (Huzum), respec-
tiv  3-0.

În etapa următoare echi-
pele gălăţene vor evolua, 
duminică (de la orele 12,00 şi 
14,00) astfel: Unirea Slobozia 
– LPS, Oţelul – FCM Dunărea, 
iar CSŞ Tecuci are etapă libe-
ră.

Gh. Arsenie

Bani de la UEFA
Un milion  
de euro pentru 
fotbalul juvenil

UEFA va distribui asociaţii-
lor naţionale şi ligilor profesi-
oniste 80,7 milioane de euro 
pentru dezvoltarea fotbalului 
juvenil, României revenindu-i 
suma de 980.725 de euro, 
care va fi împărţită cluburilor 
din Liga I, informează site-ul 
oficial al Ligii Profesioniste 
de Fotbal. Steaua, ca partici-
pantă directă în grupele Ligii 
Campionilor în sezonul 2012-
2013, este singura grupare 
care nu va primi o cotă par-
te din această sumă, fiindu-i 
atribuită o sumă direct de 
la UEFA. Astfel, fiecare din-
tre cele 17 cluburi din Liga I 
va primi suma de 57.670 de 
euro.

Marian Căpăţînă

Volei

Arcada, în faza 
a doua a turneului 

play-off
Echipa gălăţeană de volei mas-

culin Arcada a depăşit prima fază 
din play-off, Divizia A1, obţinând 
două victorii din tot atâtea meciuri 
cu Universitatea Cluj-Napoca. 
Mai întâi a fost 3-0 la Galaţi, după 
care, ieri după-amiază, la Cluj, gă-
lăţenii au câştigat din nou. A fost 
al patrulea joc din acest sezon 
competiţional între cele două for-
maţii menţionate şi, cum în pre-
cedentele trei Arcada se impuse-
se, era de aşteptat ca succesul să-i 
revină şi de această dată. După o 
partidă interesantă, găzduită de 
Sala „Horia Demian”, echipa gălă-
ţeană s-a impus cu scorul de 3-1 
(-24, 22, 21, 20). Graţie acestui nou 
succes, Arcada a obţinut dreptul 
de a participa la faza a doua din 
play-off, pentru locurile V-VIII. 

Parteneră va fi echipa care va 
pierde meciul decisiv (acum este 
1-1), dintre echipele din Zalău şi 
Baia Mare. Arcada va trebui să 
susţină două meciuri în deplasare 
şi unul acasă (se va juca tot în sis-
temul două victorii din trei), ad-
versara având o clasare mai bună. 
Pentru locurile retrogradabile se 
vor întâlni, tot în trei meciuri, CSM 
Agronomia Bucureşti şi „U” Cluj. 
Iată „sextetul” folosit ieri de an-
trenorul Marian Apostu: Râpeanu, 
Cerşemba, Romanescu, Crăciun, 
Voinea, Cristudor – Ghimeş (li-
bero). Au mai intrat Dragomir şi 
Martin. A arbitrat cuplul Dumitru 
Gigi (Baia Mare) – Daniel Hadade 
(Zalău), observator FR Volei - 
Vasile Măşcăşan (Tg. Mureş)

Gh. Arsenie

Atacantul Oţelului, lăudat de LPF

Tudorie a fost desemnat 
„speranţa etapei”

Atacantul Oţelului, Alexandru 
Tudorie, care a marcat un gol în 
victoria echipei sale, în deplasa-
re, cu FC Braşov (scor 1-3), şi a dat 
două pase prin care şi-a adus co-
echipierii în poziţie de singur cu 
portarul, una dintre ele valorifi-
cată de Astafei, a fost unul dintre 

remarcaţii etapei a 22-a de către 
Liga Profesionistă de Fotbal, care 
l-a numit „speranţa etapei” pe 
 site-ul acesteia.

 „Născut pe 19 martie 1996, 
neavând, deci, nici măcar vârsta 
majoratului, atacantul Oţelului 
Galaţi a fost cel care a impresi-

onat cel mai mult în ultima eta-
pă, nu doar prin golul înscris în 
victoria echipei sale la Braşov, 
ci şi prin tot ceea ce a făcut pe 
teren. Alături de Astafei şi Filip, 
Alex Tudorie a fost determinant 
în evadarea Oţelului de pe locu-
rile retrogradabile. El este şi cel 
mai tânăr marcator din actuala 
ediţie de campionat, strângând 
două reuşite şi tot atâtea pase 
de gol pentru gălăţeni. Mai mult 
decât atât, el a intrat şi în vizorul 
marilor echipe occidentale, AS 
Roma fiind ultima care încear-
că să îl transfere pe atacantul 
Oţelului”, se spune în articolul 
de pe www.lpf.ro.

Alex Tudorie a adunat opt 
prezenţe pentru Oţelul în actuala 
ediţie a Ligii I, de trei ori ca titular. 
El a debutat în Liga I în urmă cu 
un an, pe 24 februarie, în partida 
Oţelul - Petrolul: scor 0-1.

Marian Căpăţînă

Astăzi, la Liceul cu Program Sportiv

Ewald Lienen 
va juca pentru Oţelul

Ajuns la vârsta de 60 de ani, 
germanul Ewald Lienen, antre-
norul Oţelului, va intra din nou 
pe terenul de joc, la aproape 22 
de ani după ce şi-a pus ghetele în 
cui. Lienen va evolua pentru echi-
pa Oţelului într-un meci demon-
strativ cu o formaţie alcătuită din 
elevii de la Liceul cu Program 
Sportiv. Alături de Lienen, din 
echipa Oţelului mai fac par-
te directorul sportiv Alejandro 
Viglianti, cel mai apreciat străin 
din istoria clubului, şi manage-
rul general Narcis Răducan. Cei 
trei vor face echipă cu o parte 
dintre jucătoarele de la echipa 
feminină a grupării roş-alb-al-
bastre. Evenimentul va avea loc 
pe terenul Liceului cu Program 
Sportiv, cu începere de la ora 
12,30, cu acces liber pentru cei 
care doresc să-l vadă pe Lienen 
la joc. De remarcat faptul că încă 
vor fi „oţelari” inflitraţi în echipa 

LPS-ului, mai precis Alexandru 
Tudorie, component al echipei 
antrenate de Lienen, şi Daniel 
Dajbog, aflat în lotul echipei se-
cunde şi selecţionat cu regulari-
tate la reprezentativa României 
corespunzătoare vârstei sale.

 Altfel, conducerea clubului 
a stabilit preţul biletelor pentru 
partida de luni pe care Oţelul o 

va disputa, pe teren propriu, cu 
Ceahlăul (ora 19,00, DolceSport). 
Tarifele tichetelor sunt urmă-
toarele: 15 lei la Tribuna I, 10 lei 
la Tribuna a II-a şi 5 lei la Peluza 
Nord. Biletele se vor comerciali-
za în ziua meciului, la Stadionul 
„Oţelul”, între orele 10,00 şi 
19,30.

Marian Săvăstru

Cambuur – Waalwijk  1  (cotă 1,45)

Deşi era văzută ca o echipă de ultimele locuri în Olanda, nou-
promovata Cambuur s-a descurcat onorabil până acum, fiind pe 
locul 11. Un eventual succes cu Waalwijk le-ar distanţa serios pe 
gazde de locurile de retrogradare. Forma celor de la Cambuur 
este foarte bună, reuşind chiar şi un rezultat de egalitate pe tere-
nul liderului Ajax. Pe teren propriu, Cambuur s-a descurcat foarte 
bine până acum pentru o formaţie de nivelul său. Mai precis, a 
câştigat opt din 13 partide pe teren propriu, cedând puncte doar cu 
formaţiile din plutonul fruntaş, ceea ce nu-i cazul pentru oaspeţii 
de azi.

  
Sonderjyske – FC Copenhaga  2  (cotă 1,70)

  
După un start catastrofal de sezon, FC Copenhaga a ajuns din 

nou cu şanse în lupta pentru titlu. Campioană în exerciţiu, FC 
Copenhaga mai are de recuperat opt puncte faţă de lider, după ce 
mult timp a fost şi pe ultimul loc în Danemarca! Formaţia care a 
pus mari probleme Juventusului în Liga Campionilor joacă pe te-
renul ultimei clasate şi nu-şi permite paşi greşiţi dacă mai speră la 
câştigarea campionatului. Oaspeţii au un motiv în plus de a trage 
tare să câştige acest meci, pentru că primele două clasate vor juca 
între ele şi, automat, cel puţin una dintre ele va pierde puncte.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Victorii  
pentru obiective

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Timp Liber
Vineri, 14 Martie 2014

7
viaţa Liberă

Vi
aþ

a 
în
w

ee
ke

nd
La Teatrul 
Dramatic
Steinhardt, 
Caragiale  
şi Pozgai

La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” puteţi ve-
dea, în această seară, de 
la  ora 19,00, Sala Studio, 
spectacolul „Jurnalul 
fericirii”, după Nicolae 
Steinhardt şi alte texte-
mărturii din închisorile 
comuniste, în regia lui 
Eugen Făt, cu Veronica 
Păpuşă şi Petrică Păpuşă 
în distribuţie.

Sâmbătă, de la ora 
19,00, în Sala Mare, sun-
teţi invitaţi la „O noap-
te furtunoasă”,  de I.L. 
Caragiale, în regia lui 
Daniel Stanciu, spec-
tacol realizat de secţia 
„Gulliver” în colaborare 
cu Teatrul Dramatic. În 
distribuţie: Petronela 
Buda, Gina Geru, 
Ramona Păuc, Marian 
Sterian, Aurelian Iorga, 
Eduard Şişu, Vlad Ajder.

Duminică, de la ora 
19,00,  puteţi vedea 
„Matrimoniale”, de 
Szolt Pozgai, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. În distri-
buţie: Carmen Albu şi 
Marian Sterian.

Preţul biletelor este 
de 18,9 lei şi 14,7 lei. 
Pentru elevi, studenţi şi 
pensionari, biletul este 
10 lei.

Angela Ribinciuc

Pe 23 martie,  
la Galaţi 
Florin Piersic  
e din nou 
„străin  
în noapte” 

Florin Piersic şi 
Medeea Marinescu vor 
juca la Galaţi, dumini-
că, 23 martie, începând 
cu ora 18,00, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. 
În piesa „Străini în noap-
te” în regia lui Radu 
Beligan, Florin Piersic 
joacă rolul lui Pierre, un 
director adjunct de vân-
zări, care rămâne singur 
la Paris pentru câteva 
zile, în timp ce soţia 
şi fiul adolescent sunt 
plecaţi în vacanţă. Într-
un bar o întâlneşte pe 
Juliette (interpretată de 
Medeea Marinescu), o 
tânără atrăgătoare, ca-
re-i acceptă invitaţia de 
a bea un pahar la el aca-
să. Identitatea adevăra-
tă a Juliettei rămâne un 
mister. Din această enig-
mă, din jocul seducţiei, 
din răsturnările de situ-
aţie şi din fina ţesătură 
de minciuni se naşte 
„tensiunea” spectacolu-
lui. În fond, o profundă, 
dulce-amăruie medita-
ţie, extrasă din filon ro-
mantic, despre trecerea 
timpului şi fragilitatea 
relaţiilor umane. Preţul 
biletului este 75 de lei.

Roxana Artene 
Penciu

La Infinity  
şi Scena
Concerte 
pentru  
Dragoş

Astă-seară, de la ora 
22,00, la Club Infinity, 
sub genericul „Let’s Help 
Dragoş!”, elevii gălăţeni 
sunt solidari cu colegul 
lor de la Liceul de Artă, 
Dragoş Iftimie. Sâmbătă, 
la Club Scena, de la ora 
20,00, alături de Dragoş 
vor fi Numai pe roşu, 
Hippie, Hazed şi Non 
Toxic. Taxa de intrare o 
stabileşte fiecare.

Angela Ribinciuc

Duminică 
Stand up 
Comedy  
cu Teo

Duminică, 16 martie, 
este timpul pentru stand 
up comedy, la Yoobi, în-
cepând cu ora 20,00. Teo 
vine să susţină încă un 
show la Galaţi, iar pentru 
el nu există temă depla-
sată când vine vorba de 
amuzament. Intrarea este 
30 de lei de persoană. 

Roxana 
Artene Penciu

În Teatris 
Over şi o seară 
de rock cinstit

Băieţii de la Over Band 
vor concerta în Teatris, 
astăzi, 14 martie, înce-
pând cu ora 20,00. „Vă 
invităm la un regal de 
hituri cu aceeaşi dorinţă 
de a vă transmite multă 
energie şi vibraţie” sună 
mesajul trupei gălăţene 
care vă aşteaptă la un 
concert de cover-uri rock 
şi piese proprii.

Intrarea este 15 lei de 
persoană.

Roxana 
Artene Penciu

Săptămâna 
viitoare 
Concert  
Ştefan  
Bănică jr. 

Ştefan Bănică jr. va 
susţine săptămâna vii-
toare, pe 22 martie, în-
cepând cu ora 20,30, în 
Teatris, un concert aşa 
cum numai el e în stare. 
Ştefan Bănică Jr. are la ac-
tiv mii de concerte susţi-
nute în întreaga ţară, zeci 
de apariţii TV, roluri în fil-
me şi teatru, este prezen-
tator, cântăreţ şi actor, 
fiind unul dintre cei mai 
iubiţi artişti din România. 
Atunci când apare în lu-
mina reflectoarelor ofe-
ră un show electrizant, 
buna sa dispoziţie fiind 
molipsitoare pentru toţi 
cei care îl privesc.

 Biletul costă 150 de lei 
de persoană.

Roxana 
Artene Penciu

Astăzi 
Maria Magdalena Dănăilă  
şi o poveste în imagini 

„Projected dreams” este evenimentul care se va desfăşura în seara 
aceasta, începând cu ora 20,00, la Yoobi. Invitaţii vor avea ocazia să 
soarbă cu sufletul vocea şi chitara Mariei Magdalenei Dănăilă, dar şi 
un visual story realizat de Tudor Şerban şi Simona Andrei. Intrarea 
este liberă.

Roxana Artene Penciu

La Casa de Cultură a Sindicatelor 
Cursuri de salsa şi tangou argentinian

Salsa, bachata, tango argentinian, vals, zumba, bokwa, aero-
bic dance sunt cursuri noi care se organizează la Casa de Cultură a 
Sindicatelor pentru toţi cei care iubesc dansul şi mişcarea, indiferent 
de vârstă. Antrenor va fi Cătălin Morin, instructor specializat, mem-
bru al echipei “Bokwa Fitness Aerobic Team Romania”. Preţuri între 
45 – 100 de lei pe lună.

Roxana Artene Penciu

În pregătire, la Teatrul Muzical

Opera buffă „Don Pasquale„
[ O farsă în numele iubirii 

Viitoarea premieră a Teatrului 
Muzical “Nae Leonard” este 
opera buffă în trei acte „Don 
Pasquale”, de Gaetano Donizetti, 
după un libret de Michele Accursi 
şi Giacomo Ruffini. Se lucrează in-
tens, repetiţiile sunt în toi, astfel 
încât la finele săptămânii viitoare 
să poată fi prezentată în faţa pu-
blicului gălăţean.  

 Premiera mondială a operei 
a avut loc pe 3 ianuarie 1843, la 
Teatrul Italian din Paris. Subiectul 
operei, după cum aflăm de la 
Laura Sava,  prezintă povestea 
plină de umor a unei farse făcute 
în numele iubirii adevărate. 

Bătrân, bogat, dar singur, Don 
Pasquale este hotărât să se însoa-
re, dorindu-şi o soţie tânără şi fru-
moasă. Acest plan este un mod 
de a-l pedepsi pe  nepotul său, 
Ernesto, care îi mărturisise dra-
gostea pentru frumoasa actriţă, 
Norina, socotită de Don Pasquale 
o partidă nepotrivită. Pentru a-şi 

ajuta prietenii, pe Ernesto şi pe 
Norina, şiretul doctor Malatesta 
a pus la cale un plan dibaci: o 
va prezenta pe Norina lui Don 
Pasquale drept sora sa, va înscena 

o căsătorie, după care tinerei fete 
îi va reveni sarcina de a-l exaspera 
pe bătrânul nesăbuit care, în fi-
nal, va fi fericit să afle adevărul şi, 
mai ales, va trebui să încuviinţeze 

căsătoria “soţiei” sale cu nepotul 
său, Ernesto. Norina este încân-
tată de acest plan şi, împreună 
cu prietenii săi actori, travestiţi în 
servitori, pornesc la “atac”.

 “Publicul fidel al Teatrului 
Muzical «Nae Leonard» îşi 
aminteşte, desigur, de varianta 
pusă în scenă de regretaţii Emil 
Pinghireac - regie artistică şi 
Simion Mărculescu - scenogra-
fie, în anul 1986”, afirmă Laura 
Sava. Astăzi vom fi martorii unei 
noi versiuni artistice, rodul con-
cepţiei regizorale a lui Paolo 
Bosisio şi a scenografei Andreea 
Koch. În distribuţie îi regăsim pe: 
Don Pasquale - Mihnea Lamatic, 
Norina -  Adelina Diaconu/  
Cristina Simionescu, Ernesto – 
Adrian Ionescu/ Mihai Irimia, 
Malatesta – Gabriel Gheorghiţă, 
Notarul - Florin  Marcovici, ală-
turi de corul,  baletul  şi orchestra 
teatrului, sub bagheta dirijorului 
Mircea Holiartoc. Regia artistică 
este semnată de Paolo Bosisio, 
asistent regie este Edoardo Maria 
Sinatra, iar scenografia îi aparţine 
Andreei Koch.

Angela Ribinciuc
                                                  (P)

Primăria municipiului Galaţi 
organizează St. Patrick’s Day 
prin care vom celebra Ziua 

Irlandei mai devreme cu două 
zile. Prin urmare vom avea Irish 
Party sâmbătă seară, pe 15 mar-
tie la Sala Sporturilor. Gălăţenii 
sunt invitaţi să intre în atmosfera 
de sărbătoare, să se costumeze 
cu cele mai năstruşnice accesorii 
irlandeze, putând astfel câşti-
ga nişte premii surpriză. La Sala 
Sporturilor se va ajunge cu alai, 
pentru că petrecerea irlandeză 
va începe la ora 17,00, pe strada 
Brăilei, între Palatul Justiţiei şi 
Inelul de Rocadă, odată cu pa-
rada trupei Bordo Sarkany cân-
tăreţii de muzică irlandeză, care 
vor purta costume tematice şi 
vor cânta la cimpoaie şi la instru-
mente arhaice. La aceeaşi oră, pe 
esplanada de la Sala Sporturilor, 
va fi distracţie mare pentru co-
pii, vor veni spiriduşi verzi, se vor 
lansa baloane, îşi vor putea face 
o pictură pe faţă, vor putea parti-
cipa la jocuri şi vor primi cadouri 
dulci.

La ora 18,00, distracţia se mută 

în Sala Sporturilor, alături de tru-
pa Shannon Ceili Band care va în-
cânta publicul cu muzică şi dan-
suri tradiţionale irlandeze. Între 
18,45 şi 19,20 vor urca pe scenă 
cei de la deja cunoscuta trupă 
Bordo Sarkany din Ungaria, după 
care va fi un joc de lasere, mo-
ment intitulat Green Magic. Între 
19,35 şi 20,00, o altă trupă de 
dansatori – The Sun - va încânta 
audienţa cu un show tradiţional.  
De la ora 20,00 până la ora 21,00, 
distracţia va continua cu o petre-
cere Irish cu DJ Gabi Lupu, alături 
de care se vor întoarce pe scenă 
cimpoierii de la Bordo Sarkany.

Trupa Bordo Sarkany, care a 
mai fost la Galaţi, a luat naştere 
în 2010. Cântă muzică laică din 
secolele XI-XVI – piese irlandeze, 
macedonene, maghiare, spa-
niole, germane, dar şi muzică 
proprie cu nuanţe medievale. 
Repertoriul cuprinde în mare 
parte melodii ale satelor, pline 
de voie bună, dar şi câteva cânte-
ce sacre, toate prezentate în cos-
tume adecvate vremii respecti-
ve. Costumele sunt remarcabile, 

aducând un plus de spectaculo-
zitate şi autentic, la fel şi instru-
mentele lor.

Trupa Bordo Sarkany, aplauda-
tă îndelung de gălăţeni în urmă 
cu doi ani, când a fost invitată la 
Teatrul Muzical, tot pentru a ser-

ba Ziua Irlandei, este formată din 
Roland Dickmann (cimpoi medi-
eval, schalmei, blockflote, fluier 
unguresc, fluier irlandez, percu-
ţii, voce), András Bergics (cimpoi 
medieval, cimpoi unguresc, fluier 
unguresc, vioară, schalmei, voce), 

Márió Gál (tobe medievale, per-
cuţii), Ernő Kiss (cister, tambur), 
László Szlama (cobză, ţiteră, schal-
mei, voce), Anna Németh (cimpoi 
unguresc, cimpoi scoţian, vioară).

 
Roxana Artene Penciu

La Sala Sporturilor  

Petrecere irlandeză 
cu iz de festival medieval

[ Paradă muzicală de costume şi instrumente, spiriduşi, baloane, dansatori şi concerte,  
toate pentru a serba Ziua Irlandei la Galaţi

La sfârşitul lunii

Premiera 
primului film gălăţean!

Pe 29 şi 30 martie, de la 18,30, 
respectiv 19,00, în sala Teatrului 
„Fani Tardini” vom avea primele 
proiecţii ale filmului „Cafe jour-
nal”, primul lungmetraj totalmen-
te gălăţean! Un scenariu fantas-
tic şi suprarealist, excelent jucat 
de iubiţi actori ai Dramaticului şi 
nu numai: Ciprian Braşoveanu, 
Ioana Citta Baciu, Petronela 

Buda, Cristian Gheorghe (este şi 
editor de imagine!), Gheorghe V. 
Gheorghe, Ana Maria Ciucanu, 
Grig Dristaru, Florin Toma, Oana 
Preda Gheorghe, Cristina Uja, 
Iulia Grigoriu – 21 de interpreţi 
în total şi tot atâţia figuranţi. 
Regizor, scenarist, editor de ima-
gine şi actor, iniţiatorul proiec-
tului, Ciprian Braşoveanu, măr-

turiseşte: „Mi-am dorit să nu se 
vadă diferenţa între profesionişti 
şi amatori şi cred că am reuşit. 
Un rol cheie a fost interpretat de 
Iulia Grigoriu, încă elevă la Liceul 
de Artă, sau George Ciurescu, un 
prieten care lucrează în calcula-
toare, şi doamna de la Bibliotecă, 
Violeta Opaiţ, a jucat, foarte na-
tural, rolul… bibliotecarei”. 

Regizorul-actor Ciprian 
Braşoveanu s-a implicat şi în co-
loana sonoră, alături de compo-
zitorul german Tomas Weiss. „Eu 
am contribuit mai puţin, dar prin 
compozitorul german Tomas 
Weiss am câştigat o muzică foar-
te-foarte sensibilă! Un moment 
important pentru mine a fost 
atunci când am compus muzica 
pentru spectacolul montat de 
Cristi Gheorghe la Viena, adapta-
re după «O făclie de Paşti», prin 
2012. A fost debutul meu oficial 
în muzică”.

Victor Cilincă

Sâmbătă

Ritmuri de petrecere 
cu Provincialii

Provincialii vin în concert la 
Galaţi, mâine, pe 15 martie, înce-
pând cu ora 20,30, în Teatris. 

 Înfiinţată în anul 2001, for-
maţia Provincialii scoate primul 
album, intitulat „Un minut”, care 
se bucură de succes. În anul 2008, 
Provincialii încep colaborarea cu 
şase muzicieni din Chişinău. Apare 
astfel ideea unui proiect aparte, 
concretizat în 2009, când este 
lansat albumul „Chitara Maita” ce 
include zece piese noi inspirate 
din folclorul românesc, ţigănesc 

şi rusesc. Acordurile populare cu 
influenţe rock stau la baza unor 
piese de succes precum „Cântă 
ţiganii mei”, „Cinci chiperi”, „Uliţa 
armenească”, „Ochi de catifea”. 
Ca sursă de inspiraţie, pe lângă 
folclorul moldovenesc, stau şi cel 
rusesc şi ţigănesc, ritmurile de 
petrecere prinzând viaţă în piese 
precum „Solnishko”, „Kibori”, „Lei, 
lei” şi „Tziganoshka”.

Biletul costă 50 de lei de per-
soană.

Roxana Artene Penciu
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„Patrula  
de Reciclare” 
are spor
120 de tone 
de deşeuri 
colectate  
în trei luni

Elevii şi profesorii din 
Galaţi şi din ţară înscrişi 
în programul „Patrula de 
Reciclare”, organizată de 
Rorec, au reuşit să colec-
teze, în primele trei luni 
ale ediţiei 2013-2014, din 
decembrie până la 1 mar-
tie, 120.000 de kilograme 
de deşeuri electrice şi 
electronice. În total, pes-
te 20.000 de preşcolari, 
elevi şi profesori sunt în-
scrişi în această ediţie a 
programului, iar în Galaţi 
sunt 15 şcoli participante. 
„Agenţii şi profesorii co-
ordonatori ai Patrulelor 
de Reciclare din toată 
ţara au mobilizat colegii, 

vecinii şi organizaţiile lo-
cale să trimită la reciclare 
120 de tone de aparate 
electrice defecte, baterii 
şi becuri uzate, prin sute 
de activităţi organizate în 
şcoală, campanii, eveni-
mente stradale şi proiecte 
creative. Până în prezent, 
aşadar, de la prima ediţie 
a programului din 2011, 
Patrula de Reciclare a 
contribuit la colectarea a 
420.000 de kilograme de 
deşeuri de echipamente 
electrice şi electronice”, se 
arată într-un comunicat al 
Rorec.

Nicoleta Onofrei

La Tecuci
Culturi modificate genetic

Pe teritoriul judeţului Galaţi se cultivă plante modificate genetic 
- interzise peste tot în Uniunea Europeană - dar acest lucru se face 
numai în condiţiile legii. Mai exact, cultivarea se face la Centrul de 
Testare a Soiurilor Tecuci, în scop ştiinţific şi sub monitorizare. Direcţia 
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală verifică, anual, destinaţia pro-
duselor obţinute, care nu pot ajunge pe piaţa liberă.

Gabriel Kolbay

Împrumut între prieteni
Cercetat penal pentru abuz de încredere

Alexandru F. M. a reclamat la poliţie faptul că a împrumutat MP3-ul 
său unei cunoştinţe, care refuză să i-l înapoieze. Persoana reclama-
tă a fost depistată în faţa Spitalului Judeţean „Sf. Apostol Andrei” 
şi identificată ca fiind Petrişor P., de 25 de ani, din comuna Vlădeşti. 
MP3-ul a fost găsit asupra lui Petrişor, care a fost dus la Secţia 3 Poliţie 
în vederea continuării cercetărilor.

Teodora Miron

Maxim Toma este unul 
dintre studenţii basa-
rabeni care au venit în 

România pentru a-şi regăsi iden-
titatea. După un an petrecut pe 
băncile Facultăţii de Istorie din 
Chişinău, a venit la Galaţi pentru 
a învăţa, direct de la sursă, isto-
ria românilor. „Am ales Galaţiul 
din multitudinea de oferte edu-
caţionale pe care o aveam la ora 
respectivă, adică în 2010. Mă fe-
licit în continuare pentru alege-
rea făcută”, ne spune Maxim.

La sosirea în Galaţi, a fost 
imediat adoptat de comunita-
tea studenţilor bucovineni şi 
basarabeni veniţi înaintea sa 
pe malurile Dunării. „Încă din 
primele zile de facultate m-am 
înscris în Clubul Studenţilor 
Bucovineni şi Basarabeni (CSBB) 
din Galaţi. Aşa am reuşit să mă 
integrez relativ repede. M-am 
implicat în toate proiectele pe 
care CSBB le-a avut şi acum ur-
mează să demarăm şi altele, 
pentru a-i ajuta pe noii români 

să se integreze mai bine aici”, ne 
explică Maxim.

România, a doua casă

De când a venit la Galaţi, 
Maxim consideră România ca 
fiind a doua sa casă. „De fieca-
re dată când sunt în Moldova şi 
urmează să mă întorc la Galaţi, 
iar cineva mă întreabă unde mă 
duc, eu spun că acasă. Deja con-
sider România ca fiind a doua 
mea casă”, mai spune studentul.

Pe lângă lucrurile bune din 
Galaţi, există totuşi şi un mare 
motiv de amărăciune. „Castrul 
roman de lângă oraş poate fi ex-
ploatat mult mai bine, atât din 
punct de vedere arheologic, cât 
şi turistic. Poate că autorităţile ar 
trebui să facă ceva în acest sens, 
să nu lase istoria să se piardă”, a 
mai adăugat acesta.

„Dacă aş fi primarul Galaţiului, 
aş as putea să zic că, pe lângă in-
dustrializarea Galaţiului, aş putea 
să intensific comerţul pe Dunăre, 

fiindcă Dunărea este un fluviu cu 
un potenţial enorm, foarte pu-
ţin exploatat în acest moment. 
De asemenea, aş mai reduce 
din costul biletului pentru trans-
portul în comun sau l-aş face în 
general gratis, la fel cum este în 
alte oraşe din Germania sau din 
restul Europei”, spune tânărul.

Maxim Toma şi-a propus să 
nu-şi oprească studiile la licen-
ţă. „Vreau să fac un master, tot la 
istorie şi, probabil, un doctorat 
după aceea. Mă voi hotărî ce voi 
face în această vară, deoarece 
vreau să plec şi în America, prin 
intermediul programului Work 
and Travel”, spune Maxim.

Aproape de război

Familia lui Maxim locuieşte la 
Ocniţa, o localitate situată aproa-
pe de graniţa cu Ucraina. În fie-
care zi, studentul vorbeşte cu cei 
rămaşi acasă. „Mama e mereu 
îngrijorată. Încerc să îi încurajez 
şi să le menţin speranţa că până 

la urmă totul va fi bine”, spune 
Maxim.

Din punctul său de vedere, ca 
viitor istoric, locul ţării sale na-
tale nu poate fi decât în Europa. 
„Eu consider că Moldova se va 
integra teritorial în Uniunea 
Europeană, fiindcă nu are altă 

opţiune. Moldova, de când o 
ştim, din 1359 până în prezent, 
face parte din teritoriul şi istoria 
Europei, prin urmare, şansele de 
integrare sunt extrem de mari. 
Ceea ce le lipseşte cetăţenilor din 

Republica Moldova în legătură 
cu integrarea europeană este 
calmul şi încă un pic de răbdare”, 
mai spune Maxim.

„Nu m-aş întoarce să lucrez 
în Moldova, fiindcă de acolo vin 
şi ar fi pentru mine un regres. O 
asemenea situaţie am avut în 

vara care tocmai a trecut. Trebuia 
să mă decid dacă fac master aici 
sau la Chişinău şi până la urmă 
alegerea a fost Galaţi”, încheie 
Maxim.

Liviu Ghinea

Cine este Maxim Toma
[  Născut: 6 martie 1990, Ocniţa, Republica Moldova;
[ Studii: 2009-2010 - student la Facultatea de Istorie şi Filosofie din cadrul 

Universităţii de Stat din Chişinău; 2010-2013 - student la Facultatea de Istorie, 
Filosofie şi Teologie din cadrul Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi; din 2013 - 
masterand la Facultatea de Istorie, Filosofie şi Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”;

[ Activitate: din 2010, este membru activ în Clubul Studenţilor Basarabeni şi 
Bucovineni, precum şi în Liga Studenţilor din Galaţi.

Maxim Toma  
a venit  

să-şi regăsească  
originile
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Prestări  
Servicii

• CONSTRUCŢII CASE, amena-
jări interioare, exterioare, hidro+ 
TERMOIZOLAŢII, instalaţii sanita-
re/ electrice, tâmplărie termopan, 
DEMOLĂRI PEREŢI+ TRANSPORT. 
PREŢURI AVANTAJOASE. 0751886694. 
(60331)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(87752)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansarde, 
zidării. 0742111307. (94222)

• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96573)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96892)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
automate. Domiciliu client, garan-
ţie. Calitate garantată. 0741523857, 
0236334137. (97317)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (98049)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(98420)
• Transport balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante, exe-
cutăm demolări şi săpături, ridicăm 
moloz domiciliu. 0756799744. (98474)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (98550)

• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (98564)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106, 0753956797. (98857)

• Cabinet înfiinţări SRL, I.I., PFA, ief-
tin, 3 zile. Tel. 0752904043. (99079)

• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (99216)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (99217)
• Sc execută tâmplărie aluminiu, PVC, 
preţuri avantajoase. 0751036762. 
(99669)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garan-
ţie 12 luni. 0763772722, 0741580988, 
0336809021, 0236496406. (99706)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (99720)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100120)

• Accept moloz din demolări pen-
tru umplutură, la podul peste Siret. 
Telefon 0744170450. (101004)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, şape, par-
chet, lambriu. 0742921235. (101012)

• Construcţii civile la cheie, proiec-
tare. 0741582972. (101036)

• Zugrav, gresie, faianţă etc. 
0761621757. (101059)
• Meseriaşi executăm cofraje şi armă-
turi pentru betoane, zidării, acoperi-
şuri, garduri. 0748760035. (101083)
• SC Bogdanos construim case, zidării, 
fundaţii, consolidări, finisaje +confec-
ţii metalice, la preţuri avantajoase. Tel. 
0745671839, 0732245884. (101113)
• Meseriaş particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884, 0745671839. (101114)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (101136)

Matrimoniale
• Bărbat singur,50 ani, 1,70/70, cu 2 pro-
prietăţi, caut soţie. Tel. 0735364942. 
(101096)

Propuneri  
de Afaceri

• Acordăm credite pentru achiziţii 
de apartamente, case sau pentru 
renovări, modernizări de imobile, 
pe bază de venituri obţinute în 
ţară şi în străinătate. Accesarea cre-
ditelor se face rapid. 0744473707, 
0741048377, 0728824424. (98162)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (99423)
• Cedez afacere Piaţa M.19, în con-
diţii avantajoase. 0748499797. 
(100565)
• Oferim împrumuturi de până la 20000 
lei, pentru salariaţi şi pensionari până 
la 75 ani, fără garanţii. 0753363127. 
(100653)

• Vând 50% din afacere la cheie 
(spălătorie -curăţătorie chimi-
că), cu transfer de proprietate, 
ultracentral şi echipamente. Tel. 
0752039990. (100783)

• Vând fermă de animale (saivane). Tel. 
0754822469. (101098)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Rezultate sigure. 0742045272. (99742)
• Profesor matematică pregătesc exa-
mene, curs intensiv. Preţ avantajos. 
0743016243. (100054)
• Tânără meditez engleză, preţ avanta-
jos. Tel. 0747422814. (101080)

• Execut amenajări interioa-
re. Preţuri avantajoase. Telefon 
0741752892. (99903)

• Execut orice tip de instalaţii sanitare. 
0740536715. (99979)

• Echipă execută zugrăveli, faianţă, ri-
gips, parchet 0740536715. (99980)
• Montaj centrale termice, instalaţii 
sanitare, separaţii apă rece, calorifere 
reparaţii. 0749669436, 0742593544. 
(100068)
• Amenajări, tencuieli, glet, zugrăveli, 
şape, faianţă, tapet, rigips, parchet. 
0751582117. (100076)
• SUDOR execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat etc. Garantat, irepro-
şabi. 0748869471. (100094)

• Evidenţe contabile, avantajos. 
0236478022, 0748230478. (100363)

• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv, utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (100462)
• Profesional, rapid, iefin, glet, gresie, 
faianţă. 0784807463. (100494)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 
0741114619. (100558)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(100559)
• Particular execut instalaţii electri-
ce, sanitare, faianţă. 0746230937. 
(100583)
• Execut puţuri forate până la 60m, şi 
denisipări. 0754984501. (100614)
• Execut învelitori tablă zincată, jghea-
buri, burlane, reparaţii, hidroizolaţii la 
terase termosudabile, poliester. Tel. 
0742671569. (100623)

• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (100632)
• Certificate energetice aparta-
mente, case, clădiri comerciale. Tel. 
0745105333. (100643)
• Curse Galaţi Otopeni. 0745089120. 
(100682)
• Execut lucrări din fier forjat (garduri, 
porţi, gratii, scări etc.) 0743042578. 
(100782)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442, 
0771340080. (100799)

• Tinichigiu repar, învelesc case. 
Telefon 0743080521. (100838)
• Renovăm băi, bucătării, hidroizola-
ţii, zugrăveli, gresie, faianţă, instalaţii. 
0748601575. (100844)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(100845)
• Amenajări interioare la cheie, spa-
ţii, apartamente, case. 0753044733. 
(100872)
• Echipă execută zugrăveli, glet, gresie, 
faianţă, rigips, zidării, tencuieli, insta-
laţii saniatre şi electrice, hidroizolaţii. 
0748402154. (100958)
• Execut zugrăveli, tapet, rigips, F+G, 
instalaţii sanitare+ electrice, par-
chet, lambriuri, centrale. 0744291422. 
(100975)
• Executăm tencuieli mecanizate, 
cu nisip, var şi ciment de calitate. 
Preţuri între 10-13 lei/mp. 0747510394. 
(100991)

• GMG Protehnic SRL în parteneri-
at cu Total Construct SRL vă oferă 
servicii şi soluţii pentru: termo -hi-
dro -izolaţii; tâmplărie aluminiu, 
PVC; şape, pardoseli industriale; 
pardoseli decorative; tavane ex-
tensibile SUA; placări cu piatră na-
turală; iluminat cu led-uri. Telefon 
0746813746. (100996)
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând convenabil garsonieră, curat, 
liber imediat. 0749527635. (100142)
• Persoană fizică, garsonieră Micro 40, 
25000 lei. Tel. 0746227599. (100415)
• Garsonieră Viaduct, et.II, îmbu-
nătăţită, 46000 lei negociabil. Tel. 
0754649817. (100683)
• Vând garsonieră bloc mixt, etaj 1/4, 
îmbunătăţiri, preţ negociabil. Telefon 
0754961195. (100857)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, etaj 
1. Tel. 0721047390. (100867)
• Garsonieră, Ţiglina, la cheie, 13500 
euro. 0752388959. (100879)
• Vând garsonieră Micro 39A, g+f,p,t, 
apă, mobilată. Tel. 0769259053. 
(100886)
• 49000 lei, garsoniera bl.B, baie, 
balcon, imbunatatita. 0743146523 
(101050)
• P.F. garsonieră Viaduct, etaj 1, îm-
bunătăţită, 46000 lei. 0742779668, 
0748757429. (101063)
• Garsoniera lux Tiglina 1, mobila-
ta si utilata 755913091, 0743017647 
(101218)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament o cameră, Micro 19, 
bloc R10, ap.41. Telefon 0751934121. 
(100365)
• 1 cameră 37 mp, parter, balcon, îm-
bunătăţită, la cheie, liberă, 66000 lei. 
0745361207. (100495)

• Vând apartament 1 cameră PS-
uri, parter, termosistem, centrală 
proprie, AC, mobilat, 115000 lei 
neg. Tel. 0722206782. (100787)

• Apartament 1 cameră, parter, 35 mp, 
87000 lei negociabil. 0752388959, 
0751871039. (100880)
• Apartament 1 cameră ultracen-
tral, 4/4, îmbunătăţit. 0723293773. 
(100988)
• 1 cameră Micro 20, la cheie, posibili-
tate rate. 0733449100. (101008)
• Vând 1 cameră Micro 20, 36 mp, 
îmbunătăţit, 90000 lei. 0724169060. 
(101189)
• MAZEPA 1 BLOC SALCIE 2 ETAJ 1 
SIMPLU 0744471298 (101226)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• Vând/ schimb apartament mansar-
dat. Variante. Telefon 0740429421. 
(97243)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (97633)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (97971)

• 2 decomandate Micro18, et. 1, liber, 
telefon: 0742177300. (98448)
• Vând apartament 2 camere, 4/4, 
Mazepa, liber, 140000 negociabil. 
0730603690. (98995)
• Parter Mazepa, balcon +beci, au-
torizaţie, 30000 euro. 0744778850. 
(99225)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandate, amenajat com-
plet, 29000 euro. Tel. 0761345810. 
(99451)
• Persoana fizica,2camere de-
comandate, Mazepa2, parter, 
termopan,gresie+faianta, 50metri 
patrati, 36.000euro usor negociabil. 
Telefon: 0755616804. (99983)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere Ţiglina II, etaj 2, 120000 neg, 
2 camere Micro 40, et. 1, 60000 lei. Tel. 
0746227599. (100414)
• Vând ap. 2 camere+ extindere, ICF. 
0749364524. (100468)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
IREG. 0742131210. (100492)
• Persoană fizică, 2 camere, parter/4, 
Mazepa I, balcon, curat. 0745361207. 
(100496)
• 2 camere central sau Ţiglina I, îm-
bunătăţite, libere, 27000E negociabil. 
0728928192. (100497)
• Vand 2decomandate,icf, 150.000lei 
neg 0746624540 (100542)
• Vand 2sdec,tig 1, 100.000lei neg 
0746624540 (100545)
• Vand 2dec,general, imbunatatite 
30.000e neg 0746624540 (100546)
• Vand 2 sdec, m16,imbunatatit 
27.000e neg 0757804301 (100548)

• Apartament 2 camere, decoman-
dat, et.4/4, Micro 17 lângă Lidl, 
30000E. 0748499797. (100563)

• Vând apartament 2 camere, îmbu-
nătăţit, et.3, Ţig.I, lângă Şcoala nr.2. 
Telefon 0747863369. (100637)
• Vând/ schimb apartament 2 sdec, 
Micro 19, stradal. 0732764611. 
(100699)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 55 mp, 
etaj 4, cu pod, amenajat, 33000 euro. 
0740558542. (100823)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere, exclus agenţii, zonă foarte 
bună. Tel. 0744328209. (100846)
• Două camere decomandate Micro 
19, zona Neacşu, termopane, parchet, 
izolaţie. 0742661246. (100851)
• Apartament 2 camere, 40 mp, 60.000 
lei. 0752388959. (100881)
• Apartament 2 camere, Ţiglina, 
120.000 lei negociabil. 0752388959. 
(100882)
• Persoană fizică Ţiglina 2, parter, 
125000. 0748158282. (100954)
• 2 camere M16, îmbunătăţit, 50 mp, 
100000. 0742895320. (100972)
• Ap. 2 camere la cheie, Micro 20, 
125000 +posibilitate rate. 0733449100. 
(101009)
• P.F. vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Ţiglina 2, etaj 3/4, 
îmbunătăţiri, 30000 euro negociabil. 
Tel. 0744971093. (101011)
• Vând apartament 2 camere, persoană 
fizică. Telefon 0758308492. (101061)
• Mazepa, apartament două camere 
decomandate, curat. 0748995643. 
(101068)
• 2 camere decomandate, 2 balcoane, 
LC- Mazepa II, 4/4, îmbunătăţit. Preţ 
informativ 34000 euro. 0751106484. 
(101102)
• M.39 decomandat, parter, simplu, 90 
000 lei. 0749374726. (101153)
• M.16, et.3, mobilat, utilat modern, 
centrală. 0749374726. (101154)
• Centru, et.1, curat, simplu, 28000 
euro. 0749374726. (101157)
• Vând mansardă complet mobila-
tă, 48 mp, construcţie BCA, centrală 
proprie, AC, 26000 euro negociabil. 
0752158483. (101161)
• 2 camere, Micro 16, parter, balcon, 
pe est, liber, 25.500 euro. 0746549162. 
(101167)
• 2 decomandate, Centru, etaj 3, liber, 
90000 ron. 0742989437. (101171)
• 2 camere, Micro 19, etaj 3, balcon, 
simplu, 85000 ron neg. 0744816550. 
(101176)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 58 
mp, îmbunătăţit, 31000 E. 0726080055. 
(101191)
• 2 sdec Tiglina II, parter, balcon, ter-
mopan, 125.000Ron. 0745/526231 
(101196)
• 2 decomandate Tiglina I, etaj 4, sim-
plu, 2 balc, 110.000Ron. 0754/267318 
(101198)
• Vând 2 decomandate Micro 17, etaj 2, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0724169060. 
(101199)
• 2 cam Micro 38, etaj 1, TP, izolat 
ext, balcon 90.000 Ron. 0745/526231 
(101200)
• Doja, etaj 4, la cheie, 54mp, renovat, 
2 balcoane, 30.000 E neg, 0752627723. 
(101208)
• ICFrimu, etaj 3/4, la cheie, mobilat, 
36.000 E, 0755296335. (101209)
• Siderurgistilor Vest, etaj 3, renovat, 
CT, liber, 36.000 E neg, 0752627723. 
(101210)
• Micro 16, parter, geam la baie, 54mp, 
balcon, 110.000 lei neg, 0752627723. 
(101211)
• Micro 20, parter, 60mp, balcon cu au-
torizatie, 150.000 lei neg, 0752627723. 
(101212)
• Apartament 2 camere Tiglina 2 
0755913091, 0743017647 (101217)
• Vând 2 camere sdec, Mc.38, etaj 4, 
izolaţie fără probleme, termopan, gre-
sie, faianţă, complet contorizat, 85000 
lei negociabil. Exclus agenţii. Accept 
credit. 0751470812. (101220)
• 2 decomandate, Mazepa I, 8/11, 
TP, AC, UM, 164000 lei. 0741242588. 
(101229)

Vânzări  
3 camere

• Vând urgent 3 camere Micro 39A. Tel. 
0730016582. (96640)
• P.f. vând apartament 3 camere 
Parfumul Teilor, 3/4, g,f,t, parchet, uşi 
interior, 33000 E neg. 0757304191. 
(98552)

• Trei camere decomandat, CT, AC, preţ 
de vânzare. 0745529786. (100255)

• 3 camere decomandate Ţig.II, p/4, 
cu îmbunătăţiri. Preţ avantajos. Tel. 
0757072546. (100274)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Mazepa I, etaj 3/4. Telefon 
0748378535. (100338)
• 3 decomandate, etaj intermediar, îm-
bunătăţit, liber, Mazepa sau Albatros, 
98 mp. 0728928192. (100498)
• Vand 3 decomandate,sidv, 34.000e 
neg 0757804301 (100544)
• Vand 3dec,sidv, parter, curat 42.000e 
0746624540 (100547)
• Vând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, et.7/8, 90 mp, CT, AC, insta-
laţie cupru, parchet, termopane, com-
plet utilat. 0740520830. (100654)

• Vând apartament 3 camere 
Ţiglina 1, PS-uri, etaj 1, excepţi-
onal, absolut toate îmbunătăţi-
rile. Tel. 0740688292. (100681)

• Vând apartament 3 camere, par-
ter, ICF- Nae Leonard. 0746957675. 
(100740)
• P.F. vând apartament, Micro 40, stra-
dal, L-uri, îmbunătăţit, 30000 euro. 
0743038096. (100849)
• URGENT! Apartament, 78 mp, 
CT, îmbunătăţiri, M.20, negociabil. 
0747450330, 0744489721. (100894)
• Vând/ schimb apartament 3 came-
re, Ţiglina III (Billa 3), cu apartament 
2-3 camere altă zonă. 0741998373. 
(100955)
• Vând ap. 3 camere, 3 balcoane, Micro 
38 sau schimb cu imobiliare Tg. Neamţ. 
0751576703. (100967)
• Vindem apartament 3 camere, curat, 
liber. 0744363189. (101039)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu, 
1/4, complet mobilat, modernizat. 
Telefon 0744516114. (101090)
• Vând apartament 3 camere 94 
mp, Ţiglina 2, la cheie. 0743832440. 
(101097)
• Mazepa, etaj intermediar, amenajat 
modern. Telefon 0749374726. (101158)
• Faleză, 160 mp, bloc nou, panoramă 
Dunăre. 0749374726. (101159)
• 3 camere, Micro 19, etaj 2, curat, 
110000 ron neg. 0744816550. (101179)
• 3 camere Ţiglina 2, et. 1, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, 40000 E neg. 0743135826. 
(101183)
• Vând 3 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, CT, 38000 E neg. 0724169060. 
(101192)
• Vând 3 decomandate Ţiglina I, PS-uri, 
îmbunătăţit, CT. 0726080055. (101197)
• Vând 3 decomandate Centru, îm-
bunătăţit, mobilat sau nemobilat. 
0741794861. (101202)
• 3 sdec Micro 13, etaj 3, simplu 
120.000Ron. 0754/267318 (101203)
• Micro 20, etaj intermediar, simplu, 2 
bai, 33.000 E, 0755296335. (101213)
• Micro 16, etaj 4, decomandat, CT, 
imbunatatit, liber, 30.000 E neg, 
0752627723. (101214)
• Piata Centrala, bloc nou, etaj inter-
mediar, 88mp, imbunatatit, 51.000 E 
neg, 0752627723. (101215)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere dec., 78 mp, et. 9/11, 
Micro 18 (Neacşu), ceas gaze, 2 
băi, balcon tot apartamentul, sim-
plu, preţ 44000 euro, fără dato-
rii, cadastru făcut, exclus agenţii. 
0761936649. (97708)
• 4 camere ICFrimu, parter, îmbunătă-
ţit, mobilat. 0741683121. (98061)
• Persoană fizică- ICFrimu, parter, 
liber, simplu. 0753576953. (98332)
• Vând apartament 5 camere parter, 
115 mp, zona Doja -IREG, centrală, ter-
mopan, 68000 euro. Tel. 0745655818. 
(101003)
• Vând/ schimb 4 camere parter, Micro 
21 cu 2-3 camere. Tel. 0745038334. 
(101078)
• Vând apartament 4 camere, 4/4, Micro 
16. Telefon 0751382329. (101099)
• Persoana fizică vând apartament 4 
camere decomandat, 100mp. Telefon 
0743628335, 0752511208. (101219)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (97629)
• Persoana fizica,cumpar apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii,banii cash 
0747200627 (100317)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, 
preiau datorii. 0758385587. (100329)
• Cumpăr urgent apartament 1 came-
ră. 0754351442. (100921)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (97627)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (99767)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (99768)
• Persoana fizica,cumpar apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii,banii cash 
0747200627 (100319)
• Cumpăr urgent 2 camere, caut vân-
zător serios. 0754351442. (100920)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (101160)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2,3 camere cu datorii. 0747200627. 
(101204)

Cumpărări  
3 camere

• Apartament 3-4 camere, parter, per-
soană fizică. 0745355740. (99821)
• Persoana fizica,cumpar apartament 
cu 1,2,3 camere cu datorii,banii cash 
0747200627 (100320)
• Doresc urgent apartament 3 camere. 
Cer seriozitate. 0754351442. (100922)
• P.F. cumpăr ap.2-3 cam., zona 39, 38, 
13, Aviaţie, et.1-3, simplu. Cash. Exclus 
agenţii. 0751136929. (101224)

Vânzări Case
• Vând casă 4 camere, apă, gaze, garaj, 
800 mp curte, Făurei, jud. Brăila. Tel. 
0744848302, 0757217960. (95833)
• Vând casă Şendreni, cartier nou, 
P+1+M, proprietar, preţ negociabil. 
Tel. 0743735723. (97505)
• Vilă Smârdan, la cheie. 40000 euro. 
0755070789. (97573)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 80000 E ne-
gociabil. 0758030318. (97969)

• Vând casă comuna Tudor 
Valdimirescu. Telefon 0748423839. 
(98345)
• Vând/ schimb vilă sat Costi cu apar-
tament+ diferenţă sau 2 apartamente. 
0744134948. (98449)

• Vând casă 80 mp, curte 560 mp cu 
două ieşiri, canalizare, apă, gaze, lu-
mină, zona Sp. Militar, 115000 euro. 
0766311287. (98740)
• Vând casă cu grădină, la şosea, co-
muna Vârlezi. 0724402500. (98779)
• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0728978899, 0749972305. (99065)
• Casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
0754895011. (99258)
• P.F. casă nouă Smârdan, P+M, 
fosă septică, 33500E negociabil. 
0757397502. (99401)
• Vând casă bătrânească str. Română, 
250 mp. Preţ avantajos. Variante. 
0742126228. (99536)
• Casă nouă Braniştea. 0757705202. 
(99728)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (99769)
• Vând urgent casă 4 camere, centra-
lă gaz, apă, canal, AC. 0745940777. 
(99923)
• Case noi P+1, Barieră- Vega, variante. 
0745208845. (99937)
• Vând casă Zaclău. Tel. 0748364316. 
(100055)
• Vând Braniştea, 5 camere, anexă, 
pomi fructiferi, vie soiuri de masă, 
3000 mp, condiţii, iaz peşte. Tel. 
0236332513, 0755915616. (100231)
• Vând casă zona Metro- dreapta 
Brateş. 0745245539. (100252)
• Casă cu etaj Vânători, 50000 lei. 
0746227599. (100416)
• Vand casa constructie caramida situ-
ata in orasul TG BUJOR pe strada Morii 
TEL 0723/171688 (100454)
• Vând casă Bariera Traian, toate utili-
tăţile, preţ avantajos. Tel. 0754239907. 
(100463)
• Vând casă Tuluceşti, 7 ari. 0749364524. 
(100469)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric, sau schimb cu 
apartament. 0740028092. (100484)

• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona 
vile (str. Gârboavele), termopane, 
gaze, apă, electricitate, 19500 euro ju-
mătate. 0742111307. (100493)
• Vând casă com. Tuluceşti, str. 
Stejarului nr. 31, 1400 mp, toate uti-
lităţile. 0724022552, 0728662268. 
(100520)
• Vând vilă de lux, str. 8 Martie. Telefon 
0742667969. (100620)
• Vând casă cu grădină, loc. Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0744553471. 
(100631)
• Vând casă etaj, 6 camere, garaj. Preţ 
informativ 200000E. 0744545266. 
(100665)
• Vând/ schimb casă Suceveni, cu o 
garsonieră+ diferenţă din partea mea. 
0753704322, 0741325869. (100707)
• Vând casă modestă la gri, Vânători 
sau schimb cu apartament cu o came-
ră confort I +diferenţă. 0749173943. 
(100719)
• Vând/ schimb cu apartament Galaţi, 
casă P+1 situată sat V. Alecsandri, 
neterminată interior +teren aferent 
1200 mp. 0747681999, 0743584234. 
(100794)
• Vând casă nouă, P+M, Şendreni. 
0740922436. (100809)
• Construcţie demolabilă şi teren 240 
mp ultracentral, Aleea Trandafirilor, 
37500 euro. 0720505079. (100824)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (100865)
• Vând/ închiriez casă +teren 400 mp, 
sat teren pentru fier vechi. 0756104748. 
(100873)
• Vând vilă P+1, zonă centrală. Tel. 
0740459130. (100884)
• Casă P+1 Vânători, la roşu, 45000 
euro. 0740501429. (100933)
• Proprietari vindem case demolabile 
cu teren, str. Traian. Tel. 0756158258, 
0744373118. (100957)
• Casă Spitalul Militar, 153 mp st, 100 
mp sc, 36000 euro cash. 0723136361. 
(100962)
• Casă pe deal, locuibilă, Cuca, cur-
te 1350 mp, apă în curte, lumină. 
35000 lei negociabil. Tel. 0748475830. 
(100984)
• Vând casă cu teren, com. 
Independenţa. Tel. 0741968879. 
(101028)
• 175000E vilă ultradotată, str. Grădina 
Veche, 5 camere, teren 800 mp. 
0743146523 (101051)
• Parfumul Teilor, ultraimbunata-
tit, CT, partial mobilat, 24000 euro. 
0743146523 (101052)
• Casă în Folteşti compusă din 3 ca-
mere, teren 1400 mp, str. Gării. Preţ 
negociabil, foarte avantajos. Zilnic 
10,00-16,00. (101055)
• Vând vilă ultramodernă, Vânători. 
Tel. 0743706811. (101128)
• Vând casă cu teren str. Movilei. Tel. 
0747707726. (101145)
• Urgent Arcaşilor, amenajată ultramo-
dern, la cheie. 0749374726. (101164)
• Vând casă demolabilă cu 1400 mp, 
str. Al. Cernat. 0752066261. (101207)
• Vând casă boierească, multiple îmbu-
nătăţiri, zona Catedrală. 0753392690. 
(101232)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă Tg. Bujor, nouă, 
mansardă, 1200 mp, condiţii, cu apar-
tament Galaţi, negociabil. Telefon 
0754355280. (100806)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(96584)

• Căutăm apartament termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (97630)
• Nefumător caut gazdă. 0742406274. 
(100939)

Închirieri Cereri 
Spaţii comerciale

• Solicit închiriere casă, singur în curte, 
pentru un mic atelier lăcătuşerie. Tel. 
0740022929. (100938)
• Închiriez sau cumpăr spaţiu comer-
cial 20-40 mp, stradal, în oraş Tecuci. 
Telefon 0723182765. (101152)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)
• Apartament nemobilat, CT, AC, posi-
bilitate mobilare. 0740123014. (97632)
• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(98004)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99233)
• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat. Tel. 0742148672, 0742634633. 
(99771)
• Apartament o cameră, Ţiglina II par-
ter. Tel. 0748165698. (99780)
• Închiriez apartament 2 camere, zonă 
centrală, utilat, dotat, pe termen lung, 
1000 lei. Tel. 0744811367. (99883)

• Închiriez garsonieră utilată, mo-
bilată. Regim hotelier. 0746754671. 
(100105)

• Cameră pentru doi elevi, studenţi, 
nefumători. 0757540589. (100555)
• Particular apartament 2 camere 
(mansardă), mobilat, utilat complet, 
CT, AC. Tel. 0744131214. (100602)
• Închiriez garsonieră regim hotelier. 
0745089120. (100678)
• Închiriez chioşc Micro 14, aferent 
Şcoala 41, suprafaţă 24 mp. Tel. 
0741090324. (100722)
• P.F. apartament 2 camere, mobilat, 
Micro 21. 0742279632. (100767)
• Închiriez apartament 1 cameră mo-
bilat, str. Brăilei, Micro 20, 150 E. Tel. 
0748586881. (100800)
• Închiriez apartament 1 cameră regim 
hotelier, Brăilei Micro 20, 80 lei. Tel. 
0748586881. (100802)
• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (100837)
• Închiriez apartament 3 camere 
complet mobilat, zonă centrală. Tel. 
0745378387. (100841)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, CT, 450 lei. 0751871039. (100875)
• Garsonieră mobilată, utilată, lux, 
Ţiglina. 0751871039. (100876)
• Apartament, Mazepa, 43 mp, mobilat 
mediu. 0751871039. (100878)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. Telefon 0752850740. (100891)
• P.f. închiriez apartament 3 camere 
decomandate, central, cu îmbună-
tăţiri, 600 lei/ lună. Tel. 0723772702, 
0741114688. (100956)
• Garsonieră Centru, etaj casă, mo-
bilată, utilată nou. Garanţie 1 lună. 
0744626827. (101037)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Micro 19. Garanţie. Tel. 0733988521, 
0746858342. (101047)
• Apartament o camera, Port, total 
mobilat, 580 lei. 0743146523 (101049)
• Închiriez apartament. Telefon 
0758308492. (101062)
• Închiriez apartament una cameră 
zonă centrală, în condiţii foarte bune. 
Telefon 0724552390, 0744133105. 
(101180)
• 2 camere ultracentral, îmbunătăţit, 
mobilat, utilat modern. 0743135826. 
(101182)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat. 
0741794861. (101194)
• Închiriez apartamente în regim hote-
lier. 0724169060. (101195)
• Garsoniera Tiglina, etaj 2, mobilata, 
550 lei, 0755296335. (101206)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (92854)

• Hală Piaţa 17, stradal, toate uti-
lităţile, preţ minim. 0744281824. 
(98568)

• Închiriez spaţiu birouri, lângă 
Tribunal, 66+ 130+ 130+ 200 mp, ne-
gociabil. 0744783088. (98676)
• Închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0722356492. (98847)

• Închiriez spaţiu 150 mp, zona 
IREG, pentru depozit, producţie. 
0745048653. (99671)
• Închiriez avantajos garaj zonă centra-
lă. 0740643854. (99906)
• Închiriez birou „Nespălata” etaj 1, şi 
Silozului- parter, 1000 lei. 0762321440. 
(100269)
• Spaţiu comercial aproximativ 70 mp, 
toate utilităţile, Centru- str. N.Bălcescu 
nr.8. Tel. 0722616552. (100323)
• Închiriem sală activităţi, 70 mp. Tel. 
0745157367. (100481)
• Spaţiu comercial, birouri, depozitare 
în Complex Ţiglina, 37 mp, 350 E/lună. 
0741787800. (100519)

• Închiriez spaţiu comercial S+P+1E, 
120 mp, clădire independentă, zona 
General, 35 euro/lună. 0745541141. 
(100666)

• Închiriez/ vând spaţiu comer-
cial cafe-bar, 100 mp, staţie 
bus cămine studenţeşti. Tel. 
0744432777. (100670)

• Închiriez spaţiu (hală), 200 mp, în 
Galaţi. Tel. 0755868675. (100674)
• Închiriez bar, Micro 19, vad. Telefon 
0754694925. (100718)
• Inchiriez spatiu comercial, 100 mp, 
pretabil birouri, zona Ancora. 0722 
455 632 (100749)

• Spaţiu 40 mp, Complex Ţiglina I, bun 
orice activitate. 0746472768. (100807)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin mixt, zonă centrală. 
0757426788. (100818)
• Închiriez chioşc, vad bun, I.C.Frimu. 
Tel. 0757225636. (100820)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial (bucătărie+ sală de mese+ bar+ 
terasă) zona noul RAR. 0743232553. 
(100829)
• Închiriez ultracentral, str. Brăilei 
nr.4, bl.H, spaţiu comercial cu supra-
faţa 88 mp sau compartimentat, şi 
Micro 40, aferent Petrom, 18 mp. Tel. 
0730713046, 0730713047. (100869)

• Închiriez spaţiu pentru sală de 
forţă. 0728235636. (100953)

• Închiriez spaţiu comercial cu trei lo-
caţii, stradal, centru comuna Vânători, 
300 euro. Tel. 0746227599. (100983)
• Închiriez garaj dotat alarmă (Nae 
Leonard). 0745459324. (101030)
• Garaj Micro 16, liber de la 1 aprilie. 
0744505448. (101044)
• Închiriez spaţiu comercial str. 
1 Decembrie 1918. 0728043518. 
(101048)
• Colegiul Tehnic de Alimentaţie şi 
Turism „Dumitru Moţoc” Galaţi- str. 
Milcov 15, închiriază 13 mp teren. 
Informaţii la sediul unităţii. (101056)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial, 
avantajos, 120 mp, sediu firmă, cabine-
te, farmacie. 0236325229, 0766419294. 
(101103)
• Micro 19, parter de bloc, stradal, 300 
mp, 1.200 E, 0752627723. (101216)
• 15 mp, apă, wc, Micro 19.0741242588. 
(101230)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (97970)

• Teren 400 mp, Coşbuc, casă demola-
bilă, 220 mp, Revoluţiei. 0767715546. 
(97972)
• Teren 450 mp vizavi Maşniţă- ICFrimu. 
0741683121. (98062)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (99121)
• Vând teren 4000 mp, zona Patinoar. 
Tel. 0722353772. (99406)
• Vând loturi casă Şendreni. 
0748688854, 0751967441. (99512)
• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (99819)
• 2.000 mp, sat Costi, zona „Viilor”. 
0757357773. (99820)
• Vând (schimb) 2550 mp vie nobilă, 
spate Cimitir Evreiesc, posibil con-
strucţie, utilităţi zonă. Tel. 0740300276. 
(100265)
• Teren 500- 800 mp Smârdan, lân-
gă cartierul nou- nord. 0746246215. 
(100502)
• Vând teren 600 mp, Drumul Viilor. 
0748318989. (100504)
• Vând teren 850 mp, str. Tecuci nr.66. 
Accept şi variante. Telefon 0740771190. 
(100652)
• Vând teren intravilan, 1100 
mp, Arcaşilor, 40 E/mp. Telefon 
0766522769. (100705)
• Vând teren Fileşti, 2500 mp. Telefon 
0748520375, 0744626812. (100727)
• Vând teren str. Caragiale nr. 74, 250 
mp, preţ 130000 euro. 0756118403. 
(100490)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 LUNI - VINERI     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

Închiriez  
SPAŢIU 

CoMERCIAL 
146 mp 

pretabil  
cabinet medical/

laborator analize.  
Tel.: 0744792801.

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[publIcItate
Vineri, 14 Martie 2014

10
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren Şendreni, 700 mp, gard, 
construcţie, apă, pomi, 8000 euro. 
0743130429. (100761)
• Vând teren 550 mp, Micro 13. Telefon 
0736096184. (100777)
• Vând 3700 mp teren stradal, zona 
noul RAR. 0743232553. (100828)
• Vând teren intravilan Vânători, 800 
mp (20x40), la cca 100m de DN26, 
zonă construibilă, utilităţi, curent 
electric, terenul este împrejmuit cu 
gard tip Metro. Preţ 36000 lei. Telefon 
0745320011. (100951)
• Vând 1000 mp teren Arcaşilor, 38000 
euro. Relaţii tel. 0745655818. (101001)
• Vând teren casă, sat Costi, 7 E/mp. 
0733449100. (101010)
• Vând 2000 mp cu gard, com 
T.Vladimirescu, cartier vile. Tel. 
0742033088. (101053)
• Vând vatră casă 1900 mp, com. 
Scînteieşti. Tel. 0743042685. (101060)
• Vând 13500 mp Vânători. 0735119920. 
(101142)
• Arcaşilor, ansamblu rezidenţial cu 
toate utilităţile. 0749374726. (101163)
• Vând teren DN26, toate utilităţile. 
0724169060. (101193)
• Vând teren Port, 80 E/mp. 0745117760. 
(101221)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. 0744793218. (94336)
• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolache. 
0753595510. (98640)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (92853)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
20.000 euro. 0751167540. (99529)
• Vând chioşc tip Buzău, transporta-
bil, preţ negociabil. Tel. 0740752106, 
0751766797. (100866)
• Vând 2 hale pe Centură, stradal, 285 
mp, 55000 euro/ bucată, negociabil. 
Telefon 0744434731. (100892)
• Vând restaurant poziţie centrală. 
0758115454. (100977)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
P+E+M, 295 mp, toate utilităţăile, vad 
comercial, teren proprietate, accept 
variante, str. Crizantemelor colţ cu Gh. 
Doja. 0741658779. (100998)
• Vând afacere snack-bar- terasă, Aleea 
Comerţului Micro 19. 0743382548, 
după ora 19,00. (101031)

Oferte  
de Serviciu

• Restaurant, locaţie nouă, angajea-
ză: bucătar şef, bucatar, barman- 
ospătar. 0336108377, 0751018811. 
(97456)

• Închiriez scaun COAFOR- FRIZERIE. 
Telefon 0740177725. (97891)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă. Condiţii avantajoase, trans-
port gratuit. Tel. 0236449440. (98019)
• Angajăm sudori electric şi CO2, sudori 
autogen, lăcătuşi construcţii nava-
le. E-mail: tehnic@invest-imob.ro, tel. 
0744799419, 0744560891. (98624)
• Angajez inginer -maistru navalist. 
E-mail: tehnic@invest-imob.ro, tel. 
0744560891. (98626)

• PASSION STUDIO angajează mode-
le (fete şi băieţi) pentru activitatea 
de videochat. Vârsta minimă 18 ani, 
şi limba engleză obligatorie. Oferim 
condiţii de lux, aparatură moder-
nă, cazare, diferite bonusuri lunare, 
training, şedinţe foto lunare şi ves-
timentaţie. Contact: 0746777162; 
ym: passion.studio1; skype passion.
studio1 (98722)

• Angajez vânzătoare măcelărie şi măce-
lar. Tel. 0754504577. (98815)

• Angajez muncitori pentru speci-
alizare, dispuşi pentru deplasări 
în străinătate. Selecţia are loc în 
str. Mihai Bravu nr.11 (vis-a-vis 
de Palatul Copiilor), zilnic, orele 
9,00-17,00. (99548)

• Angajez bucătăreasă. CV-urile se de-
pun la OP 1, CP T57, Galaţi. (99629)
• SC Napoleon angajează urgent vân-
zătoare bar, calificată- curs igienă. 
0766721233, 0745994133. (99814)
• S.C.angajeaza tubulatori, lacatusi si su-
dori CO2 cu experienta in domeniul na-
val. Relatii de luni pina vineri intre orele 
08-13,30 la tel.0756086268 . (99865)

• Angajez şofer taxi cu atestat. Tel. 
0747536217, 0747619232. (99872)

• SC angajează sudori MIG MAG 
şi lăcătuşi confecţii metalice. Tel. 
0749878113. (100000)

• Caut colaboratori import -export. Tel. 
0745353977. (100044)

• Fabrica de confecţii cu sediul în 
str. Domnească nr.25 (fostul ci-
nema Republica) angajează: 100 
maşinişti, 3 şefi bandă, personal 
călcat. Transport gratuit. Telefon 
0730095322, 0747038552. (100085)

• Patiseria Krantz angajează modela-
toare covrigi şi cocător. Tel. 0745951217. 
(100109)

• Angajăm mecanic auto cu experienţă 
minim 3 ani. Telefon 0753311113, orele 
10,00-18,00. Mail: angajari@bettycom.
ro (100135)
• UK FASHION ANGAJEAZĂ 
MAŞINIŞTI ÎN LINIARA ŞI SURFIL. TEL 
0236.320024. (100210)

• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE 
RESTAURANT. 0753836691. 
(100225)

• Reprezentant vânzări produse cosme-
tice AVON. Comision din vânzare, pro-
grame bonusuri şi cadou la înscriere un 
parfum. 0751318301. (100245)

• Angajăm medic stomatolog, 
cu experienţă minimă. Telefon 
0724450404. (100334)

• Inchiriez posturi cosmetica coafor frize-
rie manichiura tel 0756133866 (100361)

• Angajăm maistru electrician şi elec-
tricieni instalaţii electrice. Telefon 
0749247204. (100384)

• Restaurant Gossip Cafe angajează bar-
man şi ospătar cu experienţă. CV-urile 
se pot trimite pe adresa de e-mail: resta-
urantgossipcafe@yahoo.ro. Relaţii tel. 
0745006400. (100408)
• Salon coafură -frizerie angajează perso-
nal calificat, cu experienţă. 0747307118. 
(100458)
• Angajez cioban fermă capre, zona 
Sibiului. 0746165293. (100459)

• Angajăm electricieni cu experien-
ţă, pentru lucrări pe şantier în ţară. 
Oferim salariu motivant +cazare şi 
masă. CV-urile se depun la OP1, CP75 
sau la adresa de e-mail: constructii-
lacheiee@yahoo.com. (100466)

• Angajez vânzătoare fără experienţă şi 
fără obligaţii. 0741600005. (100473)
• SC angajează şofer cu atestat transport 
deşeuri, punct de lucru Galaţi. CV la tel/ 
fax 0232211433; email: office@global-
ecocenter.ro (100485)
• Angajăm optometrist. Depuneţi CV 
la magazin optica - incinta Kaufland 3 
Popescu sau beta_optic@yahoo.com. 
(100486)
• Depozit farmaceutic angajează ope-
rator vânzări prin telefon. CV-uri: roser-
vpharmaoffice@gmail.com. (100500)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
piese schimb frigidere şi maşini de spă-
lat. Tel. 0728224339. (100512)
• Societate angajează secretară cu expe-
rienţă şi lb.engleză nivel avansat. CV la 
adresa: lorena.tocilianu@muehlhan.gr 
(100516)
• Angajez agent turism. 0751200061, 
0236470404. (100522)
• Restaurant angajează bucătărese, bu-
cătari cu contract nedeterminat şi expe-
rienţă. 0745248406. (100550)
• Restaurant NEF angajează manager, 
ambiţioasă şi dornică de afirmare, 
cu experienţă. Relaţii la 0745248406. 
contact@nef.ro; facebook: nefgalati 
(100551)

• Închiriez post manichiură, zona 
Maşniţă. Tel. 0729769436. (100575)

• Christian Company angajează şoferi 
categoria D cu atestat, preferabil pensi-
onari. 0747.205.205. (100591)
• Angajăm agenţi distribuţie naţională 
de articole funerare, salariu 1000 -2000 
lei. CV la funeraregalati@yahoo.com. 
(100592)
• Angajăm patiseră, experienţă cozonaci 
şi colaci. 0747.205.205. (100593)
• Salon vechi, cu clientelă formată, an-
gajez frizeriţă. Telefon 0740018285. 
(100616)
• SC angajează: LĂCĂTUŞI CONSTRUCŢII 
NAVE (cititor plan); SUDORI MIG MAG 
(CO2) şi ELECTRIC, cu experienţă, pen-
tru Şantierul Naval Brăila; INGINER 
CONSTRUCTOR NAVAL pentru ţările 
nordice, cu experienţă în coordonare, 
bun cunoscător engleză (inclusiv ter-
meni tehnici). CV-urile se trimit pe e-
mail: tehnoconstructgl-ru@yahoo.com 
sau personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432 
Galaţi (vis-a-vis de Galmopan). Telefon 
0752167972, 0236461751, 0752167964. 
(100628)
• Societate de pază angajează dispeceri 
calificaţi şi agenţi securitate -intervenţie, 
în condiţii avantajoase. Tel. 0336111000. 
(100635)

• Angajăm revizor gestiune, cu experi-
enţă în domeniu depozit băuturi. CV-
urile se primesc la: resurse73@yahoo.ro 
(100642)
• Angajez frizer, manichiuristă şi pedi-
chiuristă. Telefon 0755285306. (100644)

• Angajez frizer (frizeriţă) cu experienţă. 
Telefon 0745383685. (100647)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(100650)

• Angajez persoană curată, serioasă, 
sprintenă pentru curăţenie, călcat, 
îngrijire copii (1,5 şi 5 ani). Telefon 
0763676288. (100661)

• Şofer TIR. 0769053534. (100677)
• Salon „ELLA” angajează personal califi-
cat: coafeză, cosmeticiană, manichiuris-
tă, frizeriţă. 0746114735. (100696)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Relaţii tel. 0757607264. (100711)

• Cabinet dentar angajează asistentă. 
cerinţe: diplomă de asistet medical; 
experienţă în domeniu minim 1 an; se-
riozitate. CV +foto la e-mail: dentoart@
yahoo.com. Tel. 0754600406. (100716)

• Societate comercială angajează 
operator pe Hanomag 70E, cu ex-
perienţă, şi şofer pe cap tractor+ 
semiremorcă (articulată). Telefon 
0757756464. (100762)

• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (100775)
• Angajăm frizer. Tel. 0236494677, 
0742179001. (100779)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
şi fast-food, cu experienţă. Telefon 
0751894739. (100792)
• Angajăm persoane licenţiate. Tel. 
0722565847, 0752090927. (100803)
• SC organizează probe de lucru pentru 
meseria de lăcătuş construcţii navale. 
Este necesară cunoaşterea planului. 
Relaţii la telefon 0752310493 sau în 
Brăila, str. Vadul Spitalului nr.1. (100811)
• Angajez cofetar -patiser, cu experienţă. 
Tel. 0745624886. (100813)
• Angajez psiholog, proaspat absolvent 
sau cu experienta. Cv pe scoalaaviatia@
yahoo.com (100814)
• Restaurant angajează personal bucă-
tărie, ospătari. 0749506301. (100821)
• Socieate comercială angajează electri-
cieni cu experienţă. Informaţii şi CV-uri 
la tel./ fax 0336401459. (100831)
• Restaurant NICNIC angajează ospătari 
şi ajutor bucătar. Relaţii la 0336401756. 
(100835)

• Cabinet stomatologic caută me-
dic. Relaţii la telefon 0740030061. 
(100836)

• Familie serioasă solicităm o gospodină 
pentru curăţenie o zi în fiecare lună, din 
2014. Telefon 0336439893. (101081)
• Angajăm vânzătoare calificată, maga-
zin alimentar. Tel. 0746913620. (101084)
• Angajez agent comercial cu experien-
ţă. Tel. 0723309177. (101085)

• Angajez menajeră. Salariu atractiv. 
Telefon 0745230298. (101089)

• SC Glia SA angajează tehnician horti-
col, lăcătuş şi sudor. CV-urile se depun la 
sediul din str. G.Coşbuc nr.257 sau email: 
personal@galmopan.ro (101093)

• Angajăm ingineri vânzări materia-
le electrice. Experienţă minim 3 ani. 
Contact: office@elbo.ro (101094)

• Angajez personal spălătorie, cu experi-
enţă. 0755178601. (101105)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
fructe. Telefon 0745359282. (101107)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat în croitorie. 0758652935. (101110)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, Piaţa M.39. Telefon 
0726242521, 0740194125. (101112)

• Angajez zugrav -zidar. 0745671839. 
(101115)
• Angajez promoter. 0744781484. 
(101119)
• Angajez vânzătoare confecţii. 
Preselecţia duminică la magazin 
Wilmarkt Modern, et. 2, Mexton, ora 
11,00. (101130)
• Angajez dulgheri. 0758475639. 
(101133)
• Angajez casieră depozit en-gross, Piaţa 
Basarabiei. 0753103990. (101134)
• Romtelecom angajează agenţi de teren 
pentru vânzarea serviciilor Romtelecom 
şi Cosmote. Se oferă salariu fix +comisi-
on. Muncă 100% pe teren. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să trimită CV la bogdan_te-
odorescu@romtelecom.ro, până la data 
de 21 martie. (101138)
• Angajez vânzătoare cu carnet să-
nătate, vânzare vin pentru acasă. Tel. 
0758619048. (101139)
• SC angajează finisori construcţii, cu ex-
perienţă. Tel. 0746291266. (101146)
• SC Knitwear Impex SRL, cu sediul în 
Galaţi angajează lucrător bucătărie (spă-
lător vase), vechime minim 4 ani, limba 
engleză avansat. 0731903923. (101156)
• Angajăm şoferi taxi, seriozitate, permis 
minim 3 ani. 0742478688. (101165)
• Angajez asistent medical de farma-
cie pentru drogherie. Tel. 0729290920. 
(101168)
• CONTRACTE DE MUNCA IN ITALIA: 
menaj, cameriste, infirmiere. Tel.: 
0268.470183; 0747 661527; 0729 772702; 
0769 875604; 0769.424035 (101169)
• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin nealimentar, permis 
B. Apt efort fizic. Vechime 3 ani în 
muncă. Seriozitate, minim studii me-
dii. Email: magazin97@yahoo.com 
(101173)
• Angajăm manipulant, minim 4 ani 
vechime în muncă. Seriozitate. Email: 
magazin97@yahoo.com (101175)
• SC angajează mecanic buldoexcavator. 
Salariu net 1600. 0752004103. (101181)
• Angajăm manipulant depozit legu-
me fructe. Relaţii Piaţa Basarabiei, 
stand 2. (101185)

• Angajăm lucrător comercial/ vânză-
toare. Experienţă în accesorii mobili-
er, materiale de construcţii. CV-uri se 
trimit la florin@luxfer.ro. (101187)

• Angajez personal spălătorie auto, zona 
Port. Tel. 0742823622. (101205)

• Restaurant zona Parfumul Teilor an-
gajează bucătar/easă. 0755801289. 
(101225)

• ANGAJAM BARMANITA-OSPATARITA 
CUNOSTINTE JOCURI ELECTRONICE 
PENTRU O NOUA LOCATIE. RELATII LA 
TELEFON 0751688530 (101227)
• FABRICA DE MOBILA ANGAJEAZA 
URGENT TAPITERI CU EXPERIENTA. 
DETALII LA TEL 0746755435 (101228)

Cereri  
de Serviciu

• Consilier psihologic şi educaţional, so-
licit angajare. 0754528723. (100119)
• Îngrijesc bătrână, copil, chiar şi intern. 
0745299980. (100205)
• Ai nevoie om curte? Săpat, animale, pă-
sări, pază? Sună 0745823834. (101117)

Citaţii
• CI Florea Magda notifică deschi-
derea procedurii simplificate a fali-
mentului la Tribunalul Galaţi- Secţia 
a II-a civilă, a următoarelor societăţi: 
Clima Consult SRL, sediul Galaţi, 
dosar nr.10388/121/2012, Tipeamig 
SRL sediul Slobozia Conachi nr.129, 
dosar 8608/121/2013, ROTG Import 
Export SRL, sediul Galaţi, dosar 
nr.1660/121/2014,MBN Agency SRL, 
sediul Galaţi, dosar 1659/121/2014, 
No Problem SRL sediul Galaţi, dosar 
1650/121/2014, Bădeanu Co SRL, sediul 
Galaţi, dosar 1647/121/2014.” (101071)

• Angajez modelatoare covrigi- Micro 
19-17, 20-21. Sună doar dacă vrei să 
munceşti. 0740165814. (100840)
• Atelier croitorie comandă angajea-
ză croitoreasă. Detalii la 0723372777. 
(100842)
• Mgazin alimentar cu program non 
stop, angajăm vânzătoare (3). Telefon 
0769038109. (100847)
• SC NIOS DISTRIBUTION angajează 
agent vânzări. CV-urile se trimit la e-mai: 
niosdistribution@yahoo.com (100853)

• SC angajează şofer profesionist 
Comunitate. romsit.logistics@yahoo.
com (100856)

• Pescărie Piaţa Centrală angajează 
tranşator peşte. tel. 0744390324. 
(100861)

• Angajăm magazioner (ă). Permis con-
ducere, cunoştinţe minime PC. CV la 
office@cozy.ro. Telefon 0741209920. 
(100864)
• Angajăm conducători auto taxi. Tel. 
0742130033. (100874)
• SC angajez mecanic auto (experien-
ţa constituie un avantaj). 0748686186. 
(100887)
• Club King angajează operatoare sală 
jocuri, cu/ fără experienţă. Se oferă: 
condiţii moderne de lucru; contract de 
muncă; salarizare atractivă. Aşteptăm 
CV+ foto la e-mail: club1king@yahoo.
com. (100888)
• Complex hotelier angajăm în condiţii 
deosebite: cameristă, bucătar, personal 
auxiliar bucătărie şi femeie de serviciu. 
Aşteptăm intenţia dvs prin SMS la nr. 
de telefon 0744407717 şi CV la email: 
iuliandit70@gmail.com. Persoanele 
selecţionate vor fi contactate ulterior. 
(100895)
• Escorte de lux Germania Hamburg, 
casa privata, intimitate si discretie, cli-
enti formati, fete serioase. Ofer cazare 
si transport. Castiguri substantiale. 
pornostarbabes@yahoo.de ; +49 151 
71808557 (100914)
• Arhiepiscopia Dunării de Jos, cu sediul 
în Municipiul Galați, str. Domnească nr. 
104 organizează concurs pentru ocupa-
rea posturilor vacante de: -economist 
(specializarea financiar-contabilitate, 
COR 263106), revizor control financiar 
intern (COR 241103) şi auditor intern 
(COR 241105) în cadrul Centrului Eparhial 
Galați (contracte de muncă cu normă 
întreagă); -economist (specializarea fi-
nanciar-contabilitate, COR 263106) în 
cadrul Protoieriei Nicoreşti (contract de 
muncă cu timp parţial de lucru 4 ore/zi). 
Condiţii de participare: studii superioare 
economice, experienţă în domeniu– mi-
nimum 5 ani, recomandări de la locurile 
de muncă anterioare, disponibilitate de 
lucru pe teren, (preferabil) căsătorit(ă), 
(preferabil) recomandare din partea 
parohiei de care aparţine. Pentru postul 
din cadrul Protoieriei Nicoreşti vor avea 
prioritate candidaţii cu domiciliul în 
zona Tecuci – Nicoreşti. CV-urile se pot 
transmite la Oficiul poştal nr. 1, CP T 17 
sau pe e-mail la adresa secretariat@edj.
ro până la data de 18.03.2014. (100931)

• Angajez bonă internă, fără obligaţii. 
0746902450. (100934)
• SC angajează schelar, maistru schelar 
şi inginer coordonator schelă, pentru 
activitate desfăşurată în Galaţi şi în ţară. 
0372032460. (100942)
• Union Jack Pub angajează bucătar cu 
experienţă. Relaţii la telefon 0746168242, 
între orele 10,00-16,00. (100945)

• Angajez barmaniţă, zona Doja. Tel. 
0757753659. (100966)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Telefon 
0751428268. (100968)

• Restaurant „Cosoreanu 1970” anga-
jează bucătar, ajutor bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii la sediul firmei, zilnic, 
după orele 11,00. (100970)
• Angajez croitoreasă. 0747681999. 
(100973)

• Angajez frizer, coafeză, manichiuristă. 
0749456240. (100976)
• Vânzătoare magazin mixt, cu sau fără 
experienţă, str. Domnească -Parfumul 
Teilor şi str. Dogăriei 78. 0756922029, 
0720962101. (100978)
• Angajam recrutor de personal. Cerinte: 
studii superioare si engleza nivel me-
diu. Cv pe recrutari.galati@yahoo.com 
(100981)

• Restaurant angajez ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0749278177. (100982)

• Angajez marinar pentru navă agre-
ment (transport persoane în Delta 
Dunării). CV: angajari.personal@yahoo.
com (100990)
• Angajez personal spălătorie auto. Tel. 
0753806728. (100992)
• Restaurant Mesopotamia ce urmează 
să se deschidă în shopping City Galaţi 
angajează asistent manageri. Cerinţe: 
studii superiore, permis conducere, 
rezistenţă la stress, disponibilitate la 
program prelungit. CV-urile +foto pa 
adresa: mesopotamiagalati@yahoo.
com. (100994)
• Înscrieri şi interviu pentru muncă în 
străinătate: spaţii verzi, horticultură, fer-
me, sere şi forestier. Telefon 0751174020, 
0752117628, 8,30-15,00. (100997)
• Dacă ai gust şi talent pentru proiec-
tarea de mobilier. Aştept CV-ul tău la 
contact@mobilazeus.ro. (101000)
• Angajăm ospătăriţe. CV la email: 
office@cozy.ro. Telefon 0754901524. 
(101002)
• New York Pub angajează barman/ 
ospătar, ajutor bucătar/ bucătar 
cu experienţă. Tel. 0748062168. 
(101006)
• SC ANGAJEAZĂ STIVUITORIST CU 
EXPERIENŢĂ. TEL 0752233110. (101027)

• Restaurant angajez ospătari cu experi-
enţă. Telefon 0751664069, contact după 
ora 12,00. (101029)
• Angajez tâmplar pentru montat fe-
ronerie termopan pe geam lemn. 
0736381880. (101034)
• SC COMBAVIPOR SA angajează 
Responsabil parc auto: atestat ca per-
soană desemnată transport marfă. 
Contact, e_mail la adresa: combavipor@
yahoo.com, fax. 0336 401 980 (101064)
• SC angajez operator laborator foto, 
cu experienţă minim 1 an în domeniu. 
0731362479. (101066)
• SC angajez operator PC, cunoscă-
tor programe Photoshop şi Corel. 
0731362479. (101067)

NOU-NĂSCUŢI  
ÎN ZIUA DE 13 MARTIE

SĂILĂ LIDIA GEORGIANA1. 
MIHAI DENIS ANDREI2. 
GORNEŢ ROBERT3. 
BECHIR LIVIU ALEXANDRU4. 
STAN RADU ŞTEFAN 5. 
CIUCAŞU SOFIA MARIA6. 
PRESURĂ MARA ELENA7. 
LUPAŞCU ANCA MARIA8. 
ISTRATE PETRU RĂZVAN9. 
POPA ALEXANDRU10. 
CANCIUC REBBELA ELENA11. 
GUŢU SILVIU GEORGE12. 
MIHALCEA ALEXANDRA 13. 
GEORGIANA
IVAN DAVID ANDREI14. 
 VASILACHE MIRUNA15. 
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Licitaţii
• SC Adriada SRL, societate în faliment 
(dosar nr. 2677/121/2012- Tribunalul 
Galaţi) prin lichidator judiciar, anunţă 
scoaterea la vânzare în bloc prin ne-
gociere directă a bunurilor mobile din 
proprietatea debitoarei. Informaţii de-
taliate cu privire la bunurile oferite spre 
vânzare şi regulamentul de vânzare se 
pot obţine zilnic, între orele 12,30-16,00, 
la sediul lichidatorului judiciar din Galaţi, 
b-dul Dunărea nr.21, bl. A12B, ap.3, sau 
la telefon 0236321896, 0742036395. 
(101079)

Vânzări Auto
• Jeep Compass 2007, extrafull, 4x4, 
5800 E. Variante. 0745208845. (99940)
• Vând Jeep Cherokee, an 2002, motor 
2500. 0749364524. (100470)
• Papuc carosat, urgent, negociabil. 
Tel. 0747801630. (100618)
• Logan Break Laureatte 1,6, 5-7 locuri, 
full option inclusiv ABS, 50000 km. 
0745806044. (100638)
• Vând Logan 2006, 1,4, negociabil, 
proprietar. 0753030959. (100660)
• Audi A4 2006, Diesel, 5990E. Accept 
variante. 0741340452. (100700)
• Vând BMW 320D, 2001, înmatriculat 
România, impecabil, 2990 euro nego-
ciabil. 0747770233. (100790)
• Vând Mitsubishi Lancer, diesel, 2008, 
56000 km, 7300 E negociabil. Tel. 
0749072048. (100812)
• Vând Fiat Brava 2008, Diesel, conve-
nabil. 0729880692. (100943)
• Vând Audi A4, 2005 Break, 1900 CC, 
full options. Tel. 0740218493. (100959)
• Vând Opel Corsa D, 2008, 1,4, ben-
zină, senzori parcare. 0740218493. 
(100961)
• Vând Renault Fluence, 25000 km, ga-
ranţie. 0743073034. (101086)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr auoturisme 2004- 2014, ori-
ce tip, radiere. 0742597315. (97469)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (97532)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radi-
ere. 0745208845. (99936)
• Cumpăr orice tip după 2007. 
0746075306. (100855)

Vânzări  
Diverse

• Garaj vizavi Biserica „Sf. Cruce”- 
ICFrimu. 0744129304. (98064)

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci be-
ton. 0731325221. (100139)
• Vând mobilă sufragerie, canapea 
extensibilă, uşă metalică, şifonier cu 
3 uşi, din lemn de nuc. Preţ avantajos. 
0749134346. (100346)
• Vând butelii aragaz, obişnuite tip 
„Petrom”. 0731886392. (100411)
• Vând turmă capre gestante. Relaţii 
la telefon 0767899122, 0755783219. 
(100482)

• Biciclete SH pentru toate vârstele 
şi bugetele. 0757540589. (100554)

• Vând moară uruială, ştiuleţi, boabe, 
paie, motor 11 Kw. Tel. 0761139005. 
(100582)
• Vând cântar platformă din inox, 
1/1; pompe granfor de puţ din inox. 
0755843330. (100667)
• Vând purcei, orice categorie. 
0757623555. (100780)
• Vând două locuri Eternitatea. Telefon 
0236413309. (100784)
• Vând en-gross orez verde şi furaje 
pui curcani, găini, prepeliţe. Telefon 
0722243219. (100946)
• Vitrină refrigerare orizontală 2 ml 
(Frigorex), 3500 lei. 0722458273. 
(100989)
• Vând lucernă baloţi. Telefon 
0740255081. (101091)
• Vând tuburi oxigen şi bioxid carbon. 
0236325229, 0766419294. (101104)
• Vând porumb. Transport asigurat. 
Telefon 0757307294. (101177)
• Vând găini ouătoare, roşii şi albe. 
Telefon 0757307294. (101178)
• Şifonier, pat (1 persoană)+ relaxa, 
fotolii, servantă+ suport tv, toale-
tă+ oglindă, chiuvetă inox, masă. 
0753392690. (101231)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm păr. Tel. 0751382053. 
(98631)

• Cumpăr fier, domicliu, preţ foarte 
bun. Tel. 0747538213. (99259)

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, crista-
luri, cărţi. 0751167540. (99528)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (99775)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(99828)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (100121)
• Cumpar cu plata pe loc, antichitati, mo-
bilier, icoane, ceasuri, pendule, tablouri, 
argint, aur, piese decorative, statuete. 
Tel. 0729 966 488. (100950)
• Cumpăr tablă cutată de la demolări ga-
raje. Tel. 0752220800. (101131)

Cursuri
• Sea Jobs Constanţa, în colaborare cu 
New Proffession organizează cursuri de 
frigotehnist (reeferman), valabile flotă. 
Durara cursului este de 4 luni, cost 1200 
lei. (100633)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (99829)
• Vând frigider cu congelator, Arctic. 
telefon 0770743555. (100808)
• Vând combină frigorifică, Candy, sta-
re bună. 0745823834. (101118)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (100045)

Adunări Generale
• Preşedintele Ordinului 
Tehincienilor Dentari din România 
cu sediul în Bucureşti, şos. Iancului 
nr.4B-4K, sector 2, având Codul 
de înregistrare fiscală 22889959, 
în baza prerogativelor conferite 
de Legea nr 96/2007, Statutul şi 
ROF-ul OTDR, convoacă Adunarea 
Generală Judeţeană a tehnicienilor 
dentari- membrii OTDR din judeţul 
Galaţi pentru data de 29.03.2014, 
ora 11,00. Lucrările adunării gene-
rale judeţene se vor desfăşura în 
oraşul Galaţi, str. Portului nr. 23 la 
Parcul de Soft, et.1. La adunarea ge-
nerală judeţeană sunt îndreptăţiţi 
să participe şi să voteze toţi tehni-
cienii dentari membrii OTDR ac-
tivi, cotizanţi, înscrişi în RUTD 2013 
revizuit şi actualizat la 31.12.2013 
(publicat pe siteul www.otdr.ro 
în luna februarie 2014). Adunarea 
Generală Judeţeană a tehnicienilor 
dentari- membrii OTDR, va avea ur-
mătoarea ordine de zi: Desemnarea 
(prin alegere pentru completarea/ 
înlocuirea) reprezentanţilor teh-
nicienilor dentari- membrii OTDR, 
în Adunarea Generală Naţională 
a OTDR. Accesul membrilor OTDR 
îndreptăţiţi să participe la aduna-
rea generală judeţeană este per-
mis prin simpla probă a identităţii 
acestora, făcută cu actul de iden-
titate. Şedinţe este statutară dacă 
întruneşte condiţiile art. 70 din ROF 
al OTDR. În situaţia neîndeplinirii 
condiţiilor statutare de cvorum, 
adunarea generală judeţeană este 
convocată în data de 29.03.2014, 
ora 13,00, cu menţinerea ordinei 
de zi şi a locului de desfăşurare. 
Preşedinte OTDR Dombai Attila 
Csaba prin mandatar vicepreşedin-
te d-nul Marian Cernov al Consiliului 
Judeţean Galaţi al OTDR. (100995)

Pierderi
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal, 
marca 80398. Se declară nulă. 
(101046)
• Pierdut carnet student Mirică Ovidiu 
Cosmin. Se declară nul. (101111)
• Pierdut certificat constatator au-
torizare activitate SC Conslau SRL, 
J17/877/2008. Se declară nul. (101116)
• Pierdut legitimaţie handicap, pe nu-
mele Ştefan Silvia Antoneta. Se decla-
ră nulă. (101140)
• Pierdut foaie de parcurs seria A 
418877. Se declară nulă. (101188)

Propuneri afaceri

Diverse
• Închiriez utilaj tip Nacelă-PRB H= 
20 ml. 0722824360. (97244)
• Complexul „Vânătorul” din Pădurea 
Gârboavele organizează nunţi, sim-
pozioane, banchete. 0744621647. 
(100796)
• Accept moloz din demolări pen-
tru umplutură, la podul peste Siret. 
Telefon 0744170450. (101005)
• SC Hotel Mercur SRL, cu sediul soci-
al în Galaţi, str. Portului nr.23, etaj 2, 
camera 1-6, înregistrată la O.R.C cu 
nr. J17/576/2011, CUI RO 28425133, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a autori-
zaţiei de mediu, la APM Galaţi, pentru 
activitatea de hoteluri şi alte facilităţi 
de cazare, cod CAEN 5510, pe care o 
desfăşoară la sediul social din muni-
cipiul Galaţi, str. Portului nr.23, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni până 
vineri între orele 8,00-14,00, la sediul 
APM Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (101121)
• SC CIM GREEN ENERGY SUD SRL titular 
al planului „PUZ PARC FOTOVOLTAIC, 
DRUMURI DE ACCES, ORGANIZARE 
DE ŞANTIER, RACORDAREA LA 
RED A PARCULUI DE CENTRALE 
FOTOVOLTAICE CU O PUTERE DE 
2MW, COM. SLOBOZIA CONACHI, JUD. 
GALAŢI” cu amplasamentul în extra-
vilanul comunei Slobozia Conachi, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii primei versi-
uni a planului APM Galaţi, în vederea 
obţinerii avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot fi consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr.2 şi la sediul titularului, co-
muna Munteni, str. Lăpuşneanu nr.19, 
judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00, şi vineri între 
orele 8,30-13,30. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic în scris la sediul 
APM Galaţi în termen de 18 zile calen-
daristice de la data apariţiei anunţului. 
(101148)
• ANUNŢ PUBLIC Matei Săftica şi Matei 
Paraschiv, titulari ai planului „PUD-
Locuinţă parter” cu amplasamentul 
în Mun. Galaţi, Str. Arcaşilor, Nr. 53A, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii primei versiuni a planului la 
ARPM Galaţi, în vederea obţinerii avi-
zului de mediu. Informaţiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galaţi, Str. Regiment 11 
Siret, Nr. 2, şi la sediul titularilor, Bld. 
Traian Vuia, Nr. 2, Bl. L2, ap. 65, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (101223)

Diverse 
Prezicătoare

• Alexandru mulţumesc clarvăzătoarei 
Roxana pentru împăcarea cu soţia. 
Dezleagă farmece, blesteme, cununii, 
împacă cupluri, lecuieşte impotenţa, 
băutura, scoate argintul. Oferă talis-
mane de dragoste şi reuşită în afaceri, 
ghiceşte glob, tarot, cafea. Telefon 
0740771190. (100651)
• Ai probleme? Cea mai puternică vră-
jitoare de la Dunăre, Mariela, ajută ga-
rantat în luna florilor. Ghiceşte viitorul, 
oferă talismane. 0753594565. (100771)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(101082)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(99748)

• Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici 
Anticomunişti Galaţi regretă dis-
pariţia membrului nostru MIHAI 
GANEA prieten şi coleg deosebit şi 
transmite sincere condoleanţe fa-
miliei şi rudelor. Cerem iertare de 
la bunul Dumnezeu! (100969)

• Împărtăşesc durerea priete-
nei mele, Luminiţa Merdescu, 
acum când cea mai dragă fiinţă, 
MAMA, a plecat în lumea îngerilor. 
Dumnezeu să o odihnească! Neti 
Achimescu. (101054)

• S-a stins flacăra vieţii pentru mama 
noastră, CĂPĂŢÂNĂ FLORICA, aşa cum 
a luminat 84 de ani, discret şi cu dem-
nitate. Nu te vom uita câte zile mai 
avem până vom întregi familia, acolo 
unde ai plecat. Este depusă la Capela 
Cimitirului „Eternitatea”. Familiile 
Popa şi Merdescu. (101057)

• BUNICĂ, te vom iubi mereu! Cătălin, 
Andreea, Raluca. (101058)
• Condoleanţe doamnei profesor 
Merdescu Luminiţa, pentru pierde-
rea mamei sale. Dumnezeu să o ierte! 
Catedra de Farmacie Şcoala Postliceală 
Intellectum. (101074)
• Condoleanţe doamnei Merdescu şi 
doamnei Popa, pentru pierderea ma-
mei, doamna CĂPĂŢÂNĂ FLORICA. 
Dumnezeu să o ierte! Fam. Necşulescu. 
(101076)
• Sincere condoleanţe familiei 
Merdescu şi Popa, pentru greaua 
pierdere a mamei, doamna FLORICA 
CĂPĂŢÂNĂ. Dumnezeu să o odihneas-
că! Fam. Răceanu. (101077)
• Sincere condoleanţe familiei 
Merdescu, în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei 
FLORICA CĂPĂŢÂNĂ. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Familia Luci 
şi Ovidiu Ciocan. (101122)
• Transmitem întreaga noastră com-
pasiune familiei îndurerate, la de-
cesul mamei FLORICA CĂPĂŢÂNĂ. 
Dumnezeu s-o aibă în pază! Familia 
Delia şi Victor Dobocan. (101123)
• Cu durere în suflet suntem ală-
turi de familia Merdescu, la dece-
sul mamei FLORICA CĂPĂŢÂNĂ. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia Maria şi Ovidiu Dinu îm-
preună cu copiii Roxana, Romeo şi 
Alexandru. (101124)
• Suntem cu sufletul alături de pri-
etenii şi cumetrii noştri Luminiţa 
şi Eugen Merdescu, la despărţirea 
de mama FLORICA CĂPĂŢÂNĂ. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia dr. Doina şi Romeo 
Ciocănaru. (101125)
• În aceste clipe grele sunt alături 
de familia Merdescu, la durerea pri-
cinuită de decesul mamei FLORICA 
CĂPĂŢÂNĂ. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Vali Stanciu. 
(101126)
• Suntem alături de familia 
Merdescu, la decesul mamei 
FLoRICA CĂPĂŢÂNĂ. Sincere con-
doleanţe şi Dumnezeu s-o aibă în 
pază! Familia Ana şi Petre Chirilă. 
(101127)

• Prietenii apropiaţi anunţă cu du-
rere în suflet încetarea din viaţă a 
celei care a fost PANU MACEDONIA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace! Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea”. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, ora 13,00. 
(101135)

• Dacă se stinge o lumânare o aprinzi 
din nou, dacă se stinge o viaţă o plân-
gem mereu. O inimă bună a încetat 
să mai bată, un suflet cald s-a ridicat 
la cer aproape de Dumnezeu, lăsân-
du-ne cu ochii înlăcrimaţi şi sufletele 
pline de durere, iar noi ne luăm ră-
mas bun de la EPURE GHEORGHE, cel 
care ne-a fost soţ, tată, socru şi bunic. 
Dumnezeu să-i dăruiască pace, linişte 
şi odihnă uşoară în Împărăţia Sa. Vei 
rămâne mereu în amintirea noastră. 
Trupul neînsufleţit este depus în co-
muna Suceveni. Înmormântarea dumi-
nică, 16 martie 2014, ora 12,00. Soţia, 
fiicele, ginerii şi nepoţii. (101137)

• Mama nu pleacă niciodată dintre 
noi. Chipul ei ne rămâne pavăză şi 
lumină pe drumul vieţii. În aces-
te momente când ne despărţim de 
doamna FLORICA CĂPĂŢÂNĂ (bunica 
FLORICA), ne simţim sufleteşte ală-
turi de îndurerata familie, Luminiţa şi 
Eugen Merdescu, căreia îi transmitem 
gândul nostru de compasiune şi since-
re condoleanţe. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Familia Dorica şi Victor 
Constantinescu- Iaşi. (101141)
• Cu adâncă durere în suflete, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
BUCUR N. TĂNASE. Înmormântarea 
astăzi 14.03.2014, în localitatea Cuza 
Vodă. Familiile Iloc şi Palade. (101151)

• Cu regret şi durere plângem pier-
derea ta scumpă mamă, ZUBAŞCU 
LENUŢA. Întotdeauna te vom păs-
tra în amintire şi îţi vom duce do-
rul. Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Nora Dana şi fiul Ovidiu. 
(101166)

• Salariaţii S.C.Papelectric SRL 
Galati sunt alaturi de doamna 
director PANAITE ANISOARA la 
greaua suferinţă pricinuită de 
decesul sotului PANAITE ION. 
Sincere condoleante. (101184)

• Suntem alaturi de familia 
PANAITE ANISOARA greu în-
cercată de plecarea dintre noi 
după o lungă suferinţă a soţului 
PANAITE ION. Dumnezeu să-l 
odihnească in pace! Fam. Ovidiu 
Batog. (101186)

• Compartimentul Reumatologie 
al Spitalului Judeţean Galaţi se 
alătură colegei Grecu Sanda la 
marea durere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei, IOAN 
ILEANA. Sincere condoleanţe. 
(101190)

• Colectivul de cadre didactice din 
Şcoala Gimnazială „Sfântul Nicolae” 
Vânători este alături de doamna 
profesor Bîrsan Alexandrina la de-
cesul tatălui. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (101222)

Comemorări

 

• Comemorăm 6 luni de când s-a 
stins din viaţă dragul nostru soţ, 
tată şi bunic, IANCU DUMITRU. 
Pentru bunătatea şi dragostea cu 
care ne-a înconjurat, îl vom păstra 
veşnic în amintirea noastră. 
Familiile Iancu, Domniţanu şi 
David. (100926)

 

• Cu sufletele cernite de durere, 
anunţăm împlinirea a 40 de zile de 
la piederea celui mai drag tată 
MARIN GHEORGHE, Hanu Conachi. 
Pentru tine drag părinte/ Am fost 
două flori în curte/ Când pe uşă noi 
intram/ Ce faceţi tată? Întrebai/ 
Numai că aşa deodată/ Am rămas 
fără tine, tată. Te vom iubi mereu. 
Ionica şi Stelică. (100935)

 

• O candelă aprinsă şi o floare pen-
tru scumpul nostru soţ, tată şi bu-
nic, BRÎNZOI TOADER, la împlini-
rea unui an de când ai trecut în 
lumea celor drepţi, lăsându-ne o 
mare durere în suflet. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. (101045)

 

• Au trecut 19 ani de când a părăsit 
această lume dragul nostru soţ, 
tată, bunic ROMAN MARIN. Te vom 
păstra veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească! 
Familia. (101095)

 

• La şapte ani de la trecerea la cele 
veşnice, timpul nu vindecă rănile şi 
dorul lăsat în sufletele noastre de 
dragul nostru, dr. ec. ŞOLTUZ 
NICOLAE. Dumnezeu să odihneas-
că în pace sufletul tău bun. Familia. 
(101144)

• Cu adâncă durere în suflete, amintiri 
şi dor nestins, comemorăm 9 ani de la 
plecarea spre veşnicie a iubitului nos-
tru RACOVIŢĂ MIHAI. Nu te vom uita 
niciodată. Fam. Neculai, Lăpuşneanu, 
Serdaru şi Anghele. (101170)

• Un gând pios, o lacrimă de readucere 
aminte şi o floare pe mormânt, acum 
la împlinirea a 9 ani de când a plecat 
spre o lume mai bună, iubitul nostru 
soţ, tată şi socru RACOVIŢĂ MIHAI. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Gina, Monica, Roxana şi Cristi. 
(101172)

• Lacrimile noastre vor păstra drumul 
curat amintirilor dragi şi florile vor 
aminti veşnic de nobleţea sufletului 
tău MIHAI RACOVIŢĂ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nostru fiu, 
frate şi unchi. Fam. Racoviţă, 
Georgescu şi Bobică. (101174)
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AU ÎNCETAT DIN VIAŢĂ  
ÎN ZIUA DE 13 MARTIE
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DUMITRU
CĂPĂŢÂNĂ FLORICA3. 
IOAN ILEANA 4. 
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Glume

Vasile Ghica

Cernavodă 324 cm - 14 cm
Hârşova 396 cm - 8 cm
Brăila   389 cm - 8 cm

GALAŢI  380 cm - 8 cm
Isaccea  305 cm - 7 cm
Tulcea  244 cm - 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie

Viaþa Horoscop

14 martie

Virgil Guruianu

Ingrediente: 100 g nuci, 100 
g migdale, 200 g coajă confiată 
de portocale şi lămâie, 100 ml 
apă, 2 linguri miere, 150 g zahăr, 
100 g făină, 30 g cacao, 1 esenţă 
de rom, 1 plic zahăr vanilat, 50 g 
margarină, coajă de lămâie pen-
tru ornat (sau zahăr pudră).

Mod de preparare: Se prăjesc 
nucile şi migdalele cca 10 minu-
te la foc potrivit, în cuptor, după 

care se lasă să se răcească. Se mă-
runţesc la robotul de bucătărie şi 
se răstoarnă într-un vas încăpător. 
Se adaugă cacaua, esenţa de rom, 
portocalele şi lămâile din dulcea-
ţă sau confiate şi se amestecă to-
tul foarte bine. Se fierbe apa cu 
mierea şi zahărul până se obţine 
un sirop; se toarnă peste compo-
ziţia de migdale, nuci şi arome. Se 
amestecă şi se încorporează făi-

na. Se unge o tavă cu margarină, 
se tapetează cu hârtie de copt şi 
se unge la rândul ei cu margarină 
(împărţiţi cantitatea de margari-
nă în două, încă de la început). Se 
toarnă compoziţia şi se coace la 
foc potrivit (180 grade C) timp de 
20-25 de minute. Când se răceşte, 
se ornează cu coaja rasă de lămâ-
ie sau se pudrează cu zahăr.

 L.A.

Prăjitură cu nuci şi migdale
Reţeta zilei

Demaraţi cu bine o 
nouă afacere şi faceţi pla-
nuri de viitor în legătură 
cu o investiţie.

Intuiţia şi simţul prac-
tic vă ajută să luaţi decizii 
inspirate în afaceri. 

Vă decideţi să amânaţi 
o călătorie lungă în inte-
resul familiei, din cauza 
dificultăţilor financiare.

Traversaţi o perioadă 
în care puteţi rezolva 
multe probleme financi-
are. 

Partenerii de afaceri 
vă apreciază propunerile, 
dar vă sfătuim să nu înce-
peţi mai multe activităţi 
simultan.

Chiar dacă situaţia fi-
nanciară nu vă satisface 
pe deplin, nu este cazul 
să vă îngrijoraţi.

Intuiţia vă ajută să gă-
siţi o metodă originală 
pentru a face schimbări 
importante în viaţa soci-
ală.

În partea a doua a zi-
lei, încasaţi o sumă im-
portantă de bani dintr-o 
colaborare. 

Puteţi să faceţi proiec-
te de viitor şi să vă puneţi 
în aplicare cunoştinţele 
teoretice.

S-ar putea să plecaţi 
într-o călătorie neplanifi-
cată.

Reuşiţi să rezolvaţi câ-
teva probleme ale famili-
ei şi chiar să îi ajutaţi pe 
alţii.

Sunteţi capabil să as-
cultaţi cu atenţie proble-
mele celorlalţi şi să le ofe-
riţi sfaturi utile.

Carnet Cultural

Poet, prozator şi traducător, remarcat prin 
accentele de revoltă socială şi cu tentă anar-
histă pe care le-a imprimat operelor sale, Ben 
(Benjamin) Corlaciu s-a născut la Galaţi, pe 6 
martie 1924.

 Absolvent al Facultăţii 
de Litere şi Filosofie din 
Bucureşti, în 1947, a fost 
redactor sau colaborator 
la mai multe ziare şi re-
viste din Capitală, printre 
care „Timpul”, „Albatros”, 
„Vremea” şi „Flacăra”, 
membru al unor gru-
pări literare importante 
ale vremii, alături de alţi 
scriitori ai „generaţiei 
războiului”, printre care 
şi gălăţeanul Constant 
Tonegaru.

 A debutat în vo-
lum foarte tânăr, cu 
„Tavernale”, apărut în 
1941, şi a continuat să 
publice aproape anual („Pelerinul serilor” 
în 1942, „Arhipelag” în 1943, „Manifest liric” 
în 1945). A trecut apoi la proză, făcându-şi 
debutul cu romanul „Moartea lângă cer”, în 
1946, după care au urmat patru volume de 
nuvele şi povestiri, care au văzut lumina tipa-
rului în perioada 1949-1951. Un al doilea ro-
man („Cazul doctorului Udrea”) i-a apărut în 
1959. A revenit la poezie în anii ’70, publicând 
alte trei volume, între anii 1972 şi 1974 (unul 

dintre acestea, „Starea de urgenţă”, premiat 
de Uniunea Scriitorilor). În volumul postum 
„Tout espoir sera puni” („Orice speranţă va fi 
pedepsită”, 1984) a zugrăvit imaginea lumii 
literare româneşti de după război.

 A fost exclus din 
Uniunea Scriitorilor în 1954 
şi reprimit abia în 1965, pe-
rioadă în care a fost figurant 
la un teatru bucureştean. A 
fost considerat un disident 
prin excelenţă, a scris în-
totdeauna aşa cum a vrut, 
iar când nu s-a mai putut, a 
plecat din ţară.

 Din 1975, s-a stabilit 
în Franţa, unde a cerut şi 
a primit azil politic, iar un 
an mai târziu a revenit în 
atenţia publică printr-o 
grevă a foamei făcută pe 
Esplanada Trocadero din 
Paris, în încercarea de a-şi 
recupera din România soţia 

şi copilul, cărora autorităţile comuniste le in-
terziseseră plecarea din ţară. A reuşit, în cele 
din urmă, să obţină permisiunea de a-şi reîn-
tregi familia.

 Angajat ca portar la un hotel, a încetat din 
viaţă pe 16 iunie 1981, în metroul din Paris, în 
condiţii neelucidate pe deplin.

 Din păcate, opera lui Ben Corlaciu a rămas 
relativ ne(re)cunoscută, deşi au trecut mai 
bine de trei decenii de la moartea sa.

Gălăţeni care au uimit lumea

Ben Corlaciu
D. C. Predescu

dan@viata‑libera.ro

1681 - Se naşte GEORG 
PHILIPP TELEMANN 
(m.1767), organist, com-
pozitor german, unul 
dintre cei mai prolifici 
compozitori ai lumii.

1804 - Se naşte 
JOHANN STRAUSS - tatăl 
(m. 1849), compozitor, 
violonist, dirijor austriac, 
unul dintre cei mai popu-
lari autori de valsuri.

1854 - Se naş-
te ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m.1920), 
poet, prozator, drama-
turg, publicist.

1879 [ Se naşte 
CECILIA CUŢESCU-STORK 
(m. 1969), pictoriţă, laure-
ată cu premii şi distincţii 
în ţară şi în străinătate.

 [ Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizi-
cian american, de origine 
germană, autorul Teoriei 
relativităţii, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Fizică (1921).

1884 – Se naşte ALEXE 
PROCOPOVICI (m. 1946), 
lingvist, filolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române, lau-
reat cu Premiul „I. Heliade 
Rădulescu” al Academiei 
Române.

1887 - Încetează din 
viaţă CAROL POPP de 
SZATHMARY (n. 1812), 
pictor şi fotograf.

1908 - Se naşte 
ŞERBAN ŢIŢEICA (m. 
1985), fizician, membru, 
vicepreşedinte şi pre-
şedinte al Academiei 
Române.

1909 - Se  naşte 
GHEORGHE LEVCOVICI 
(m. 1984, la Galaţi), pictor 
pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului 
Galaţi al Uniunii Artiştilor 
Plastici, înfiinţat în anul 
1951.

1919 - Se naşte 
ALEXANDRU PALEOLOGU 
(m. 2005), eseist, critic  
literar, publicist, laure-
at cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1970 - pentru 
Debut şi 1978 - pentru 
Critică şi istorie literară).

1920 - Se naşte, la 
Galaţi, GEORGE RADU 
BOGDAN (m.2011), critic 
de artă, scriitor, publicist.

1929 - Se naşte IURIE 
DARIE (m. 2013), actor de 
teatru şi film. Are o stea 
pe Aleea Celebrităţilor 
din Capitală.

 1931 - Se naşte AUREL 
GIURUMIA (m. 2004), ac-
tor de teatru şi film.

1933 - Se naşte 
MICHAEL CAINE, actor 
britanic, laureat cu două 
Premii Oscar (1986, 1999), 
cu Premiul Globul de Aur 
(1998).

1942 - Se naşte RITA 
TUSHINGHAM, actriţă 
britanică, laureată cu 
premiile BAFTA, Globul 
de Aur, cu alte premii.

1945 - Încetează din 
viaţă ION A. RĂDULESCU 
POGONEANU (n. 1870), 
istoric şi critic literar, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1946 - Se naşte 
CARMEN GALIN, actriţă 
de teatru şi film; laureată 
cu Premiul ACIN.

 1947 - Se naşte BILLY 
CRYSTAL, actor, producă-
tor american.

1970 - Se naşte 
ANGELA BACIU, poetă, 
jurnalistă, publicistă, lau-
reată cu premii naţionale 
şi internaţionale pentru 
poezie, jurnalistică şi pu-
blicistică.

1983 - Încetează din 
viaţă MAURICE RONET (n. 
1927), actor, scenarist, re-
gizor francez.

1995 - Încetează 
din viaţă MAGDA 
IANCULESCU (n. 1929), 
soprană, renumită inter-
pretă de operă.

 1997 - Încetează din 
viaţă FRED ZINNEMANN 
(n. 1907), regizor austriac, 
laureat cu patru Premii 
Oscar.

14 martie 1881
Legea prin care România devine regat

Parlamentul a votat, la 14 martie 1881, legea prin care România 
devenea regat. La 10 mai, acelaşi an, Carol I s-a încoronat rege. 
Recunoaşterea internaţională a acestui act a survenit repede, la fi-
nele lunii martie toate statele europene adoptând formula Regatul 
României.

V.G.

[
- Este România o ţară ferti-

lă?
 - Da! Semeni funcţionari şi 

cresc impozite.

[
 - Când naşte soţia ta?
 - Trebuia să nască de trei luni. Dar, din când 

în când, copilul scoate capul şi întreabă: Mai este 
Băsescu preşedinte?

 [
 - Uite, nevastă, zise preşedintele, ce preţuri la 

haine: sacou - 15 lei; pantaloni - 10 lei, cămaşă - 5 
lei. Şi  se  mai  plâng  că  e  greu, în loc să-mi  mul-
ţumească.

 - Taci, să nu te audă cineva! Aici e spălătorie.

Spicuiri din presa interbelică locală

Cine a pus mâna pe banii destinaţi şomerilor gălăţeni
Centrele de intensă viaţă co-

mercială sau industrială, prin for-
ţa împrejurărilor, dau în sezonul 
lucrativ mort cel mai mare pro-
centaj de şomeri, care reclamă 
un fond de ajutorare în raport cu 
nevoile mulţimii de săraci. Din 
punctul acesta de vedere, stag-
naţia constantă a vieţii portului 
nostru a creat o categorie impor-
tantă de şomeri. De soarta aces-
tora se îngrijeşte un comitet de 
aşa-zisă ajutoare de şomaj, care 
în şedinţele sale periodice avizea-
ză măsuri de natură să atenueze 
drama celor mulţi şi obijduiţi. 
Anul acesta însă, activitatea aces-
tui comitet se pare că a fost nulă, 
întrucât altfel nu se explică pere-
grinările numeroaselor delegaţii 

de şomeri pe la uşile diverselor 
autorităţi şi în ultimă măsură pe 
la redacţii, aşa cum ne-a vizitat 
ieri un mare număr de deznădăj-
duiţi. Declaraţiile acestora au fost 
de-a dreptul uluitoare pentru noi, 
care înţelegem că măcar în opera 
de caritate privitoare pe şomeri 
să domine un înalt spirit de echi-
tate şi rezonanţă, la drama care 
se consumă în această iarnă.

Cum se distribuie  
ajutoare de şomaj

Muncitori şomeri calificaţi şi 
înscrişi sunt la Galaţi circa 550. 
Primul ajutor de şomaj acordat de 
Primărie în preajma Crăciunului 
a fost de 220 lei, individual, distri-

buiţi prin intermediul Camerei de 
Muncă. Au beneficiat de ajutoa-
rele acordate însă numai jumăta-
te. Cei care s-au prezentat a doua 
zi, au primit numai câte 100 lei. 
La 29 ianuarie, când s-a distribuit 
tranşa a doua a ajutorului, 225 
de şomeri au primit câte 100 lei, 
iar restul câte 40, 20 şi 10 lei, după 
întârzierea cu care s-au prezentat 
la ghişeu. La 7 martie, circa 300 
şomeri au primit câte 60 lei, iar 
restul urmează să primească câte 
20, 10 şi 5 lei, când se vor prezen-
ta. 

Sursa ajutoarelor de şomaj

În afară de municipiu, care 
a alocat în bugetul său o sumă 

destinată ajutorării şomerilor, 
fiecărui muncitor i se reţine în 
acelaşi scop o sumă minimă care 
contopite cu sumele rezultate din 
taxele pe spectacole şi brutării, 
au alcătuit anul acesta un fond 
de circa 180.000 lei. Calculând 
sumele care s-au distribuit până 
acum se cifrează până acum la 
circa 100.000. Credem că e le-
gitim să cunoaştem destinaţia 
 restului de 80.000 lei. 

S-au creat şi surse  
de câştig ilicit?

Primăria are datoria să inter-
vină în sensul ca să elucideze des-
tinaţia dubioasă a acestei impor-
tante părţi din fondul de ajutora-

re a şomerilor şi în cazul când ei 
ar fi constituit surse de câştig ilicit 
pentru anumiţi mânuitori, aşa 
cum lasă să se înţeleagă delega-
ţia şomerilor, să aplice sancţiuni 
severe deturnătorilor dispunând 
imediat împărţirea restului de 
bani şomerilor care au familii gre-
le de întreţinut. Aceasta pentru a 
se atenua oarecum din impresia 
detestabilă care a produs-o mo-
dul cum s-au împărţit în acest an 
ajutoarele de şomaj.

 (Textul a apărut sub titlul „În 
fondul de ajutorare a şomerilor 
s-au comis malversaţiuni” în zia-
rul „Galaţii - Noi, 9 martie 1935)

 Pentru conformitate,
 V. Guruianu

Spectacol

- La Teatrul Dramatic, la ora 
19,00, în sala Studio, „Jurnalul fe-
ricirii”, după Nicolae Steinhardt 
şi alte texte-mărturii din închiso-
rile comuniste, în regia lui Eugen 
Făt.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- la sediul de la blocul V3 (stra-
da Tecuci nr.7) expoziţia per-
manentă şi  „Atemporal”, 
pictură şi sculptură, de 
Gabriela şi Sabin Drînceanu. 
- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Salonul 
de primăvară al plasticieni-
lor gălăţeni. Intrarea liberă. 
- Muzeul Judeţean de Istorie 
- La Casa Cuza Vodă - expozi-
ţia „Patrimoniu muzeal: 1939 
- 2014”. La sediul situat pe stra-
da Domnească, la numărul 25, 

puteţi vedea: „Patrimoniu ar-
heologic clasat - Situl Lunca”, 
„Arme albe şi de foc - sec. al 
XIX-lea, începutul secolului XX”, 
„Exponatul lunii: Iatagan cu tea-
că”. La Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. 
Casa Memorială „Costache 
Negri” (com. Costache Negri) 
este temporar închisă. La Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi 
iveştene”, iar la Casa Rurală 
„Ioan Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „Exponatul lunii 
- Cufundarul Polar”, „Universul 
recifelor de corali”, „Albinele, 
insecte sociale”, „Simţurile ani-

malelor nocturne”, „Pescuit, 
prohibiţie şi conservarea ihtio-
diversităţii”. Program 9,00-17,00. 
- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” -  expoziţia de fotogra-
fie „Datini din Bucovina” - autori 
Paul, Monica şi Alexandra Bratu 
din Focşani; la Mansardă, expozi-
ţia „Accente” - Mariea Boz şi Ofelia 
Huţul din Iaşi; în sala Rondă, ex-
poziţia de grafică, pictură şi fo-
tografie a elevilor Şcolii de Arte. 
- În foaierul Teatrului Muzical 
„Nae Leonard”, expoziţia plas-
ticienilor Crenguţa Macarie şi 
Tudor Şerban.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program 9,00 - 
20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ este închisă 
astăzi.

Angela Ribinciuc

Gardă de corp
 (acţiune, 
SUA, 2009)
Antena 1,  
ora 22,30
 Cu: Steven 
Seagal,  
Luce Rains
 Titlu  
original:  
The keeper

Roland Sallinger, un ofiţer de poliţie din Los Angeles, se refugiază 
în New Mexico, după ce partenerul său aproape că îl ucide. Aici, el se 
angajează gardă de corp pentru fiica unui om de afaceri extrem de 
înstărit. În momentul în care mafioţii reuşesc să o răpească pe fată, el 
face tot posibilul pentru a le da de urmă şi a o salva.

Fraţii Solomon
 (comedie, 

SUA, 2007)
PRO TV,  

ora 23,00
 Cu: Will 

Arnett, Chi 
McBride

 Titlu  
original:  

The 
Solomon 
brothers

Când patriarhul familiei simte că i se apropie sfârştiul, le spune 
celor doi fii că vrea să trăiască să vadă născut primul nepot înainte de 
a închide definitiv ochii. Nu se poate spune că bătrânul cere imposi-
bilul, dar fiii săi se văd într-o situaţie fără ieşire. Crescuţi în sălbăticie 
şi fără nicio prezenţă feminină prin apropiere, cei doi nu ştiu nici cum 
să stea de vorbă cu o femeie, darămite cum să o cucerească şi să o 
lase însărcinată.

Sherlock Holmes
(f. poliţist, 
SUA, 2010)
TVR 2,  
ora 20,10
Cu: Ben 
Syder, 
Gareth 
David-
Lloyd
 Titlu 
original: 
Sherlock 
Holmes

La bătrâneţe, Watson are în sfârşit curajul de a povesti una dintre 
cele mai extraordinare aventuri ale sale. Alături de celebrul detectiv 
Sherlock Holmes, el participase la anihilarea unui diabolic om de şti-
inţă. Pornind pe urmele acestui periculos inventator, ei se confrunta-
seră cu o serie de monştri, creaţii ale acestuia, care puneau în pericol 
atât viaţa londonezilor, cât şi pe cea a reginei!
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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România Sud‑Est 14 martieMeteo

Bucureşti
4o/18o

Litoral
5o/16o

Brăila
5o/18o

Galaţi
5o/17o

Braşov
2o/15o

Soarele 
 răsare: 6:25 am
 apune: 6:09 pm

Vreme  
foarte caldă

Ziua de astăzi va fi cea mai frumoasă zi de până 
acum, din punct de vedere meteorologic. Cerul va 
fi senin, nici vorbă de precipitaţii, iar vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de 10 de kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 17 grade 
Celsius, iar minima pe timpul nopţii va ajunge până 

în dreptul valorii de 5 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 766 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Martie 1936

Premiera 
operei ”Oedip”

Scrisă după libretul lui 
Edmond Fleg, opera „Oedip” a 
lui George Enescu expune, por‑
nind de la subiectul binecunos‑
cut al tragediei clasice greceşti, 
viaţa lui Oedip, de la naştere 
până la moarte. Orchestraţia 
operei a fost terminată la 27 
aprilie 1931, creaţia fiind dedica‑
tă de compozitor Mariei Rosetti 
‑ Tescanu.

Premiera absolută a operei 
„Oedip”, care a avut loc la Opera 
Mare din Paris, pe data de 13 
martie 1936, a fost unul dintre 
cele mai importante evenimen‑
te din viaţa de compozitor a lui 
George Enescu. Spectacolul a 
avut o distribuţie de excepţie, 

prin prezenţa celor mai bune 
voci din Paris la vremea aceea, 
printre care basul Andre Pernet 
în rolul principal. Totodată, 
spectacolul s‑a bucurat de o 
montare fastuoasă, prin grija di‑
rectorului Operei Mari din Paris, 
Jacques Rouche, convins de re‑
uşita prezentării unui mare eve‑
niment din lumea muzicală.

Atât premiera, cât şi cele câ‑
teva spectacole ce au urmat au 
fost transmise la radio, în direct, 
din sala Operei Mari din Paris.

Premiera la Opera Română 
din Bucureşti a tragediei „Oedip” 
a avut loc la data de 22 septem‑
brie 1958.

V.G.

Cu 150 de ani în urmă

A fost descoperit 
Lacul Albert

La data de 14 martie 1864, pe 
când căuta izvoarele Nilului, ex‑
ploratorul britanic Samuel White 
Baker (1831‑1893) a descoperit 
Lacul Albert. L‑a numit Albert, în 
onoarea prinţului consort al regi‑
nei Victoria.

Lacul Albert este cel mai nor‑
dic dintre Marile Lacuri din Africa 
de Est, toate fiind situate în Marele 
Rift Estic. Bazinul hidrografic este 
de origine tectonică. Lacul este 
situat în Republica Democrată 
Congo, la graniţa cu Uganda. Are 
o suprafaţă de 5.347 kilometri pă‑
traţi şi o lungime de 160 de kilo‑
metri. Adâncimea maximă este de 
51 de metri. Volumul de apă: 280 
de kilometri cubi. Temperatura 
apei la suprafaţă este de 30 grade 
Celsius.

Din Lacul Albert izvorăşte Nilul 

Albert, care se varsă, apoi, în Nilul 
Alb, care la rândul lui primeşte, 
din Podişul Etiopiei, Nilul Albastru, 
formând Nilul ‑ cel mai lung fluviu 
al planetei.

Lacul Albert oferă condiţii op‑
time de viaţă unei faune bogate, 
redusă însă simţitor în ultimele 
decenii, ca urmare a unui braco‑
naj nesăbuit.

În ceea ce‑l priveşte pe ex‑
ploratorul Samuel White Baker, 
acesta a primit, în anul 1865, 
ca o recunoaştere a realizărilor 
sale, Medalia de Aur din partea 
Societăţii Regale de Geografie din 
Marea Britanie. O distincţie simila‑
ră i‑a fost acordată şi de Societatea 
de Geografie din Paris. În anul 
următor, 1866, regina Victoria i‑a 
acordat titlul de Cavaler.

V.G.

Martie 1949

Institutul de Teorie Literară 
”George Călinescu”

Martie 1854

Prima linie telegrafică din România

Institutul de Istorie Literară 
şi Folclor, azi Institutul de Teorie 
Literară „George Călinescu”, a fost 
înfiinţat, cu 65 de ani în urmă, în 
prima zi a lunii martie. Din anul 
1951, directorul acestui institut 
devine George Călinescu, criticul 
literar activând în această funcţie 
până în ultima clipă a vieţii sale 
(12 martie 1965), moment în care, 
în semn de omagiu, instituţia şi‑a 
schimbat denumirea, luând‑o pe 

cea sub care funcţionează şi în 
prezent.

Prima direcţie trasată de 
Academia Română noului insti‑
tut a fost elaborarea unei istorii 
a literaturii române, din care au 
apărut, în perioada 1964‑1973, trei 
volume. A fost iniţiată, de aseme‑
nea, o serie cu denumirea Istoria 
literaturii române în monografii, 
în cadrul căreia au apărut studii 
dedicate lui Mihai Eminescu, Ion 

Ghica, Grigore Alexandrescu, 
Vasile Alecsandri, Nicolae Filimon. 
În anul 1993, fostul preşedinte al 
Academiei Române, criticul lite‑
rar Eugen Simion, a avansat ideea 
pentru concentrarea eforturilor 
alcătuirii unui Dicţionar general al 
literaturii române, lucrare de refe‑
rinţă a istoriei literare contempo‑
rane, din care au fost publicate, în 
perioada 2004‑2007, şase volume.

V.G.

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale
Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea prietenilor 
necuvântători. Pentru că primă‑
vara îşi intră în drepturile termi‑
ce, pentru stăpânii de pisici vin 
vremuri „păroase”. Pe lângă firele 
de păr sau smocuri întregi lăsate 
de pisică, vor descoperi cu reală 
neplăcere gheme de păr ames‑
tecate cu resturi de mâncare, vo‑
mate de animalul de companie. 
Şi ca un făcut, aceste „accidente” 
nu se petrec pe gresie, ciment 
sau măcar parchet, unde sunt 
mai uşor de văzut şi de curăţat, 
ci pe covoare, tapiserii sau aşter‑
nuturi.

Pieptănat, periat, curăţat

Specialiştii spun că pisici‑
le care trăiesc exclusiv în casă 
năpârlesc tot timpul anului, şi 
cred că lepădarea părului ar fi 
legată de expunerea la lumina 
naturală. Cert este că năpârlirea 
este un proces natural prin care 
părul mort este îndepărtat, fiind 
înlocuit cu păr nou.Tot ce puteţi 

face este să periaţi sau să piep‑
tănaţi pisica măcar o dată pe zi şi 
să‑i oferiţi o hrană special creată 
pentru eliminarea ghemelor de 
păr. Ideal ar fi să vă obişnuiţi pi‑
sica încă de pui cu periajul şi să‑l 
transformaţi într‑un adevărat 
răsfăţ. Dacă nu se poate, nu vă 
năpustiţi asupra pisicii cu peria, 
încercând să‑i faceţi „freza” cât 
mai repede cu putinţă. Animalul 
se va simţi agresat şi va fugi sau 
va răspunde cu ghearele şi colţii. 

Încercaţi să alegeţi momentele 
în care pisica e calmă, relaxată 
şi chiar are chef să fie alintată. 
Periaţi blana de la cap spre coa‑
dă, în sensul creşterii firului de 
păr, şi alegeţi o perie, un piep‑
tene sau o mănuşă adecvată 
tipului ei de blană. Dacă îi place 
să fie periată în zona gâtului, s‑ar 
putea să nu‑i placă deloc pe labe 
sau pe abdomen.

Anca Melinte

Aeroportul Internaţional 
“Charles de Gaulle”, cel mai mare 
aeroport al Franţei şi printre cele 
mai mari din Europa, este situat 
în localitatea Roissy‑en‑France, la 
25 de kilometri de Paris, şi poartă 
numele generalului şi preşedin‑
telui Franţei, Charles de Gaulle. 
Deşi demersurile privind găsi‑
rea unui loc potrivit pentru noul 
aeroport din Paris au început în 
anul 1957, lucrările de construc‑
ţie au început în anul 1966, iar 

zborul inaugural al aeroportului 
a avut loc la 8 martie 1974.

În prezent, Aeroportul 
“Charles de Gaulle” din Paris, care 
are 61,5 milioane de pasageri 
anual, beneficiază de mai multe 
programe de investiţii pentru 
modernizare. În anul 2013 a fost 
deschis un nou terminal pentru 
cursele lung curier ale companiei 
aeriene Air France şi ale altor 20 
de membri din alianţa Skyteau 
(din care face parte şi compa‑

nia aeriană Tarom). Noul satelit 
poate gestiona 7,8 milioane de 
pasageri pe an şi are 16 puncte 
suplimentare de staţionare a 
avioanelor. Noul spaţiu dezvol‑
tat se întinde pe o suprafaţă de 
100.000 de metri pătraţi, din care 
25.000 de metri pătraţi sunt des‑
tinaţi zonelor de relaxare (loun‑
ge‑uri), iar pe alţi 6.000 de metri 
pătraţi se află baruri, magazine şi 
restaurante.

V.G.

Martie 1974

Inaugurarea Aeroportului 
”Charles de Gaulle”

14 martie 1837
Începe să apară ”Alăuta Românească”

„Alăuta Românească”, prima revistă literară din Moldova, supliment 
al gazetei „Albina Românească”, a început să apară, la Iaşi, pe data de 
14 martie 1837, din iniţiativa şi sub redacţia lui Gheorghe Asachi. De 
la 1 iulie 1838, a apărut sub redacţia lui Mihail Kogălniceanu.

V.G.

Păsăricile 
furioase şi 
condurii auriţi 
ai lui Suleyman

* Bătaie între fete. 
Auzit‑aţi şi văzut‑aţi Angry 
Birds? Ei bine, “păsăricile fu‑
rioase”, cum ar suna într‑o 
traducere mai plastică, sunt 
inofensive faţă de ce‑a ieşit 
într‑un club din Capitală, 
când s‑au încăierat nişte 
fete de le‑au sărit fulgii mai 
ceva ca zburătoarelor din 
aplicaţie. Nu, fetele nu s‑au 
luat la bătaie de la rochii, 
doar în club hainele sunt 
numai o impresie, nu o re‑
alitate concretă. Nici de la 
bărbaţi! După cum poves‑
tea la o emisiune nocturnă 
Andreea Rotaru, fotomodel 
senzual, una dintre prota‑
gonistele scandalului, o pri‑
etenă de‑a ei s‑a trezit îm‑
brâncită şi trasă de păr de o 
altă tânără. O altă prietenă 
a intervenit, dar a fost ne‑
voie de Andreea Rotaru să 
intre în luptă pentru amân‑
două. „O mică bătaie” sau 
„o altercaţie cu despărţire”, 
aşa a catalogat Andreea 
conflictul. Ea a făcut ce‑a 
putut, dar important este 
că n‑a rămas nici cu vână‑
tăi, nici cu zgârieturi, nici cu 
cosiţele smulse. Şi‑au spus 
cuvântul din plin cursurile 
ei de karate! Şi, în plus, îna‑
inte să se lase cu vătămări, 
a intervenit un bărbat ca să 
le despartă. Simplu, nu! Iată 
însă că în cluburi nu doar 
bărbaţii se mai încaieră în‑
cinşi de alcool şi de hormo‑
nii dezlănţuiţi, ci şi damele. 
Că de aia avem drepturi 
egale, fir‑ar să fie!

* Sulycă, unde ţi‑ai 
lăsat condurii? Fix între‑
barea asta mi‑a năvălit în 
minte când am văzut, la 
Antena 1, ce purta în pi‑
cioare Cătălin Botezatu. 
Anteniştii se apucaseră, 
nici una, nici două, să‑i con‑
tabilizeze una câte una pie‑
sele pe care le‑a purtat la 
Balului Vienez de la Palatul 
Parlamentului, unde me‑
niul a bătut 2.500 de euro. 
Cică Bote purta un costum 
de 2.000 de euro, cămaşă 
de 250, cravată cu nod de 
pârţolan, ptiu!, porţelan de 
500 de euro, batistă ‑ 400, 
butoni ‑ 500, şi pantofi bro‑
daţi manual cu fir de aur, în 
valoare de 2.000 de euro. 
Care se potriveau cu zeci‑
le de diamante din ceas, 
inel şi brăţări. În total, Bote 
purta pe el vreo 200.000 
de euroi. Da’ jur că pantofii 
aceia, ridicol de scumpi, ca 
înfăţişare erau din vremea 
papucilor lui Suleyman.

Telegraful, inventat de către 
Sammuel Morse, în anul 1838, 
a fost primul mijloc de comu‑
nicare la distanţă care a permis 
transmiterea de mesaje relativ 
complexe. În urmă cu 160 de 
ani, la data de 10 martie 1854, 
a fost inaugurată, în Muntenia, 
prima linie telegrafică interurba‑
nă Bucureşti ‑ Giurgiu ‑ Rusciuc. 

În anul următor, 1855, s‑a con‑
struit o a doua linie telegrafică: 
Iaşi ‑ Cernăuţi, prin care capitala 
Moldovei a fost „legată” de Viena 
şi Paris. Posturile telegrafice au 
fost instalate de către companii 
austriece, care asigurau atât apa‑
ratura, cât şi specialiştii.

Pentru a se putea asigura în‑
treţinerea şi deservirea posturi‑

lor telegrafice cu personal pro‑
priu, în  anul 1855 au fost înfiinţa‑
te şcoli de telegrafie la Bucureşti 
şi Iaşi.

De menţionat şi faptul că 
prima lege de telecomunicaţii 
(Legea specială pentru exploata‑
rea telefonică) a fost adoptată în 
anul 1892.
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Simona şi Sifona 

(bani publici)
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 10 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
10 - 15 martie 2014

[ Am trăit-o şi p-asta, primul interviu direct din pârnaie. 
Gigi Becali a vorbit de la telefonul de perete al închisorii, 
într-o emisiune de aiureli. Nu, chiar n-a bolborosit de la un 
celular, aşa cum am fi tentaţi să credem, îl avea la încărcat în 
biroul directorului de la Poarta Albă.

[ Latifundiarul l-a bârfit mai mult pe Dumnezeu în dialo-
gul de acum două seri, a pozat în martir, în sfântul ciorditori-
lor rămaşi fără înger păzitor. Nu-i loc de ipocrizii, omul a avut 
un discurs puternic, a punctat perfect, a ştiut să-şi ceară scuze 
după fiecare insinuare complicată, punându-şi atitudinea de 
războinic asuprit pe seama însălbăticirii la care este supus. Şi 
totuşi, ceva a scârţâit - n-a mai făcut pe nimeni hahaleră, în 
direct, conform bunelor sale obiceiuri.

[ Toţi rumegă rezultatele excepţionale obţinute de Simona 
Halep. Dacă te duci la ţară, în munţi, n-o să recunoască nimeni 
tenisul de câmp (câmpul e pentru fasole, cartofi şi pepeni, ni 
se va spune), darămite numele sportivei cu care ne mândrim 
de ceva vreme. Ambasadoare în sus, ambasadoare în sud, dar 
nimeni nu-şi pune problema că disciplina cu rachetă (apro-
po, ştiţi cât costă o blestemată de paletă, aşa cum îi ziceam 
în copilărie?) e orfană în spaţiul carpato-danubiano-Ponta. 
Terenuri ioc, echipament aşijderea. Că există câte două săli de 
sport într-o comună fără tineri, am aflat, doar n-o să credeţi 
că politicienii şi-au pierdut abilitatea de a sifona bani publici, 
dar asta nu înseamnă că stăm bine ca infrastructură sportivă. 
Prin urmare, meritul lui Halep este şi mai mare... Şi este an 
electoral, câţi or mai promite că vor face, că vor investi?

[ Hristo Stoicikov, cel mai mare fotbalist din istoria 
Bulgariei, fost coleg de generaţie cu românii Hagi şi Popescu, 
transmite că va veni la Bucureşti pentru a protesta că cel su-
pranumit Baciul a ajuns la zdup. Placa e aceeaşi - a făcut 
mult bine, este un ambasador, bla-bla. Dacă-i va strânge pe 
Maradona, Platini şi Pele pentru a protesta împreună în faţa 
Casei Poporului, consider că Gică Popescu ar merita graţiat 
măcar două ore.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Un om şi un 
măgar de bună 
voie la vie (II)

Şi dă-i, şi taie!... Şi taie, şi dă-i!... [conul Mitică-i nu se 
joacă de-a tăiatul viei... taie şi se convinge (a nu mai 
ştie câta oară) că o vie se taie mult mai uşor decât o 

moartă, mult mai uşor decât maioneza, mult mai uşor decât 
icrele, mult mai bine şi mai uşor decât zgura din cuptoarele/
flăcările CSI (Combinatului Siderurgic Indian)... deoarece o 
vie, primăvara, e plină de sevă şi de viaţă, e fragedă şi naivă ca 
nevastă-sa când, din respect şi din adorare pentru nemurirea 
matrimoniului/patrimoniului lor, a luat briciul bărbatului şi şi-a 
tăiat buricul degetului mic, aşa, să consfinţească Unirea prin 
ceastă ofrandă sângeroasă!...]. Sigur că da!... Mitică-i foarte 
convins de spiritul vindecător al coclaurilor dobrogene, de spi-
ritul filantropic şi blând al turcilor şi al tătarilor şi al lipovenilor 
aciuaţi pe locurile de baştină ale regelui bălţilor, Vasile Ştefan, 
supranumit Terente!... Şi dă-i, şi taie!... Şi taie, şi dă-i!... 
Mitică se uită scurt la ceas... („Atlantic“ mecanic adus „de-
afară“, ceas cu ale cărui cifre şi limbi fosforescente a vrăjit-o 
şi a determinat-o pe viitoarea-i soţie să-i flituiască pe toţi pre-
tendenţii la mâna-i marmoreană, la toată alcătuirea-i gingaşă, 
chiar diafană, de lungă şi apetisantă libelulă)... şi constată/
decide că a sosit marea clipă a micului dejun! Lasă foarfecul şi 
gândurile în vie şi pleacă în pas ostenit, dar destul de vioi, la 
căruţă şi la măgar! Aici... mare surpriză mare: iepurele altoit 
îi scormonise-n traistă... şi-i mâncase pâinea cu tot cu ziar, 
ouăle cu tot cu pungă, dar şi ţigările „Amiral“!... Nu-i lăsase 
decât apa! Atât!... Conul nu are ce face! Înghite-n sec, bea 
apă, înghite-n sec, bea apă... şi se uită la măgar cum meditează 
didactic şi pedagogic, şi cum freacă aerul căldişor al primăverii 
cu urechile-i ca nişte ventilatoare, şi cum dă din coadă drept 
mulţumire către stăpânul său, onorabilul Mitică!... Scena-i an-
tologică şi demnă de marele ecran: Mitică zâmbeşte, nu mă-
nâncă, nu fumează... gata, nu mai are nici apă... dar, culmea, 
nu-şi iese din firea-i înzestrată cu nervi de oţel, sânge de tanc 
şi calm olimpian!... Zâmbeşte şi se uită la domnul măgar, şi-l 
cercetează ca pe un material de laborator, ca pe o hartă, ca pe 
un exponat din muzeul lui Grigore Antipa! Chiar cred că nu-i 
pune gând rău patrupedului sfânt... fiindcă-şi aduce aminte pe 
Ce a călărit Învăţătorul când a intrat în Ierusalim! Chiar cred 
că intenţionează să-i tocmească un loc printre celebrităţile din 
Muzeul Figurilor de Ceară!... Chiar se apropie de măgar, îl 
mângâie şi-i suflă: „nu mai e mult până mâine“!... Stai aşa!

După faza 
zonală  
a olimpiadei
Trei gălăţeni, 
în finala de 
interpretare 
muzicală

Galaţiul a participat 
cu 13 elevi la faza zonală 
a Olimpiadei de interpre-
tare muzicală pentru cla-
sele III-VIII, care s-a desfă-
şurat la Liceul de Artă „D. 
Cuclin”. Dintre aceştia, 
s-au calificat doar trei 
pentru finala care se va 
desfăşura la Giurgiu, ei fi-
ind singurii gălăţeni care 
au obţinut 100 de puncte. 
Finaliştii noştri sunt: Vlad 
Ciocoiu - clasa a IV-a la 
pian, profesoară Gabriela 
Gogoncea, Andrei Dobrin 
- clasa a VI-a la trompetă, 
profesor Roland Andrei 
şi Sabin Iordache - clasa 
a VIII-a la oboi, profesor 
Doru Roşca.

 Chiar dacă nu s-au ca-
lificat pentru faza naţio-
nală, şi ceilalţi zece gălă-
ţeni au urcat pe podium. 
Raul Gălan (trompetă), 
Daniel Pîrlog (tubă) şi 
Andrei Totolici (percu-
ţie) s-au clasat pe locul I. 
Ioana Bordan şi Valentina 
Surcică, ambele la pian, 
Denisa Stanciu (percu-
ţie) şi Ana Vasile (flaut) au 
primit premiul al II-lea. 
Premiul al III-lea a fost 
acordat lui Dragoş Onica 
(flaut) şi lui George Zăgan 
(clarinet), iar menţiune 
- Anei Maria Budescu 
(pian).

Roxana Artene 
Penciu

Poţi să pui şi ochi de urs 
în umplutura de sarma-
le, dacă nu ai viţă sau 

varză murate cum trebuie poţi 
spune că ai pierdut măcar ju-
mătate din savoarea mâncării. 
Oricât m-am dat peste cap şi 
am încercat reţete peste reţete, 
mie frunzele de viţă nu  mi-au 
ieşit aşa aromate şi gustoa-
se precum cele ale lui Mircea 
Stan, de la Schela. E şi asta o 
artă, trebuie să ştii dichisul pe 
care n-ai cum să-l afli căutând 
pe Google, ci acolo, printre oa-
menii care au moştenit această 
zestre de la strămoşi, de unde 
ne vine şi pofta de sarmale, par-
că scrisă în genele noastre.

Secretul cel mai mare:  
zero chimicale

L-am găsit pe nea’ Mircea 
lângă butoaiele cu viţă şi varză, 
străjuite de stive de borcane 
cu murături, castraveţi, sfeclă 
roşie, hrean, conopidă, com-
poturi, zarzavat de ciorbă, o 
adevărată cămară plină cu de 
toate, aşa cum numai în gospo-
dăriile adevărate de la ţară mai 
găseşti. Toate făcute de mâinile 
lui. Are 59 de ani, şi de peste 20 
de ani se ocupă cu comerţul de 
zarzavaturi conservate sau cru-
de. Oamenii îl caută şi cumpără 
sau vin să-i ceară sfatul în arta 
muratului legumelor, care pare 
să nu mai aibă niciun secret 
pentru el.

„Am învăţat de la bătrânii 
mei. Ei erau grădinari. Şi ce nu 
vindeau vara, conservau şi dă-
deau iarna. E păcat de munca 
ta să laşi legumele să se strice. 
De mic i-am ajutat la pus mură-
turi. Le-am mai stricat pe unele, 
dar acum nu se poate întrece 
nimeni cu mine”, spune Mircea 
Stan.

Secrete? Nu le păstrează 
pentru el. Toţi care au vrut au 
luat reţete de la el. „Murăturile 
adevărate se fac doar cu legu-
me bio, netratate cu chimicale, 
pentru că altfel nu ţin. Apa tre-
buie să fie musai de la fântână, 
fără clor, care le strică gustul, 
pentru că ucide din bacteriile 
acelea care dau acreală. În rest, 
e simplu: o lingură de sare la un 
litru de apă. Apă rece, cea fiartă 
băloşeşte murăturile”, prezintă 
el pe scurt toată arta sa.

Despre viţa românească  
şi alte ponturi

Deşi-i aduce cel mai mic venit 
din toată marfa pe care o vinde, 
pentru mine rămân fascinante 
tot frunzele de viţă, cu mireasma 
lor acrişoară, amintind de izul de 
clorofilă pe care-l simţi plutind 
în aer în fiecare primăvară, dar 
şi de falnicele oale pline ochi cu 
găluştile numai bune de mâncat, 
forfotind pe vatră.

 Simt că trebuie să mai descos 
câte ceva din secretele meşteru-
lui. Aşa aflu că, pe lângă apă cu 
sare, printre frunze mai strecori şi 
ceva gorgoaze verzi, câte o cren-
guţă de mărar. Şi, atenţie! Cei 
mai mulţi, ca să nu strice via folo-
sesc frunzele de la portaltoi. Dar 
acestea sunt bune numai vara, 
proaspete. La murat devin prea 
negre şi înnegresc şi mâncarea. 
Nici prea galbene nu trebuie să 
fie, pentru că atunci au fost puse 
cu sare de lămâie. Cea mai bună 
frunză pentru sarmale este de la 
viţa românească, numită hibrid. 
„Viţa nobilă e pietroasă, pentru 

că e stropită şi nu prea ţine. În 
plus, are frunza mai scorţoasă, se 
împachetează greu sau se rupe. 
Vrei să vezi cât de bună e frunza 
mea? Uite, o strâng foarte tare în 
pumn. Dacă ar fi putredă, ar tre-
bui să se facă praf în mână”, spu-
ne nea’ Mircea desfăcând palma 
în care mănunchiul de frunze se 
aşază frumos, precum era înain-
te.

Zestrea rămâne în familie

Mircea Stan a lucrat întâi în ar-
mată. De grădinărit şi conserva-
rea legumelor se ocupă de când 
a ieşit la pensie. A crescut şase 
copii, care i-au dăruit şapte ne-
poţi, iar pentru ei simte că nu are 
odihnă. Trei dintre copii au plecat 
aiurea prin lume, ca să-şi încerce 
norocul altfel. Ceilalţi trei s-au 
apucat şi ei de grădinărit. Le-a 
dat pământ. Le-a dat dragul şi 
priceperea de a-l lucra. Una din-
tre fiicele sale a accesat inclusiv 
fonduri europene şi se gândeş-
te să ducă munca tatălui său pe 
alte coordonate: să-şi deschidă 

o făbricuţă de conserve-legume. 
Deşi e mândru nevoie mare de 
reuşitele fiicei sale, nea’ Mircea 
s-a asigurat că şi arta sa de a con-
serva în mod tradiţional legu-
mele va rămâne pe mâini bune. 
Cum de muncă în gospodăria sa 
se găseşte tot timpul, unul dintre 
ginerii săi şi unul dintre nepoţi 
au fost ucenici vrednici şi au fu-
rat toate secretele.

„Nu strâng bani,  
am cui să-i dau”

Mircea Stan recunoaşte că, 
dacă îţi place să munceşti, se câş-
tigă destul de bine din cultivarea 
legumelor. „Dar nu pentru bani 
fac asta. Eu nu strâng bani, pen-
tru că am cui să-i dau. Toate câş-
tigurile mele s-au dus la copii. În 
schimb, aşa ce mă unge pe suflet 
când vin oamenii şi spun: „Nea’ 
Mircea, am venit să iau frunze 
de viţă, sau varză, sau hrean de 
la matale, pentru că nimeni nu le 
face la fel de bune!”.

Text şi foto:  
Roxana Artene Penciu

 

Un gălăţean face artă 
şi bani din murături

[ Mircea Stan îşi prepară singur produsele,  
secretul conservelor tradiţionale fiind agricultura bio

Avertisment al Primăriei

150 de asociaţii 
au administratori 

fără atestat
150 de asociaţii de proprie-

tari din Galaţi funcţionează fără 
a avea angajaţi administratori 
atestaţi, iar preşedinţii acestor 
structuri sunt pasibili de amendă, 
susţin reprezentanţii administra-
ţiei locale. „Primăria municipiu-
lui Galați atrage din nou atenția 
asociaţiilor de proprietari că au 
obligația să angajeze numai ad-
ministratori atestaţi. Potrivit evi-
denţelor Primăriei, în Galaţi există 
723 de asociaţii de proprietari. În 
urma examenelor de atestare de 
până acum, au fost emise 386 de 
certificate. Dintre administratorii 
atestaţi, doar 278 îşi desfăşoară 
activitatea în cadrul asociaţiilor 
de proprietari din oraş, în timp ce 
150 de asociaţii au administratori 
fără atestat. Potrivit normativelor 
în vigoare, preşedinţii asociațiilor 
de proprietari care menţin în 
funcţie sau angajează adminis-

tratori fără atestat sunt pasibili 
de amenzi cuprinse între 500 şi 
3.000 lei“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Primăriei.

De asemenea, reprezentanţii 
municipalităţii atrag atenţia că 
asociaţiile de proprietari au obli-
gaţia de a depune situaţia soldu-
rilor elementelor de activ şi pasiv, 
întocmită potrivit Ordinului mi-
nistrului Economiei şi Finanțelor, 
până la data de 31 martie a fi-
ecărui an pentru intervalul 1 
iulie - 31 decembrie şi până la 
data de 1 septembrie, pentru 
intervalul 1 ianuarie - 30 iunie. 
„Situaţiile financiare se depun la 
Compartimentul pentru Relaţia 
cu Asociaţiile de Proprietari din 
cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi, din strada Fraternităţii, nr. 
1 (fostul sediu BRD)“, se mai arată 
în comunicat.

Marius Ţuca

10 - 15 martie 2014
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Domnul Anonimeni a plecat/ lăcrimând frumos printre consoane,
să-ţi aducă şapte flori de colţ/ şi un „la“ minor pentru timpane!
A plecat la ora şapte fix,/ cu celebrul fluture de nouă...
(azi e luni, şi trece mai devreme.../ mai încolo, s-ar putea să plouă)!
S-ar putea să ningă majestos,/ că acolo-i sus, înalt, departe...
şi nu poate fluturul să zboare/ dacă are aripile sparte!
Domnul Anonimeni e-un smerit/ botezat în adâncimi de rouă...
(cică se întoarce pe la şapte,/ cu celebrul fluture de nouă!
Ai s-auzi fâl-fâl, fâl-fâl, fâl-fâl.../ (printre flori, aduce şi vocale
ca să ai de strigăt până când/ sfinţi obraznici fug din catedrale)!
Şapte... (vocale!)... care ne descriu/ timpanelor celeste... şi ne dor
când sângele se suie pe altar,/ pe cruce şi pe veci... în „la“ minor!

DIn cOlEcţIA “POEzII RămAsE TAblOu”

Domnul 
Anonimeni 

(despre şapte)
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Lada 
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

ProFM LiderFM Irish Party

Andreea Bălan este 
un artist complet, 
anul acesta aniver-

sând 20 de ani de carieră. 
Apreciată şi cunoscută pentru 
show-urile incendiare pe care 
le face, începând de duminică, 
Andreea va arăta că poate să 
fie şi un bun prezentator tv.

După un prim sezon în 
care unii dintre cei mai buni 
dansatori din România s-au 
întrecut în numere de dans 
spectaculoase,  un nou sezon 
„România dansează” a luat 
startul duminica trecută, de la 
20,30, la Antena 1. 

După preselecţii, la ga-
lele show-ului, lui Jorge i se 
alătură frumoasa Andreea 

Bălan, în rol de coprezentator. 
Participarea Andreei în aceas-
tă emisiune nu e deloc întâm-
plătoare.

„Nu sunt doar o cântăreaţă 
comună, sunt un entertainer 
prin dans, motiv pentru care 
totul trebuie să fie ca la carte. 
Am învăţat în Mexic peste 40 
de stiluri de dans, cu tot ce im-
plică asta. Am avut acces la cea 
mai mare casă de modă a unei 
televiziuni – Televisa - şi am 
învăţat acolo cum trebuie să-
mi ambalez toate stilurile de 
dans. E o onoare pentru mine 
să fac parte din acest proiect!”, 
adaugă ea.

Sursa:  
agentiadepresamondena.ro
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Ce n-a văzut oraşul: un film independent gălăţean!

„Galaţiul arată foarte bine 
pe cameră!”

Născut la 25 august 1977, la Craiova, 
Paul Blaj este unul dintre poeţii tecu-
ceni care continuă să ne uimească, 
de fiecare dată, cu fiecare nou volum 
publicat. A debutat pe când avea 20 
de ani, în „România literară“. Textele 
sale s-au regăsit apoi în paginile revis-
telor „România literară“ (1998), „Facla 
Literară“, „Eminescu“ (2000), „Dunărea 
de Jos“, „Antares“, „Plumb“, „Ateneu“, 
„Spaţii culturale“, „Litere“, „Boema“, 
dar şi  în revistele locale „Anuntzul 
Tecucean“ şi „Kairos“ din Tecuci. În 
perioada 1999-2000 a fost redactor la 
„Facla Literară“, redactor la revista stu-
denţească „Trepte” şi membru fonda-
tor al revistei „Tecuciul Literar-Artistic“, 
în paginile căruia publică şi în prezent. 
A debutat în volum la Cluj, la Editura 

Napoca Star, în 2001, cu „Muream 
Vorbelor”. Au urmat, la aceeaşi edi-
tură, „Numen. Gestul Drumului” 
(2001); „Monedele Tristhaliei” (2002); 
„Valsul Vocalei” (cu o prefaţă de Paul 
Sân-Petru, 2005); „Graiul cu accent 
de mort” (2007); „Aristocraţia foielii” 
(2008); „Poetul miazănoapte” (2010); 
„Mănuşi pe nisip” (2010) – volum dis-
tins cu Premiul Uniunii Scriitorilor din 
România, filiala Bacău, în 2011; „Poeme 
înnorate” (2011); „Memorialul dantele-
lor galbene” – Editura CCDJ Galaţi, co-
lecţia cArtEsenţe (2012), „Cum răspun-
de în apă faţa la faţă”  (antologia unui 
deceniu de poezie, Editura Napoca 
Star, Cluj, 2012). A primit Premiul pen-
tru poezie pe anul 2012 al revistei 
„Dunărea de Jos“.

Zilele trecute i-a apărut, tot la Cluj, 
”Bacovianina. Tribut” – ediţie de colec-
ţie, „o carte a Prieteniei, a Nostalgiei. A 
prieteniei dintre oameni, dar şi a celei 
dintre oameni şi cuvinte şi, de ce nu?, 
dintre cuvinte şi cuvinte”, cum scrie 
criticul  A. G. Secară în prefaţa volumu-
lui.  Nu ştiu exact ce îmi place mai mult 
la Paul Blaj – faptul că are ceva din-
tr-un actor englez care interpretează 
un rol rusesc – ca să-l citez din nou pe 
A. G. Secară -  sau, pur şi simplu, faptul 
că scrie despre Iubire atât de cald, de 
profund şi de trist: „...şi-ţi scriu o scri-
soare în gând/ şi unui delfin o cedez/ 
adorm ca o pace în lume/ dar tot mai 
oftez”. („Septembrie în trandafiri“, din 
volumul „Bacovianina. Tribut“). 

Angela Ribinciuc

- Nu mă aşteptam la o aşa ca-
litate a înregistrării şi a efecte-
lor vizuale. În 1925, Eisenstein 
uimea lumea occidentală plim-
bând camera pe o bicicletă şi, 
iată că acum, pentru travelling, 
ai improvizat, plimbând camera 
tot pe roţi de joacă: pe tricicleta 
micului David, fiul lui Cristian 
Gheorghe…

- E mai stabilă decât bicicleta. 
Nu am avut un buget suficient 
pentru echipamente performante 
şi a trebuit să inventăm. Probabil 

că o să mai lucrăm cu metode pri-
mitive şi la următoarele proiecte, 
dacă nu găsim o comoară.

- Se simte din imagine şi o 

mare dragoste pentru oraş.
- Montajul îţi lasă liber acest lu-

cru. Şi am observat că Galaţiul ara-
tă foarte bine pe cameră.

Poetul 
miazănoapte

Paul Blaj – un actor englez 
într-un rol rusesc

Cronica 
întârziată

Pentru că al nostru 
cronicar de serviciu, 
din motive bine în-
temeiate, s-a pierdut 
probabil în neantul in-
spiraţiei, voi încerca o 
reconstituire a şedinţei 
de săptămâna trecută. 

Anca Şerban-Gaiu a 
citit texte proaspete şi 
special scrise pentru ur-
mătorul volum din co-
lecţia de poezie- cArt-
ESENŢE. Cei prezenţi, 
Ion Avram, Octavian 
Miclescu, Andrei Velea, 
a.g.secară, Tudor şi 
Carmen Neacşu, Ana 
Maria Panagatos, 
Marius Grama şi 
mulţi alţii, şi-au expri-
mat părerile într-un 
mod încurajator re-
cunoscând ampren-
ta deja cunoscută şi 
consacrată a fanteziei 
bogate, a “creatorului 
de imagini” cum spu-
nea Nicoleta Onofrei 
la o altă lectură a au-
torului. S-a discutat pe 
marginea unui posibil 
titlu al acestei cărţi-
simbol; discuţii care au 
continuat şi în a doua 
parte a şedinţei, pen-
tru că se ştie că titlul 
trebuie îndelung cău-
tat. Deconspir, cumva, 
în avanpremieră even-
tualul titlu în forma de 
“j-peguri”.

Acestea fiind scrise, 
închei cronica întârzi-
ată precum întârziatul 
Anca la şedinţe (proba-
bil că şi situaţia de faţă 
face parte din poezia 
ei), semnez şi redau 
mai jos un text dictat 
prin telefon.

“Să-ţi desenezi/ În 
fiecare zi conturul/ Un 
exerciţiu binevenit/ 
Printre rufele înşirate 
la uscat/ Mormanele 
de vase murdare din 
bucătărie/ Să baţi ae-
rul repede/ Alungând 
cu degetul/ Norii/ Din 
cafea (Anca Şerban- 
Gaiu)

Simona Toma

P.S. Astăzi, la 
ora 18,00, la sediul 
Cotidianului „Viaţa 
liberă“, va citi Paul 
Budeanu.

[  Spune regizorul 
Ciprian Braşoveanu

Primul lungmetraj neaoş 
gălăţean din istorie este 
gata! Pe 29 şi 30 martie, 

în sala Teatrului „Fani Tardini” se va 
proiecta filmul „Cafe journal”, scris, 
produs, regizat, montat şi jucat de 
actorul gălăţean Ciprian Braşoveanu, 
având în distribuţie actori de zile 
mari ai Dramaticului. Fantastic, 
suprarealism; norocoşii care l-au 
vizionat îl compară cu filmele lui 
David Lynch! Scenariul este foarte 
bine scris şi jucat, filmarea, incredibil 
de bună, comparabil chiar cu filme 
de mare buget! După nouă ani de 
lucru la ideea şi scrierea scenariului, 
27 zile (şi nopţi!) de filmare efectivă, 
cu o investiţie de 500 de euro (şi 
1.500 de euro cofinanţare de la 
părinţi), montajul a durat mai bine 
de un an!

- Mai că l-aş vizita!
- Foarte mulţi s-au întrebat: 

„Chiar aşa arată Galaţiul? Nici n-am 
observat amănuntele acestea…”

- A fost extraordinar ajutorul 
colegilor, într-un proiect fără 
garanţii. I-a convins scenariul?

- Mă bucur: scenariul mi-a ieşit 
bine, toţi mi-au spus că este o po-
veste bună. M-au sprijinit foarte 
mult, inclusiv seniorii, care au fil-
mat numai noaptea. Doamna Citta 
a filmat chiar mai multe zile – de 
fapt, din miez de noapte până di-
mineaţă. Nu s-a plâns nimeni, deşi 
era noapte, chiar şi frig!

- Nopţile, nu a fost nimeni 
suspicios când filmaţi?

- Nu, am primit practic resta-
urantul „Cafe Journal” pe mână, 
filmam cu draperiile trase, dar s-a 
întâmplat ceva amuzant: când fil-
mam la pasajul subteran din cen-
tru, unul dintre asistenţi a venit în 
fugă, să aducă ceva, şi părea proba-
bil foarte dubios din afară. Când a 
trebuit să fug prin pasaj, doi domni 
din Poliţia Locală au intrat dinspre 
„Nespălata”, al treilea pe dincolo, 
să mă prindă la mijloc.

- Dacă aveaţi noroc, vă ares-
tau: ce reclamă ar mai fi fost în 
presă!

- Şi-au dat seama, când au vă-
zut camera... Mai apăreau şi taxi-
metrişti pe Brăilei şi întrebau „ce 
emisiune filmaţi?” Nimeni nu se 
gândea că s-ar putea turna aici un 
film artistic!

Victor Cilincă
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La algerieni, bucătăria poa-
te varia în funcţie de regi-
une, statutul socio-eco-

nomic, precum şi mediul urban 
sau rural. Creşterea economică la 
nivel naţional în ultimele decenii 
a dus la apariţia unei clase de mij-
loc în creştere. Cu toate acestea, 
societatea algeriană tinde încă să 
fie din punct de vedere economic 
stratificată în două grupe: bogaţi 
şi săraci.

Clasa de mijloc a algerienilor 
mănân că de patru ori pe zi: trei 
mese uşoare de mic dejun, masa de 
prânz, precum şi o gustare după-
amiaza târziu, cu ceai, urmată de o 
masă principală la cină. Algerienii 
săraci, în special în zonele rurale, 
subzistă cu diverse boabe şi cere-
ale grosiere completate cu porţii 
mici de legume şi curmale.

Couscous - emblema culinară

Couscous este adesea menţi-
onat pur şi simplu ca ta'am ("pro-
duse alimentare" în arabă). El este 
masa tradiţională după Salaat-ul-
jumu'ah, o rugăciune congrega-
ţională care are loc la moschee în 
fiecare vineri, imediat după prânz. 
Nu există nicio ocazie specială sau 
de vacanţă fără couscous.

În mod tradiţional, algerienii 
stau pe pardoseală pentru mese, 
uneori pe un covor sau perne. Cele 
mai multe feluri de mâncare sunt 
servite la temperatura camerei: ta-
jine, supe, preparate din carne ser-
vite calde. O mică selecţie de mez-
ze sau aperitive sunt servite pen-
tru oaspeţi sau la ocazii speciale. 
Mâncarea este consumată doar cu 
mâna dreaptă, în conformitate cu 
tradiţia islamică. Couscous-ul este 
mâncat cu primele trei degete de 
la mâna dreaptă sau cu o lingură, 
nu cu furculiţa.

În nord

Produsele alimentare din 
Setif, în munţii din nord-estul 
Algeriei sunt simple şi rustice. 
Condimentele sunt folosite cu mo-
deraţie sau aproape deloc. Dieta 
se bazează pe cereale integrale, 
cum ar fi orzul, bulgurul şi meiul, 
care sunt toate fierte la vapori ca 
pentru couscous. Mielul şi puiul 
tind să fie mai abundente aici de-
cât în   multe alte regiuni.

Familiile de agricultori se tre-
zesc în zori pentru un mic dejun 
de kesra (pâine berberă plată, fă-
cută cu făină de griş) şi lapte bătut. 
Fructele proaspete sau uscate sunt 

ambalate pentru gustări pe care le 
iau la câmp. Masa de prânz este 
formată din couscous cu zară sau 
kesra cu o mică bucată de carne la 
grătar şi o salată de ierburi proas-
pete. Ceaiul de mentă este servit 

târziu, după-amiaza, cu prăjituri de 
griş cu unt sau biscuiţi. Masa prin-
cipală, cina, este servită la apus de 
soare. Cina constă din couscous 
de grâu. Bulgurul aburit este ser-
vit pe un platou mare, înconjurat 

de carne şi legume din tajine, iar 
sosul tajine este strecurat şi servit 
într-un castron mare, separat. Alte 
feluri de mâncare sunt supa cu 
năut şi orz, carnea de miel la gră-
tar, legume şi alte preparate. Ca 
desert - fructe proaspete, urmate 
de o selecţie de dulciuri prăjite şi 
înmuiate în sirop.

La Mediterana

În apropiere de graniţa tunisia-
nă, alimentele sunt calde şi pican-
te; harissa şi ardeii iuţi sunt omni-
prezente. Micul dejun este cu ouă 
fierte într-un sos de roşii picant cu 
năut. Influenţa culinară a coloniş-
tilor italieni care au venit odată cu 
ocupaţia franceză din Algeria este 
foarte evidentă în Annaba. Masa 
de prânz este pizza acoperită cu 
carne de miel condimentată sau 
paste într-un sos de roşii cu fructe 
de mare. Cina, de obicei servită la 
7,00 p.m., este cea mai importantă 
masă a zilei. Couscous-ul este servit 
cu fructe de mare, în bulion de ro-
şii. Fructe la desert, urmate de tort 
de griş stropit cu sirop de miere.

Influenţe spaniole în Oran

Oraşul a oferit un refugiu pen-
tru mauri după recucerirea creşti-
nă a Andaluziei. În 1509, spaniolii 
au capturat portul Oran. Pentru 
următorii 300 de ani, Oran va trece 
succesiv prin mâinile spaniolilor, 
piraţilor berberi, otomanilor şi ale 
coloniştilor spanioli care au ve-
nit odată cu invazia franceză din 
Algeria. Ei au adus feluri de mân-
care pe bază de orez, cum ar fi ar-
roz con pollo (pui şi orez cu şofran) 
şi paella (orez cu fructe de mare, 
legume, şi/sau carne). Oran este 
renumit în Algeria pentru excepţi-
onalele preparate pe bază de orez. 
Micul dejun în Oran este un fel de 
omletă numit shakshuka, un fel de 
mâncare de influenţă otomană cu 
ouă bătute şi sote de ardei gras şi 
ceapă. Masa de prânz este formată 
din produse de patiserie cu influ-
enţă spaniolă cu legume sote sau 
frita, un fel de mâncare asemănă-
tor cu pizza, coaptă şi acoperită cu 
măsline, ardei şi roşii. Cina este ser-
vită la ora 8,00 p.m., iar felul princi-
pal este arroz con pollo realizat cu 
orez cu bobul lung sau orez bas-
mati (care este un nou ingredient 
"străin" vândut în supermarketuri). 
Ca desert - baklava stropită cu si-
rop de portocale de Sevilla, servită 
la o cafea cu adaos de nucşoară 
infuzată. 

Săptămâna
14 - 20 martie  2014

De  încercat 

Mariana Constandache
mariana@viata‑libera.ro

Pagină realizată din surse on‑line de

Bucătăria algeriană

„Tli Tli” cu pui
Ingrediente:
Un pui întreg, 500 g paste ”tli 

tli”, 1 conservă de năut, 2 linguri 
de margarină de palmier (“sam-
neh” sau “ghee”),  1/4 linguriţă 
de piper proaspăt măcinat, 1/2 
linguriţă scorţişoară măcinată, 
1 linguriţă condiment “ras el ha-
nout”, 1 lingură pastă de roşii, 2 
cepe de mărime medie, 2 căţei 
de usturoi, sare după gust, 4 ouă 
fierte tari, 1 cub Maggi cu aromă 
de pui.

Mod de preparare
Puiul se curăţă, se spală şi 

se taie în sferturi. Într-o cratiţă 
de fiert sub presiune se încin-
ge margarina de palmier, se 
adaugă ceapa şi usturoiul tăiate 
mărunt, bucăţile de pui şi condi-
mentele şi se lasă câteva minute 
să se rumenească bine puiul pe 
ambele părţi. Se adaugă apa cât 
să acopere puiul, sare, pasta de 
roşii şi cubul de Maggi. Se închi-
de cratiţa de fiert sub presiune 
şi din momentul în care începe 
să fiarbă se lasă 30 de minute. 
Pastele ”tli tli” se stropesc cu 
puţin ulei de măsline şi se pun 
la fiert pe aburi (sau în steamer) 
cca 15 minute, apoi se transferă 
în cratiţa de fiert orez; se adaugă 
o linguriţă de sare, ulei de măs-
line şi apă: la o cană de paste se 
adaugă o cană de apă. Se lasă să 
se fiarbă pastele. Se fierb ouăle, 
se decojesc şi se taie în jumătăţi. 
Puiul se unge cu ketchup şi pu-
ţin ulei de măsline, se sărează, 
se piperează şi se dă la cuptor să 
se rumenească bine; pentru un 
plus de aromă se pot adăuga 2-3 
crenguţe de rozmarin. Într-un 
vas mai adânc se pun pastele 
fierte şi adaugă treptat supa de 
pui ca să fie absorbită bine; se 
pune deasupra pastelor puiul 
rumenit şi ouăle; se decorează 
după gust. Se servesc cu salată 
mixtă şi murături şi, mai puţin 
obişnuit pentru europeni, cu li-
pie arăbească. 

Mâncarea omului bogat 
şi a omului sărac

Reţetă tradiţională 
algeriană
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Pagină realizată de

Costel Crâgan
costel@viata‑libera.ro

Vocea Ortodoxiei

Ce se face şi ce nu se 
face în Postul Paştelui

Ghid creştin

Originile apostolice 
ale postului

În general, preoţii şi scriito-
rii bisericeşti privesc acest post 
ca fiind de origine apostolică. 
În primele trei secole de după 
Hristos, durata şi felul postirii nu 
erau însă la fel peste tot. Astfel, 
după mai multe mărturii, unii 
posteau numai o zi, în Vinerea 
Patimilor, alţii două zile, adică în 
vinerea şi sâmbăta de dinainte 
de Paşti, alţii trei, o săptămână 
sau chiar până la şase săptă-
mâni. La Ierusalim, în secolul IV, 
se postea opt săptămâni înainte 
de Paşti, pe când în Apus postul 
dura 40 de zile.

De la sfârşitul secolului al III-lea, 
Postul Mare a fost împărţit în două 
perioade distincte, cu denumiri 
diferite: Postul Păresimilor (pos-
tul prepascal), care ţinea până la 
Duminica Floriilor şi avea o durată 
variabilă, şi Postul Paştilor (postul 

pascal), care ţinea o săptămână, 
din Duminica Floriilor până la cea 
a Învierii şi era foarte aspru. Abia în 
secolul al IV-lea, după uniformizarea 
datei Paştilor, hotărâtă la Sinodul 
I Ecumenic, Biserica de Răsărit a 
adoptat postul de şapte săptămâni, 
durată pe care o are şi astăzi.

De ce 40 de zile de post

Durata de 40 de zile a Postului 
Paştilor se întemeiază pe o tradiţie 
vechi-testamentară: potopul, care 
trebuia să spele Pământul de păca-
te, a ţinut 40 de zile şi 40 de nopţi; 40 
de ani au mâncat evreii mană în pus-
tie, înainte de a ajunge în pământul 
făgăduinţei; Moise a stat pe munte 
40 de zile pentru a primi Legea; ni-
nivitenii au postit 40 de zile pentru 
a se pocăi; Iisus a postit în munte 40 
de zile şi 40 de nopţi înainte de înce-
perea activităţii publice.

În vechime postul era mult 
mai aspru decât în prezent. Toate 

zilele erau de ajunare, adică abţi-
nere completă de la orice mân-
care şi băutură până spre seară. 
Exceptate de ajunare erau doar 
zilele de sâmbătă şi duminică.

Cum se posteşte 
după regulile Bisericii

În primul rând, trebuie spus că 
postirea nu este, aşa cum s-a tot 
acreditat în societatea modernă, 
un fel de cură de slăbire. În fapt, 
abţinerea de la consumul unor 
alimente este doar o parte a unui 
ritual complex, cu implicaţii mai 
degrabă sufleteşti decât materi-
ale.

Oricum, restricţiile alimentare 
sunt drastice într-un post „ca la 
carte”. În primele două zile (luni 
şi marţi din săptămâna I) se reco-
mandă ajunare până spre seară, 
când se poate mânca puţină pâi-
ne şi bea apă; la fel în primele trei 
zile (luni, marţi şi miercuri) şi ulti-
mele două zile (vinerea şi sâmbă-
ta) din Săptămâna Patimilor.

Miercuri se ajunează până 
seara, când se mănâncă pâine şi 
legume fierte fără untdelemn. 
În tot restul postului, în primele 
cinci zile din săptămână (luni-vi-
neri inclusiv), se mănâncă uscat o 
singură dată pe zi (seara), iar sâm-

băta şi duminica, de două ori pe 
zi, legume fierte cu untdelemn şi 
puţin vin. Se dezleagă, de aseme-
nea, la vin şi untdelemn (în orice 
zi a săptămânii ar cădea), de săr-
bătorile Aflarea capului Sfântului 
Ioan Botezătorul (24 februarie), 
Sfinţii 40 de mucenici (9 martie), 
Joia Canonului celui mare, înain-
te şi după serbarea Buneivestiri 
(24 şi 26 martie), precum şi în ziua 
Sfântului Gheorghe (23 aprilie).

La praznicul Buneivestiri (25 
martie) şi în Duminica Floriilor, 
se dezleagă şi la peşte (când însă 
Bunavestire cade în primele patru 
zile din Săptămâna Patimilor, se 
dezleagă numai la untdelemn şi 
vin, iar când cade în vinerea sau 
sâmbăta acestei săptămâni, se 
dezleagă numai la vin).

Interzis la petreceri

Odinioară, chiar şi legile sta-
tului bizantin asigurau respectul 
cuvenit postului Păresimilor, in-
terzicând toate petrecerile, jocu-
rile şi spectacolele din acest timp. 
„Postul de alimente este însă fără 
efect dacă nu este însoţit de mi-
lostenie, bunătate, iubire, răbdare 
şi respect”, spune purtătorul de 
cuvânt al Patriarhiei Române, pă-
rintele Stoica.

Patriarhul României 
despre post

„Este vorba de o postire a întregii 
fiinţe, nu numai materială, ci şi spiri-
tuală. Aceasta înseamnă o transfor-
mare a noastră din oameni care sunt 
obişnuiţi cu un mod de viaţă păcă-
tos, în oameni care prin înfrânare, 
rugăciune, milostenie, pocăinţă, 
dobândesc gândirea lui Hristos, fo-
losind gândurile, cuvintele şi faptele 
ca manifestări ale prezenţei iubirii 
milostive şi smerite a lui Hristos în 
viaţa noastră. Postul nu este o înfo-
metare, ci este o schimbare a hranei 
dând prioritate hranei duhovniceşti 
faţă de hrana materială. Postul care 
nu este însoţit de rugăciune nu este 
o lucrare duhovnicească, ci doar un 
exerciţiu de a cultiva estetic corpul 
sau din punct de vedere igienic şi 
medical. De ce? Pentru că rugăciu-
nea este hrana principală a postito-
rului. Cine se înfrânează de la cele 
materiale trebuie să sporească ru-
găciunea şi să intensifice hrana spi-
rituală prin citirea Sfintelor Scripturi, 
prin spovedanie şi împărtăşanie 
mai deasă şi prin săvârşirea faptelor 
de milostenie în mod mai intens”, a 
spus, la Sfânta Liturghie din 24 fe-
bruarie, Preafericitul Părinte Patriarh 
Daniel, potrivit site-ului Patriarhiei 
Române.

Data Paştelui 2014-2030

2014 - 20 aprilie
2015 - 12 aprilie
2016 - 1 mai
2017 - 16 aprilie
2018 - 8 aprilie
2019 - 28 aprilie
2020 - 19 aprilie
2021 - 2 mai
2022 - 24 aprilie
2023 - 16 aprilie
2024 - 5 mai
2025 - 20 aprilie
2026 - 12 aprilie
2027 - 2 mai
2028 - 16 aprilie
2029 - 8 aprilie
2030 - 28 aprilie

 Postul Paştelui, adică postul dinaintea Învierii Domnului, este cel 
mai lung şi mai aspru dintre cele patru posturi de durată ţinute după re-
gulile Bisericii Ortodoxe. Se mai numeşte, în popor, Postul Mare, şi chiar 
dacă accentele austere tradiţionale ale acestei perioade de postire au 
mai fost estompate de inovaţiile vremurilor moderne, Postul Paştelui 
rămâne un moment de referinţă pentru orice creştin.
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Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă  pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.
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Şi mai greu 
de ucis

Vineri, HBO, ora 23,00

Statele Unite ale Americii,  ]
2013, film de acţiune

Pacificatorul

 Sâmbătă, PRO TV, ora 22,30

 Statele Unite ale Americii,  ]
1997, film de acţiune 

În fiecare primăvară, elevii din ultimul 
an de liceu aşteaptă cu nerăbdare scri-
sorile de acceptare din partea colegiilor 
care le vor pune în valoare potenţialul. 
La Universitatea de la Princeton, ofiţe-
rul responsabil cu admiterea este Portia 
Nathan, cerber care evaluează sever mii 
de cereri de admitere. An după an, Portia 
şi-a trăit viaţa ca după manual, lucrând 
mult, chiar şi din casa pe care o împarte 
cu profesorul Mark. Când Clarence, şeful 
de la admiteri, îşi anunţă apropiata retra-
gere la pensie, candidatele cu cele mai 
multe şanse să-i ia locul sunt Portia şi ri-
vala sa, Corinne. Dar Portia nu se pierde 
cu firea şi îşi vede mai departe de slujba 
ei, căci imediat după anunţul şefului lor, 
ea trebuie să plece iar în căutare de po-
tenţiali candidaţi. Pe drum, Portia reia 

legăturile cu mama ei neconvenţională, 
Susannah. Ajunge şi la New Quest, un li-
ceu alternativ, unde se reîntâlneşte cu un 
fost coleg de clasă, ajuns acum profesor 
idealist, John Pressman, care de curând 
îi trimisese o scrisoare de recomandare 
pentru un elev extrem de dotat, dar şi 
el puţin convenţional, Jeremiah. Tânărul 
e foarte posibil să fie chiar fiul pe care 
Portia l-a dat spre adopţie imediat după 

naştere, când ea încă nu terminase lice-
ul. Portia e nevoită acum să-şi reevalu-
eze viaţa personală, dar şi profesională, 
pentru că se trezeşte ocolind regulile 
academice pentru Jeremiah, riscându-şi 
astfel viitorul profesional pe care îl visase 
dintotdeauna, dar descoperă, pe de altă 
parte, un stil de viaţă surprinzător pentru 
ea şi o iubire la care nici măcar nu visase 
vreodată. 

 Admis 
pe pile

 Înainte să afle 
diavolul că ai murit

Andy este un broker cu ner-
vii întinşi la maximum care 
are nevoie disperată de cash. 

Fratele lui, Hank, nu stă nici el mai 
bine, aşa că, atunci când Andy îi 
propune să se “reechilibreze” dând 
o lovitură chiar la modestul maga-
zin al părinţilor lor, ideea i se pare 
prea prostesc de simplă încât să nu 
o facă. Dar soţia lui Andy, Gina, are o 
aventură secretă cu fratele Hank, iar 
când jaful se dovedeşte un dezastru 
total atunci şi adevăratele loialităţi, 
sau lipsa lor, încep să se etaleze pe 
masa de joc. Tatăl celor doi, Charles, 
este determinat să îi facă pe hoţi să 
plătească, dar ce are de făcut un tată 
atunci când descoperă că cei pe care 
i-a iubit cel mai tare devin cei mai răi 
duşmani ai săi? Povestea ia o întor-
sătură proastă, întreaga familie se 
îndreaptă spre o tragedie. O capo-
doperă neagră, brutală, neiertătoa-
re despre sumbra natură umană. 

Vineri, ora 20,10

Sherlock Holmes
SUA, 2010, film poliţist ]

La bătrâneţe, Watson are în 
sfârşit curajul de a povesti una 
dintre cele mai extraordinare 
aventuri ale sale. Alături de ce-
lebrul detectiv Sherlock Hol-
mes, el participase la anihilarea 
unui diabolic om de ştiinţă. 
Pornind pe urmele acestui peri-
culos inventator, ei se confrun-
taseră cu o serie de monştri, 
creaţii ale acestuia, care puneau 
în pericol atât viaţa londonezi-
lor, cât şi pe cea a reginei!

 

Vineri, ora 21,00

Solstiţiul de iarnă
SUA, 2004, dramă ]

Grădinarul Jim Winters e un 
meşteşugar liniştit, un bărbat 
cu vorba dulce şi glasul cald 
care nu-şi doreşte altceva decât 
o viaţă normală. Doar că familia 
lui este oricum altfel decât nor-
mală. Fiul său cel mai mare, 
Gabe, plănuieşte să fugă de 
acasă şi să se mute în Florida, 
lăsând în urmă toate şansele 
unui viitor stabil alături de iubi-
ta lui, iar băiatul mai mic, Pete, 
s-a retras într-un univers al său, 
o lume a furiei şi a dezamăgirii. 
Jim se luptă şi se consumă pri-
vindu-şi fiii făcând alegeri pe 
care el le consideră compromi-
suri dezastruoase. Doar când o 
cunoaşte pe Molly, noua lui ve-
cină, Jim găseşte modul potrivit 
de a-şi repara şi propria viaţă, şi 
viitorul familiei.

 

Sâmbătă, ora 21,30

În numele regelui
Germania-Canada-SUA, 2007,  ]

aventură fantastică

 Un bărbat pleacă să-şi salve-
ze soţia răpită şi să răzbune 
moartea fiului său - două acte 
comise de Krugi, o rasă de ani-
male războinice controlate de 
maleficul Gallian. Film după jo-
cul video de succes “Dungeon 
Siege”.

Statele Unite ale Americii, 2013, comedie ]
Vineri, ora 20,00

 Sâmbătă, TVR 1, ora 23,20

Statele Unite ale Americii-Anglia, 2007, film poliţist ]

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Itinerarii11 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
14 - 20 martie  2014 Diaspora10

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

Paginã realizatã din surse on‑line de

Integrare
Comunitatea 
românească

„Unul dintre cele mai importan-
te aspecte ale activităţii mele ca 
ambasador în ţara lui James Joyce 
îl reprezintă contactul cu repre-
zentanţii comunităţii româneşti. 
La numai câteva zile de la sosirea 
mea în Irlanda, care a avut loc la 
sfârşitul lunii noiembrie a anului 
trecut, am avut plăcerea să parti-
cip la mai multe evenimente orga-
nizate de diferitele grupuri de ro-
mâni cu ocazia «Zilei Naţionale» a 
României şi mărturisesc că am fost 
plăcut impresionată de nivelul de 
mobilizare al organizatorilor, de 
calitatea evenimentelor şi de ni-
velul de participare. Asigurarea 
unei prezenţe constante la eve-
nimentele comunităţii româneşti, 
protejarea intereselor cetăţenilor 
români, asigurarea unor servicii 
consulare de cea mai bună calitate 
vor reprezenta întotdeauna o prio-
ritate personală în relaţia cu cetă-
ţenii români din Irlanda. Impresia 
foarte bună despre membrii co-
munităţii româneşti din «insula de 
smarald» a fost întărită şi de con-
tactele avute cu mai mulţi membri 
ai guvernului şi parlamentari irlan-
dezi, care au subliniat nivelul de 
integrare al comunităţii româneşti 
şi contribuţia pozitivă a acestora la 
dezvoltarea societăţii irlandeze“, 
ne-a declarat ES doamna ambasa-
dor Breazu.

Promovare
Turism 
în ţara lui Dracula

„Consider că România este o 
destinaţie deosebit de interesan-
tă pentru turiştii irlandezi, relieful 
variat, clima şi trecutul istoric al 
României (inclusiv mitul «Dracula», 
creaţia scriitorului irlandez Bram 
Stoker) fiind elemente de natură 
să stimuleze interesul acestora. 
Sper ca, în anii următori, numă-
rul turiştilor irlandezi în România 
să crească semnificativ. Evident, 
pentru înregistrarea unor rezul-
tate concrete în acest sens este 
nevoie de o promovare adecvată 
a României ca destinaţie turistică 
şi sper să putem fi prezenţi în vi-
itor la principalele evenimente şi 
târguri de turism din Irlanda, pen-
tru a putea răspunde aşteptărilor 
unui public irlandez exigent şi 
dornic să descopere noi destinaţii 
de interes“, afirmă ES dna ambasa-
dor Breazu. 

Săptămâna
14 - 20 martie  2014

Noul ambasador al ţării 
noastre la Dublin este, de 
puţin timp, Excelenţa Sa 

doamna Manuela Breazu. Până acum 
E.S. a reprezentat România la cel mai 
înalt nivel diplomatic în Australia, 
Mexic şi Argentina. Doamna amba-
sador s-a arătat extrem de plăcut im-
presionată de dinamica şi diversitatea 
comunităţii româneşti din Irlanda, dar 
mai ales de relaţiile extrem de calde 
dintre românii care trăiesc în această 
ţară şi poporul irlandez şi a răspuns 
prompt întrebărilor noastre.

- Excelenţa Voastră, cum aţi fă-
cut trecerea de la ţări latino-ame-
ricane la o ţară nord-europeană şi 
un popor cu origini celtice?

- Preluarea mandatului de am-
basador al României în Irlanda la 
sfârşitul anului trecut mi-a oferit 
onoarea şi plăcerea de a reprezenta 
interesele ţării noastre într-o ţară cu 
o cultură fascinantă şi o istorie boga-
tă, un partener al României în UE, cu 
o economie modernă, care a depăşit 
cu succes una dintre cele mai dure 
crize financiare din istoria sa recentă 
şi care oferă importante perspective 
de cooperare bilaterală.

Pe de altă parte, pot spune că 
relaţiile bilaterale româno-irlandeze 
au cunoscut un parcurs ascendent 
în cei 24 de ani de la stabilirea relaţii-
lor diplomatice. Acestea au culminat 
cu o serie de contacte la nivel înalt în 
contextul deţinerii de către Irlanda a 
preşedinţiei UE (prima parte a anului 
2013) şi OSCE (2012). Iar dintre con-
tactele strict bilaterale din ultimii 
ani doresc să amintesc vizitele la 
Bucureşti ale ministrului irlandez 
al Afacerilor Externe (2010), respec-
tiv vizita la Dublin a ministrului ro-
mân al Afacerilor Externe, dl Titus 
Corlăţean (2013).

- Care ar fi priorităţile manda-
tului Domniei Voastre?

- O prioritate a mandatului meu 
ca ambasador al României va fi 
intensificarea şi diversificarea dia-
logului politic bilateral atât la nivel 
parlamentar, cât şi guvernamental. 
Avem deja o bază solidă a relaţiilor 
bilaterale pe care doresc să constru-
iesc în continuare. Irlanda reprezintă 
un exemplu de urmat pentru modul 
în care a reuşit să se transforme din-
tr-o economie eminamente agricolă 
la începutul anilor ’80, într-o econo-
mie modernă, fiind în acest moment 

unul dintre cei mai importanţi ex-
portatori de bunuri şi servicii la ni-
velul UE, valoarea acestora depăşind 
nivelul de 300 miliarde euro la finalul 
anului trecut.

Gama de bunuri şi servicii ex-
portate include atât produse cu un 
grad ridicat tehnologic, aparatură şi 
dispozitive medicale, echipamen-
te IT şi cu valoare adăugată ridica-
tă, precum produse farmaceutice, 
echipamente electronice, software 
şi servicii financiare, dar şi produse 
agroalimentare, nivelul exporturilor 
acestora din urmă fiind de aproxi-
mativ 10 miliarde de euro în anul 
2013.

- Ce oportunităţi de afaceri ofe-
ră Irlanda şi la ce nivel se situează 
schimburile comerciale?

- Elementele economice exem-
plificate oferă o serie de oportunităţi 
de afaceri care pot fi valorificate cu 
succes în cadrul dialogului econo-
mic bilateral. Un lucru semnificativ 
pe care aş dori să îl menţionez este 
creşterea constantă a schimburilor 
comerciale dintre România şi Irlanda, 
practic aproape dublarea lor faţă de 

anul 2005. În 2012, nivelul schimbu-
rilor a ajuns la 495 milioane euro, iar 
informaţiile disponibile pentru anul 
în 2013 indică o nouă creştere im-
portantă a acestora.

Valoarea exporturilor româneşti 
către Irlanda a crescut cu 21 la sută 
comparativ cu perioada similară a 
anului 2012. Îmbunătăţirea situaţiei 
economice atât la nivelul UE, cât şi 
în cele două ţări oferă motive de op-
timism privind menţinerea acestei 
tendinţe ascendente şi în viitor.

- Care ar fi povestea de succes 
a Irlandei, aşa-numitul „Tigru cel-
tic” ?

- Atragerea fondurilor europene 
a reprezentat unul dintre elemen-
tele de bază ale „poveştii de succes” 
a Irlandei şi constituie unul dintre 
domeniile importante de coopera-
re ale agendei româno-irlandeze. 
Reluarea zborurilor TAROM pe ruta 
Bucureşti – Dublin, în număr de şase 
curse săptămânale, dar şi lansarea, 
începând din luna aprilie a acestui 
an, a zborurilor directe ale com-
paniei irlandeze RyanAir între cele 
două ţări oferă noi perspective 
pentru promovarea României ca 
destinaţie turistică în Irlanda.

- Ce proiecte de viitor aveţi? 
- Pentru acest an dorim să orga-

nizăm mai multe evenimente cul-
turale cu participare românească 
care să îmbunătăţească nivelul de 
vizibilitate al României şi care să 
permită o mai bună familiarizare 
a publicului irlandez cu valorile 

culturale româneşti, progra-
mul de manifestări „Zilele 

Culturii Româneşti” fiind cel mai im-
portant set de evenimente, în para-
lel cu organizarea, în continuare, de 
întâlniri la ambasadă, la care vor fi 
invitaţi reprezentanţii asociaţiilor şi 
bisericilor româneşti.

Având în vedere foarte buna per-
formanţă a Irlandei în contextul deţi-
nerii Preşedinţiei Consiliului Uniunii 
Europene în primul semestru al 
anului trecut şi excelenta colabora-
re dintre Irlanda şi România în acest 
context, lecţiile învăţate de Irlanda 
pot reprezenta o referinţă valoroa-
să pentru România în perspectiva 
pregătirii pentru preluarea, pentru 
prima dată, a Preşedinţiei Consiliului 
UE, în 2019.

De la Dublin a consemnat 
Marian Gârleanu

Conform 
unui site de turism
Topul celor 
mai vizitate ţări 
din lume

Un site specializat în turism, 
movehub.com, a făcut recent 
o hartă cu cele mai vizitate ţări 
din lume. Primele trei locuri sunt 
ocupate de Franţa, SUA şi China. 
România ocupă locul 33, fiind 
vizitată în medie de 7,6 milioa-
ne de oameni, faţă de 81,4 mili-
oane de turişti, câţi merg anual 
în Franţa. Vecinii bulgari sunt 
în urma noastră, ocupând locul 
38, cu 6,3 milioane de vizitatori. 
Republica Moldova se află în ul-
timele cinci ţări ca destinaţie tu-
ristică preferată de oamenii din 
întreaga lume.

Iată cum arată un „Top 10“ 
al celor mai vizitate state din 
lume:
1. Franţa - 81,4 mil. de vizitatori
2. SUA - 62,7 milioane
3. China - 57,6 milioane
4. Spania - 56,7 milioane
5. Italia - 46,1 milioane
6. Turcia - 34 milioane
7. Marea Britanie - 29,3 milioane
8. Germania - 28,4 milioane
9. Rusia - 24,9 milioane
10. Malaezia - 24,7 milioane

Ce să vizitezi 
primăvara?
Istanbulul, 
destinaţia perfectă

Bosfor, strâmtoarea dintre 
Europa şi Asia, face din metro-
pola turcă unul din cele mai 
frumoase oraşe din lume. În 
Istanbul, tradiţiile de pe cele 
două continente se suprapun 
şi se împletesc într-un mod ori-
ginal. Obiceiurile, stilurile ves-
timentare, gastronomia, toate 
se îmbină într-un amestec fas-
cinant. Primăvara, când sezonul 
ploios e încheiat, iar preţurile de 
cazare rămân, totuşi, scăzute, 
Istanbul şi Bosforul devin desti-
naţii senzaţionale. Puteţi vizita 
ruinele  bizantine, moscheele, 
palatele magnifice şi glorioase. 
Veţi descoperi un loc al contras-
telor majore, care vă va fascina 
mult timp după terminarea că-
lătoriei.

Primăvara la superlativ

Paradisul ghioceilor 
de pe Platoul Vârtoapelor
Se numeşte simplu: Platoul 

Vârtoapelor. Nu este un 
obiectiv turistic neapărat, 

deşi ar putea concura cu multe 
alte puncte turistice din judeţul 
Hunedoara sau din ţară. „Este pa-
radisul ghioceilor, locul unde, an de 
an, la mijlocul lui martie, erup florile 
precum un vulcan”, descriu locul 
din comuna Orăştioara de Sus cei 
care au călcat pe acolo în anii trecuţi 
şi care îi invită pe iubitorii de fru-
mos aflaţi în trecere, în martie, prin 
Hunedoara, să nu rateze să-l vadă.

„Acolo te poţi naşte 
a doua oară”

„Este un loc cu totul special, 
nemaivăzut, nemaiîntâlnit. Este 

începutul şi sfârşitul, este acel tă-
râm descris, parcă, de Ispirescu, fi-
ind acela al tinereţii fără bătrâne-
ţe şi al vieţii fără de moarte. Acela 
este raiul, cel pe care îl intuim, dar 
nu îl pricepem, acela pe care îl vi-
săm, dar pe care nu suntem pre-
gătiţi să-l călcăm. Zece hectare 
de ghiocei, zece hectare de alb şi 
verde, zece hectare de covor sfânt 
şi sublim, ascunse în imensitatea 
unui loc mirific (…). Pe scurt, timp 
de doar două săptămâni (sau poa-
te trei dacă leurda nu se înverşu-
nează în a ucide ghioceii), acolo 
poţi să te naşti a doua oară, acolo 
poţi să zbori unde visezi, acolo 
aripile ţi se desfac şi inima ţi se 
deschide”, este descris locul, tot 
pe internet.

Legenda Fetelor Albe

Un localnic, întrebat de un cro-
nicar de la revista Formula As care e 
legenda ghioceilor, le-a spus pe în-
delete o poveste extrem de frumoa-
să: „D’apoi, eu ştiu ghioceii de când 
eram copil şi meream cu caprele la 
păscut, pe culmile Vârtoapelor. Da’ 
nu erau aşa de mulţi ca acum. Da’ 
de faini, erau faini. Prin anii ’50, s-or 
apucat oamenii să-şi taie pădurea 
şi în primăvara următoare n-or mai 
ieşit ghiocei. Da’ după aia, când or 
mai crescut copacii, iar or apărut, şi 
mult mai mulţi ca înainte. Până acu’ 
vreo 15 ani, mai veneau muierile cu 
coşărcile şi culegeau ghiocei, să-i 
ducă la oraş, la piaţă, da’ în timpul 
din urmă n-or mai venit“.

Întrebat de ce crede că sunt aşa 
de mulţi aici, în această zonă, şi nu 
cresc la fel şi în alte păduri la fel de 
umbroase, Ion Alionescu i-a răs-
puns cronicarului: „Bunica ne zicea 
că prin peşterile Vârtoapelor stau 
Alea Frumoase, Ielele Pădurii sau 
Fetele Albe, cum le mai zic pe aici 
oamenii. Cum se topeşte neaua, ele 
ies şi încep să cânte şi să danseze, şi 
n-o iau la goană până nu dă căldura. 
Şed numa’ acolo cuminţi şi grijesc 
de ghiocei. Când se gată ghioceii, 
le apucă nebuneala. O iau la goană 
prin păduri şi vai de ăla care stă în 
faţa lor. Îs tare rele. Fetele de prin 
sate stârpesc, dacî se întâlnesc cu 
Frumoasele, iar ficiorii îşi pierd băr-
băţia. La bătrâni le ia graiu’, iar la ani-
male le înnoadă coamele şi cozile”. 

Interviu cu ambasadorul României 
în Irlanda, Excelenţa Sa Manuela Breazu

Lecţia de succes 
a Insulei de Smarald

Excelenţa Sa 
Manuela Breazu 

împreună cu 
preşedintele 

Irlandei 
Michael D. 

Higgins
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Sexologie15 
Ghidul spre satisfacţie la aşternut

Şase indicii prin care afli 
dacă e bun la pat

Savurează mâncarea

“O persoană care are poftă de 
mâncare, are poftă şi de viaţă, şi, de 
asemenea, de sex”, spune Tracey 
Cox, expert sexolog, autoarea cărţii 
“Supersex”. Tocmai de aceea, fii aten-
tă cum mănâncă. Îi place să savureze 
fiecare înghiţitură? Exact aşa îţi va sa-
vura urechile, gâtul, sfârcurile. Şi enu-
merarea ar putea continua. “Ocoleşte 
bărbatul care în zece secunde a în-
ghiţit un hamburger uriaş. La fel de 
repede se va termina şi partida de 
sex”, adaugă Cox.

Vorbele sunt în acord 
cu limbajul trupului

Unii specialişti spun că 93 la sută 
din comunicarea umană este făcută 
prin intermediul tonului folosit şi al 
limbajului trupului şi numai şapte 
la sută se face prin cuvinte. Iar când 
vine vorba despre sex, trupul NU 
minte. Dacă de la prima întâlnire ai 
constatat că evită contactul vizual, 
stă departe de tine, braţele sunt în-
crucişate, poate că nu are sens să mai 
accepţi o a doua întâlnire, chiar dacă 
el ţi-o cere. Toate semnele de mai sus 
indică un dezinteres total. Sau, chiar 
dacă este interesat, vei avea de-a face 
cu un tip rece şi distant.

Relaţia cu banii

E adevărat, nu-ţi poate cumpăra 
dragostea cu bani. Însă modul în care 
se poartă cu banii s-ar putea să-ţi dea 
nişte indicii despre cum va fi în pat. 
De exemplu, dacă îi place să se laude 
cu banii şi-i flutură ori de câte ori are 
ocazia, probabil că nu te va întreba ce 
anume îţi place în pat. El are o rutină 
deja prestabilită a lucrurilor care lui 
i-au plăcut şi o urmează cu sfinţenie. 
Dacă este zgârcit, s-ar putea să fie la 

fel de zgârcit şi reţinut şi în pat. “O in-
hibiţie în cheltuirea banilor reflectă şi 
o inhibiţie în dormitor”, menţionează 
dr. Pam Spurr.

Vorbeşte cu uşurinţă

Cum sunt mâinile lui atunci 
când vorbeşte? Dacă le foloseşte 
din plin, închipuie-ţi cum va fi în 
pat. “Un bărbat care îşi foloseşte 
mâinile expresiv şi tactil va fi foar-
te senzual în pat. Dacă ai ocazia, 

priveşte-l cum mângâie un animal. 
Îţi vei face o părere şi despre cum 
te va mângâia pe tine. Ocoleşte 
bărbaţii care se joacă cu mâinile în 
timp ce vorbesc. Este o dovadă a 
faptului că fie în pat se va concen-
tra mai mult pe ce vrea el, fie că nu 
este interesat de tine”, sfătuieşte 
psihologul Corrine Sweet.

Sărută bine

Dacă ai ajuns la stadiul “sărut”, 
acesta îţi poate spune foarte multe 
despre cum se va comporta în pat. 
Dacă sărutul este intens, pasional, 
excitant, aşa va fi şi sexul cu acest 
bărbat. Dacă nu, mai bine renun-
ţă! “Atunci când îşi foloseşte din 
prima limba în timpul sărutului, te 
poţi aştepta de la el să sară peste 
preludiu. Cei mai promiţători sunt 
bărbaţii care în timpul sărutului fo-
losesc mai multe tehnici: ciupesc, 
mestecă, muşcă, ling, explorează 
toată gura. Cel mai probabil, aşa 
vor face şi în timpul sexului”, expli-
că Tracey Cox.

Încearcă lucruri noi

Ai observat că bărbatul cu care 
te întâlneşti refuză să încerce lu-
cruri pe care nu le-a mai făcut/
mâncat etc? Mai mult ca sigur va fi 
la fel de rezervat şi în a încerca lu-
cruri noi în dormitor. “Atunci când 
un bărbat îţi oferă din mâncarea 
lui, este cazul să-l ţii aproape. Iar 
dacă îţi întinde lingura să guşti din 
desertul lui, ia-l de bărbat!”, sfătu-
ieşte Tracey Cox.

Sex în trei 
cu ajutorul 
internetului

O nouă aplicaţie de da-
ting permite găsirea unui al 
treilea partener pentru cei 
care vor să încerce ceva nou 
în viaţa amoroasă.

Potrivit site-ului gotin-
der.com, citat de adevarul.
ro, “3nder”, care se pronun-
ţă „threen-der”, este dedi-
cată tuturor „swingerilor, 
începătorilor, curioşilor sau 
experimentaţilor care sunt 
discriminaţi de societate aşa 
cum erau şi homosexualii 
acum 15 ani”.

Dacă aplicaţia origina-
lă, Tinder, a revoluţionat 
domeniul „datingului” on-
line, “3nder” devine şi mai 
controversat. Felul în care 
Tinder funcţionează este 
simplu: utilizatorilor (oricine 
se poate înscrie cu profilul 
de Facebook) li se arată fo-
tografii ale unor posibili pre-
tendenţi care se află în zonă 
în acelaşi moment. Persoana 
interesată poate accepta 
sau nu variantele oferite, iar 
odată ce găseşte ceva pe 
placul său, poate începe o 
discuţie cu persoana respec-
tivă. “3nder”, care merge 
după motto-ul „Threesomes 
made easy (Trio-ul este mai 
uşor acum)”, te lasă să te în-
scrii ca o persoană singură, 
care caută un cuplu, sau ca 
un cuplu care caută o a treia 
persoană. Precum site-urile 
de matrimoniale şi de în-
tâlniri, utilizatorul îşi poate 
aranja după cum vrea pagi-
na de profil, unde dezvăluie 
detalii personale după cum 
simte nevoia. Tipul de rela-
ţie pe care fiecare utilizator 
îl caută este menţionat în 
profil. Potrivit site-ului, utili-
zatorii pot selecta opţiunea 
„identitate ascunsă” de fami-
lie şi prieteni, astfel încât să 
poată naviga liniştiţi printre 
posibilităţile de distracţie. 

Vrei să ştii încă de la prima 
întâlnire dacă va fi bun la pat 
sau nu? Tot ce trebuie să faci 
atunci este să fii atentă la anu-
mite gesturi pe care le face. 
Iată ce recomandări au pen-
tru tine specialiştii, citaţi de 
Cosmopolitan! Aceste sfaturi te 
vor ajuta să-ţi faci o idee dacă 
bărbatul cu care te întâlneşti 
merită sau nu să te aventurezi 
cu el în aşternuturi.
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A adunat 
peste 2.000 de discuri

Vorbim în curtea Bibliotecii 
„Urechia”, la o ţigară. Bea 
ness cu apă minerală 

- nu are la ce încălzi apă. Victor 
Gheonea se poartă curat, are bar-
bă şi plete albe, pentru că oricum 
plete purta şi pe vremea „Flower 
Power”, când era chemat la 
Securitate pentru că „vorbea”. Un 
om care a riscat să-şi trăiască in-
dependenţa şi în dictatură este şi 
acum independent. Adică singur. 
În a doua zi de Crăciun, în 2009, 
i-a ars casa de pe Basarabiei. A fost 
internat la arşi, a ieşit din spital, a 
plecat din Galaţi, la sora mai mică, 
doctoriţă, despre care spune că el 
a crescut-o, dar acum „o renegă”. 
Apoi iar la Galaţi, în magazia cuiva 
doar o vreme, acum „locuieşte” în 
holul unui bloc. Ani buni chemat 
pe la Securitate, se simte „hăituit”. 
Se documentează la Bibliotecă, are 
telefon mobil, buletin cu adresa 
veche (casa arsă, între timp retro-
cedată), aşa că măcar ia o pensie 
din care, după ce plăteşte banca, 
mai rămân vreo 570 lei. Nu că s-ar 
plânge. Are 72 de ani şi a fost pro-
iectant principal la ICEPRONAV, dar 
făcea şi fotografii „la negru”. A fost 
şi căsătorit, doi ani – a fost „prea 
mult”, zice – şi s-au despărţit. Fără 
copii. Lucra mult noaptea, studi-
ind, ascultând muzică: „În medie, 
nu am dormit niciodată mai mult 
de cinci ore pe noapte”.

La telefon, Securitatea

„Aveam gura slobodă, fă-
ceam comentarii şi m-au chemat 

la Centru, în Ţiglina. Colonelul 
Arvanitopol: patru ore şi jumăta-
te de convorbiri incomode. Nu, 
cel puţin pe mine nu m-au bătut. 
Mi-a zis: „De ce ai rupt portretele 
lui Ceauşescu din almanahuri?!” 
I-am spus: „Nu le-am rupt, dar 
din almanah am oprit numai foi-
le care mă interesau, ca să nu fac 
depozit de maculatură”. Şi din 
revista „Lumea” rupeam foile cu 
fotografii şi editoriale de la înce-
put. Au fost colegi care s-au ocu-
pat de problemă şi m-au turnat. 
Întotdeauna am privit uşor dea-
supra orizontalei. Ameninţarea 
colonelului mi-a rămas în memo-
rie: „Te văd cu multă stăpânire de 
sine, foarte subtil în discuţii, dar 
te avertizez că nici noi nu suntem 
oricine, nu suntem luaţi de pe 
stradă! Eu am două facultăţi, din-
tre care una, Dreptul. Tovarăşul 
– era securistul dintre noi – are şi 
el o facultate, aşa că să nu ne con-
funzi! Ai să dai o declaraţie că ai 
să respecţi legile statului!”. Avea 
multe abonamente la albume de 
fotografie sau design străine, din 
lagărul comunist: în fiecare no-
iembrie, plătea 5.000 de lei pen-
tru abonamentele anuale. „Eu 
întotdeauna am avut datorii.” La o 
lună după discuţia cu colonelul, a 
scris la Pasadena - California, so-
licitând informaţii despre admite-
rea într-un colegiu de design – era 
o sfidare! „Americanii mi-au trimis 
un album cu reproduceri de ope-
re de artă şi planificarea cursurilor, 
pe zi şi pe oră.” Nu l-a primit, decât 
după ce a reclamat la Poştă. „La 

două zile de la reclamaţie, mi l-au 
trimis”. „Nu, nici nu speram eu să 
plec, dar voiam să le demonstrez 
că nu mi-e frică de EI.”

Dar cu Securitatea nu te joci! Au 
urmat telefoane nocturne. El chiar 
mulţumea celui ce tăcea la telefon, 
că l-a trezit să-şi facă o cafea. Pe 
vremea aceea, avea la ce să fiarbă 
cafea. Într-o primă fază, telefonul 
a avut şi glas: „Ce ţi-au făcut, mă, 
ăia pe Brăilei? Am auzit că ţi-au fă-
cut capac la coşciug”. Răspundea: 
„Am eu alte probleme care mă 
preocupă, nu mă interesează. 
Am de lucru!” „Dar loc de veci la 
Eternitatea ai?” „După ce-oi muri, 
nu dau doi bani pe ce-mi fac, pot 
să mă pape şi câinii!” „Ai dreptate, 
la cimitirul nou sunt gropi gata fă-
cute.” Apoi „au început telefoane-
le mute – timp de un an şi 16 zile.” 
Îl sunau, acum ziua, dar tăceau 
chitic. Ca să nu se instaleze „fobia 
telefonului”, a început lungi mo-
nologuri. Le-a pus şi Beethoven la 
pick-up („Muzica desfundă min-
tea!”, spunea Glasului mut), sau 
le recita poezia sa preferată, „If” 
de Kipling, ori poeme de Omar 
Khayam. Pe banii statului comu-
nist, că doar nu sunase el. Dacă 
avea musafiri şi întrebau cu cine 
a vorbit, răspundea: „Cu nimeni, e 
în imaginaţia mea.” După un an şi 
16 zile s-a dus la „prieteni”, familia 
care, era convins, îl turnase, cu un 
bucheţel „şi m-am amuzat, po-
vestind ce fac eu la telefon”. După 
asta, apelurile au încetat brusc. Şi 
i-a părut acum rău, căci „mă obiş-
nuisem, aveam distracţie.” 

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Omul care 
a recitat 
Securităţii 
din Kipling

Câte poţi să mai spui când vorbeşti „prea mult”

Muzica ”tare”, 
mai tare decât 
comunismul

Vorbeşte pasionat despre 
rock-ul anilor ´60, în spe cial 
cele cu Deep Purple, „ca o car-
te de vizită - trupa mea de su-
flet, singura trupă care mai fă-
cea improvizaţii în concert! Cu 
Blackmore, cu Jon Lord, care 
a studiat iniţial pianul clasic şi 
apoi i-a dus furtuna în rock”… 
Ah, acel „Child in Time”, cu 
Lord-ul la pian! Şi „căposul” de 
Jan Gillan, solistul trupei de aur! 

„Cine a ascultat muzică clasică, 
şi în special Bach, când ascultă 
Deep Purple şi le aude improvi-
zaţiile, nu se poate să nu recu-
noască inflexiuni de la Bach!” E 
mare consumator de rock clasic, 
spune, fumând dintr-un port-
ţigaret din lemn de cireş. Avea 
un LP cu Turneul Deep Purple 
„Made in Japan”, procurat prin 
filieră sovietică: muzica ameri-
canilor pătrunsese în lagărul so-
cialist după venirea lui Hruşciov 
la putere. Gheonea a adunat în 
timp peste 1.700 discuri cu mu-
zică simfonică şi 400 de muzică 
rock. Şi după 1989 a cumpărat 
din anticariate.

Atac la Einstein

Dar ce e mai neobişnuit, pre-
găteşte „o lovitură”. De fapt, 
mai multe pe an: în primul rând, 
vrea să-l „detroneze” în sfârşit 
pe Einstein. Spune că i-a des-
coperit nişte hibe mari în teorii. 
„Încerc un asalt revoluţionar în 
contul Fizicii fundamentale!” 
Anul acesta. Îşi va publica pro-
priile teorii, spune. 
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Poveşti  
de noapte 
bună

Prima persoană  
care a demascat Mafia

În 1963, Joseph Valachi, mem-
bru de mai bine de 30 de ani al 
Cosa Nostra (foto 1), a devenit 
informator FBI. După ce a luptat 
pentru diferite familii de mafioţi 
italieni din America, acesta a de-
venit primul om din istorie care a 
avut curajul să ateste public faptul 
că organizaţia mafiotă există, să 
dea detalii despre ritualuri, istorie 
şi modul de operare. Cu toate as-
tea, mărturiile lui nu au dus la con-
damnarea vreunui cap mafiot, iar 
motivele sale sunt controversate, 
având în vedere că declaraţiile lui 
au fost făcute în timp ce ispăşea o 
condamnare la închisoare pentru 
trafic de droguri.

Prima ucidere cu puşca cu 
lunetă de la o distanţă uriaşă

În 2009, în războiul din 
Afganistan, un soldat britanic a 
reuşit să elimine doi inamici fo-
losind o puşcă cu lunetă de la 
o distanţă de peste 2 kilometri. 
Soldatul se afla la o distanţă mai 
mare decât cea maxim prevăzută 
pentru arma sa (o puşcă cu lunetă 
pentru distanţă mare), dar, dato-

rită condiţiilor meteo favorabile, 
acesta a fost capabil să elimine 
doi rebeli de la 2.475 de metri de-
părtare. Recordul anterior, stabilit 
de către un caporal canadian în 
2002, a fost depăşit cu 45 de me-
tri. (foto 2)

Prima condamnare 
bazată pe amprenta ADN

Pe 21 noiembrie 1983, o tânără 
de 15 ani, din Anglia, a fost dată 
dispărută. În dimineaţa urmă-
toare, trupul său a fost găsit fără 
suflare într-o pădure din zonă. 
Investigatorii au colectat dovezi 
de la faţa locului, inclusiv medi-
cale, dar tot ce au reuşit să obţi-
nă a fost că făptaşul avea grupa 
sanguină A şi o particularitate 
întâlnită doar la zece la sută din-
tre toţi bărbaţii din lume. Trei ani 
mai târziu, în cazul unei crime 
identice, investigatorii au realizat 
că era vorba de exact acelaşi făp-
taş. Primul suspect a fost un tânăr 
de 17 ani. În timpul interogărilor 
acesta a recunoscut crima, dar a 
negat că ar avea vreo legătură cu 
primul caz. Puţin timp mai târziu, 
poliţia a rugat aproximativ 5.000 
de bărbaţi din zonă să doneze 
probe de sânge şi salivă pentru 

a-i da de urmă criminalului, dar 
rezultatele au fost negative. Asta 
până când s-a dovedit că un bu-
cătar a plătit pe altcineva să done-
ze în locul său. Arestat, medicii au 
comparat ADN-ul său cu probele, 
concluzionând că el a fost făpta-
şul ambelor crime.

Prima şi singura persoană 
care a executat 
peste 10.000 de oameni

Vasili Blokhin a fost general-
maior în cadrul Serviciilor Secrete 
Sovietice. El a fost ales personal de 
către Joseph Stalin în 1926. Rusul 
este atestat ca fiind cel care a exe-
cutat personal zeci de mii de prizo-
nieri, fiind recunoscut ca „cel mai 
prolific călău oficial” din istorie. Pe 

întreaga durată a mandatului său, 
Vasili Blokhin a hotărât că el va fi cel 
care apasă trăgaciul în cazul tuturor 
ofiţerilor condamnaţi la moarte de 
către Uniunea Sovietică. Cea mai 
„răsunătoare” execuţie a sa datea-
ză din aprilie 1940: masacrul de la 
Katyn. Seară de seară, Blokhin a 
executat personal peste 300 de 
soldaţi polonezi. Folosind o cameră 
special construită pentru execuţii, 
rusul a ucis peste 7.000 de persoa-
ne, cu un pistol german şi un singur 
foc la baza capului (în cazul în care 
s-ar fi aflat mai târziu despre exe-
cuţii, arma i-ar fi derutat pe anche-
tatori). După ce a fost decorat de 
către Stalin, Vasili Blokhin a devenit 
dependent de alcool, şi-a pierdut 
minţile şi s-a sinucis în 1955. 

Adrian Bot

Pustiul Prinţului
Prinţul Hazar trăia într-un 

palat îndepărtat, înconjurat de 
o mare de nisip, un deşert în 
care chiar şi soarelui de pe cer 
îi era foarte-foarte cald atunci 
când trecea iute peste nisipul 
încins, în valuri nesfârşite. Căci 
chiar şi Vântul, atunci când îşi 
răsfira degetele prin nisipul cel 
clocotit, se frigea la degetele-i 
nevăzute şi, lepădând nisipul 
din palme, sufla cât mai iute 
în ele. Într-o zi, un călător bătu 
la poartă şi fu miluit cu fruc-
te şi apă rece, ca şi toţi ceilalţi 
călători care treceau prin acel 
deşert. Şamanul, căci era chiar 
un vrăjitor rău, se miră că prin-
ţul împarte cu un străin fără 
importanţă din apa fără preţ a 
singurului izvor care mai susu-
ra în cetate. „Aşa cum apa asta, 
puţină, o să mai susure puţin şi 
mâine, şi bunătatea se cade să 
fie neîntreruptă”, spuse Prinţul. 
„Pentru că sunteţi un om atât de 
bun, Excelenţa Voastră, se cade 
să vă dărui şi eu nişte apă”, spu-
se cu viclenie Şamanul. Cei doi 
merseră ce merseră prin pustiu, 
până la o piatră, iar vrăjitorul 
se lăudă că îndată va umple cu 
apă o adâncitură din lespede. 
Făcând o vrajă, Şamanul îl pre-
făcu pe Prinţ în picături de apă, 
care se şi adunară în adâncitură, 
apoi, luând chipul acestuia, se 
întoarse în cetate. Transformat 
într-o baltă fără de glas, Prinţul 
plânse şi iar plânse şi numai din 
această pricină nu secă de tot, 
chiar dacă soarele mai usca iară 
păsările mai sorbeau. Într-o zi, 
bău apă şi un armăsar rătăcit, 
apoi trăpaşul o luă întins spre 
cetate. De cum îl văzu, Şamanul 
pofti să i se aducă acel cal şi, 
alergându-l prin soare, îl lovi cu 
biciul! Numai că, alergând, că-
luţul asudă, picăturile ajunseră 
pe hainele Şamanului şi când 
el îşi şterse fruntea cu mâneca 
udă, Prinţul – ţuşti! – îi şi intră, 
picătură cu picătură în piele şi 
aşa puse stăpânire şi pe mintea 
răului. „Vezi, acum sunt iar în 
trupul meu, dar şi în mintea ta, 
care mă va sluji”, spuse Prinţul. 
Şi pe dată preschimbă acel pus-
tiu într-o grădină fermecată. Iar 
ce sorbiseră deja păsările adăpă 
dorul de ducă al Prinţului.

Victor Cilincă

Lumea este plină de premiere, iar istoria oferă un loc binemeritat fiecărei întâmplări care a 
schimbat lucrurile în bine sau rău, în ceea ce priveşte viitorul. Pe 29 mai 1953, pentru prima oară, 
doi alpinişti au escaladat Muntele Everest, pe 16 iulie 1945, SUA a efectuat primul test nuclear cu 

o bombă atomică poreclită Trinity. În 1872, s-a jucat primul meci internaţional de fotbal, între Scoţia 
şi Anglia, iar în 1884 a fost inventată prima mitralieră. Istoria e plină de momente care au însemnat 
o premieră pentru omenire, dar unele nu au beneficiat de o atenţie chiar atât de mare.

Premiere istorice 
date uitării

Mai puţin cunoscute

Descoperă17 
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Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

 7 2 1 9  6  4

3  6 5     

    4   5 7

 1  6   9  

     4 7 6 

6 3 7 2  9  8 

  5  2 1 3 4 

4     5  9 

9 2   8  5  

Exerciţii de încrucişare
   

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-
tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

ar
it

m
o

gr
iF

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se vor afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul dreapta-sus, un mijloc 
de transport pentru marfă, denu-
mit şi furgonetă, iar pe orizontală 
noţiuni din transporturi.

5 1 10 5 1 11 1

1 2 3 4 17 2 12

5 1 13 1 3 4 10

14 1 15 4 8 9 3

7 8 5 4 1 5 9

5 1 10 2 3 1 11

6 7 8 7 5 1 10

5 7 8 9 3 7 5

3 10 4 3 2 1 10

16 4 7 8 1 10 7

5 4 10 14 9 3 1

18 10 2 6 9 3 7

13 7 17 2 10 8 1

[ CP, DA, IT, RO, TI, TR;
[  ARA, ARC, BOT, LAT, NIT, NON, SER, STA, TOI, TOL, 

UED, URĂ;
[ ARAC, CLER, EMUL, ILAR, IOTĂ, LUAT, PATĂ, STOR;
[ CĂŞTI, ÎNALT, ORIER, ŞASIU, TRANC;
[ PĂTRATĂ, STRICAT;
[ ALINTARE;
[  LAPTE BĂTUT, LINII CURBE, RESTAURANT, TRAI 

CRITIC.
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Pagini realizate 
de  Gheorghe Gurău

ORIZONTAL: 1) Fals tratat… de vână-
toare. 2) Spaţiu de desfăşurare – Dau din 
cap la un proces de judecată. 3) Monedă 
romană bătută în bronz – Curte… 
la parter! 4) Concentrat de calciu în 
Carpaţi! – Un poliţai… pornind la agăţat! 
(înv.) – Măsură la picior. 5) Primul care se 
pronunţă la o recepţie în doi – Atinse 
de pojar. 6) Depăşit în caz de mai rău – 
Adevărata lovitură dată unei bănci. 7) 
O carte… de desene animate – Uşor de 
dus cu adevărat. 8) Trasul boilor la ţară – 
Se dă la pui – Uscată… în pustiu! 9) Loto 
central! – Iarba rea – A face autostopul. 
10) Falsul în accepţie generală.

VERTICAL: 1) Fals în acte publice – 
Vârful bradului. 2) Produsă de o falsă im-
presie. 3) Cafea în care nu se poate ghici 
– O intervenţie ce se lasă cu sânge rece. 
4) Rea de gură… ca o ţaţă (pop.) – Un in-
divid în comă! – Prind pe margini! 5) Fals 
în acte publice – Zero la sută… adaos (!) 
6) Se arată din când în când – Simte prin 
atingere. 7) Cuie de tablă (sing.) – Prins 
de blană prin hăţiş. 8) Scoase din ladă şi 
puse la rădăcină! – Albii scoşi la greu – 
Secure! 9) Timpul înserării! – O femeie 
de bani gata. 10) Produse falsificate ex-
puse în public – „Ţara” noastră, ca loc de 
plecare.
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Norul...
S-a tăiat pădurea-n două
Drujba şi toporul
Ca de sus atunci când plouă
Să se vadă /Norul…

Codrul plânge-n suferinţă
Cioatele şi dorul
Resemnate-şi fac căinţă
Şi  aşteaptă /Norul…

Iar mulţimea-i mulţumită
Acceptând decorul
E la culme fericită
Nu mai plânge /Norul…

Schilodită le răspunde
Cu oftat sonorul
Culmea care de niciunde
Nu mai pică /Norul…

S-a tăiat pădurea-n două
Şi acum poporul
Se aşteaptă ca să plouă
Dar de unde /Norul…
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ORIZONTAL: 1) Acte de cultu-
ră luate în râs. 2) Marea, de-a lun-
gul timpului – Comandant de lupi 
de mare. 3) Ce ne întoarce… la 
ţanc! – Dragoste, poveste veche 
– Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cer-
cului! – Plecat la cules de fructe. 
5) Campioni la fugă – Recunoscut 
la sânge. 6) A face o reluare ca la 
carte – Măsură adoptată de pute-
re. 7) Aruncat… la poartă – Carne 
de cârnaţi! 8) Acte ce nu au nicio 
valoare! – Ţinea piept în apărare 
– Sărită la cap! 9) Măsura unghiu-
lui vizavi de cerc – O mulţime de 
cântece. 10) Măsură a timpului, 
tinzând spre infinit.

VERTICAL: 1) Lovitură de pe-
deapsă. 2) Strâns pentru destin-
dere – Pornit la atac din câmpul 
advers. 3) Bucată muzicală inter-
pretată la trompetă – Stătea de 
pază la poartă – Declaraţii de în-
ceput! 4) Cuier la birou! - Coloană. 
5) Taie brici (pl.) – Prinde, făcând 
cu ochiul. 6) E în stare de orice 
– Poartă fină la biserică (pl.). 7) 
Untdelemn pentru părinţi – Curse 
strânse! 8) Arici de mare! – A avea 
parte de un insucces de moment 
– Caia de cal! 9) Prinse de urechi 
se ţin la poartă – Parul… de la 
casa căsătoriilor. 10) Şcoli amin-
tind de copilăria noastră.

Sudoku Încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cu-
vintele de mai jos, astfel încât să rezulte o încru-
cişare corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
Portugalia 
despre risipă.

ACOLIT, 
ASASIN, BELELE, 
DECUPA, 
DERAPA, 
DERIVA, 
AGALAT, 
FARURI, 
GENUNE, 
HORCĂI, 
INTRUS, ÎNTREG, 
LATURI, MISTER, 
NOSTIM, 
OSPĂTA, 
PRĂFUI, REPEDE, 
SCATIU, STATUT, 
TENACE, 
VIŞINE, ZĂRITĂ, 
LUMINĂ.

Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie sau co-
loană să fie tot 45.
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Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri
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Ţine de scrisoare
Protectoare

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
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DRUMURI
ORIZONTAL: 

D, C, N, PARAPET, CAROTE, 
S, BATATOR, PILA, ERETE, 
TUNA, EC, N, CE, ARS, AP, 
U, ULITA, RC, MAT, DRAPEL, 
FIDEA, ICI, RELE, DINAM, 
TESTAT, RA.

BONJUR!
ORIZONTAL: 

PAMFLETARI, ABIA, MUCED, 
COLTI, RAGE, ANI, MONTAN, 
LATINA, ALT, ITAN, LAFAI, T, 
REBELA, T, UNICA, IZBA, RIZ, 
IMBIAT, ALALTAIERI.

SUDOKU

1 9 8 6 3 5 4 2 7
2 5 4 9 7 1 3 6 8
3 6 7 4 8 2 1 9 5
5 7 9 3 1 8 2 4 6
8 2 6 7 4 9 5 3 1
4 3 1 5 2 6 8 7 9
6 4 3 8 5 7 9 1 2
9 1 5 2 6 3 7 8 4
7 8 2 1 9 4 6 5 3

7 2 3 1 6 9 8 4 5
6 8 9 5 4 3 2 7 1
5 1 4 7 2 8 9 6 3
4 9 2 3 7 1 5 8 6
3 6 8 9 5 4 1 2 7
1 5 7 6 8 2 3 9 4
2 7 6 8 1 5 4 3 9
9 4 5 2 3 6 7 1 8
8 3 1 4 9 7 6 5 2

Săptămâna
14 - 20 martie 2014

Ia din 
greutate

Întrebare
Adevărat

Aşi la întoarcere!
Epocă

Arici!
Bold

…
…

Bate la sânge

Răsărit

Neam!
Bucată muzicală

] AL, AM, AS, EC, ER, IP, UR;
] CI, ERĂ, ETA, IRA, NAS, OAC, ŞTI, ŢAR, ŢIE, TOT;
] ARAT, ISER, LEGI, NETA, OASE, ŢINE;
] CEAFĂ, ELANI, INERT, INTRA, TRĂIT, UŞARI;
] EGALAT, PĂŞITĂ, TALENT;
] SFERICĂ;
] RELATARE;
] IDEI LA CASĂ, LATURA MICĂ, PLETE LUNGI, PREŢ 
DE COST.

Deosebit 
de des

Sportivi 
compleţi

Valoare la mână
Greşeală

Abis!
…

Vânzător de 
haine vechi

Indivizi
Dură în munţi

Suflu din greu
Sală la teatru

Stan Fănica
Câine rău

Parte!
Văzduh

Coloană
Acute!

…
Raţii!

Des cifrate!
Zisă de rău

Calmant
Pepene!

Pastă de lipit
Tare 

încurcat!

Obicei religios Domol, 
agale

Bărbat în 
putere
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